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Vokietija pradėjo atvirai ir 
nepaprastai padidintu tempu di- 
dint savo armiją ir ginkluotis, 
nežiūrint, kad Versalio taikos 
sutartis jai draudžia tą daryti.

•GARSAS L R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI

LRKSA 4-TOS APSKRIT. 
SUSIRINKIMAS

Hitleris viešai pareiškė, kad , 
Vokietija žiūrės tik savo inte- į 
resų ir su Versalio ir kitomis 
sutartimis nesiskaitys.
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Toks vokiečių elgesys suju
dino talkininkus. Tarp Pary- 
žiaus, Londono ir Romos eina‘ No. 12 KAINA 5 CENTAI KETVIRTADIENIS, K0V0-MARCH 21, 1935 VOL.-METAI XIX
karšti 
monių 
kiečius 
ties ir sustabdyt jų militarizavi- 
masi. Pirmiausia Prancūzija, 
Anglija ir Italija rengiasi pa
siųst Vokietijai ir Tautų Sąjun
gai protestą. Anglijos ministe- 
rių kabinetas svarsto, ar prie to-: 
kių aplinkybių apsimokėtų jai kelių ramesnių dienų, streikas unijos vadus pasiuntė į Luzerne 
siųsti savo atstovą užsienio rei- paskelbtas prieš Glen Alden apskrities 
kalų minister} Sir John Simon į į kompanijos kasyklas, vėl pasi- sprendimas sako,
Berliną tartis su Hitleriu taikos j žymėjo užpuolimais, dinamitą- bus laikomi iki parodysią noro
reikalais. ( vimais porčių ir kitokiais teroro !

------------------------  j būdais.
Pereitą savaitę labai pakilo di- Kovo 14-tą nežinomi asmenys 

džiulė A. J. V. upė Mississippi pašovė naujos unijos aktyvų na
if i ją suplaukiančios kitos upės į -į Stanley Czeck, 19 metų, gyv.

! 229 Center St., Wanamie. Tą 
pačią dieną 9:45 vakaro sprogęs 
dinamitas šiek tiek apdraskė 
Barney Bachanas namo porčių ir 
iškratė langų stiklus, taip pat 
išbyrėjo ir John Kambies namo 
langų stiklai. Bachanas namas 
•andasi po Nr. 360 Stanton St., 
d Kambies — 362 Stanton St.,

I Wilkes-Barre.
11 vai. nakties dinamitas spro

go prie Jono Matukaičio namo 
porčiaus, 28 Wyoming St., Lee 
Park. Sprogimas buvo taip 

; smarkus, kad sudrebėjo visa a- 
pielinkė. Tas sprogimas apardė 

j užpakalinį porčių ir išmušė už- 
: pakalinių langų stiklus. Matu- 
i kaitis yra senos unijos narys ir 
dirba Loomis kasykloj.

Kovo 15-tą policija suėmė

pasitarimai, kokių prie- i 
imtis, kad priverst vo- 
laikytis Versalio sutar-|

ir upeliai.
Arkansas ir Missouri steituose 

keli tūkstančiai gyventojų turė
jo apleist namus. Daug jų tur
to nuplaukė pavandeniu.

Illinois steite beveik pusė 
Saline apskrities atsidūrė po 
vandeniu. Susisiekimas keliais 
buvo pertrauktas.

Kovo 15-tą prie Kennett, Mis
souri, St. Francis upė prasilaužė 
pro pylimus, užliejo didelius 
plotus žemės. 600 šeimynų turė
jo apleist savo gyvenamas vie
tas. Nacijonalė gvardija, kuri 
pastebėjo vandens prasilaužimą, 
laiku pranešė apie pavojų ir pa- ' 
dėjo gyventojams išsikraustyt ir ! 
išvaryt gyvulius. Apie 50,000 
akrų žemės čia atsidūrė po van
deniu.

NAUJOS UNIJOS VADUS TEISMAS 
PASIUNTĖ KALĖJIMAN

STREIKAS NESIBAIGIA
WILKES-BARRE, Pa. — Po Imo streiką atšaukti, 29 naujos

kalėjimą. Teismo
kad jie ten

išpildyt teismo įsakymą — at
šauksią prieš Glen Alden kasyk
las streiką. Tarp pasiųstų kalė- 
jiman randasi naujos unijos dis- 
trikto prezidentas Thomas Ma
loney ir visa distrikto ir steito 
pildomoji taryba.

Po tokio teismo sprendimo te
roro reiškiniai neapsistojo. Ko
vo 16-tą, 9:30 vakaro, dinamitas 
išdraskė Deleware, Lackawana 
and Western Railroad bėgius 
einančius Susquehanna upės til
tu tarp Plymouth Flats ir Han
over Township. Trenksmas bu
vo taip didelis, kad jis sudre
bino visą Wyoming Klonį ir a- 
pielinkes. Tomis trekėmis kas
dien praeina virš 400 karų su 
kieta anglia iš Glen Alden kom
panijos Loomis, Bliss ir Trues
dale kasyklų. Tai policija ma
no, kad šis dinamitavimas buvo 
Įvykdintas tikslu sustabdyt ang
lies išvežimą iš minėtų kasyk
lų. Tą patį vakarą dinamito

Stephen Wyda iš Wapwallopen, į sprogimas prie South Empire 
kurį įtaria pašovus Stanley Wilkes-Barre, Pa., taip pat 
Czeck. Iki teismo paliuosavo i priskiriamas prie streiko judėji
mo $2,500.00 užstatu. m0-

Kovo 15-tą, 8:40 vakaro, di- Kovo du Pittstono kom- 
ramitas sprogo prie Paul Ze- panijos lokalai Ewen ir N. 9 sa- 

įlinski namo, 3 Scureman St., v0 mitinguose nutarė prisidėt 
prie streiko. Tai padaryta var
dan protesto dėl uždarymo kalė- 
jiman naujos unijos lyderių. Mi
nėtų lokalų nariai pasižadėjo 
pikietuot prie Nr. 9, Butler ka
syklų Pittstone, Central kasyk
los Avokoj ir prie Old Forge

U. S. Iždo sekretoriaus Mor- 
gonthau pranešimu, su šių me
tų birželio 15-ta, valdžia pradės 
išpirkinėt pirmuosius Laisvės 
Paskolos bonus, kurių gyvento
jai da turi už apie du bilijonu 
dolerių. Valdžia taip pat rūpi- (------- ------ ■ - -------------- —• ,
naši sutvarkyt visus kitus karo Lynwood. Žilinskienė ir jų trys 
metu išleistus bonus, kurių ver
tė siekia apie 25 bilijonus dole
rių, juos išperkant arba pakei
čiant naujai išleistais bonais su 
mažesniais procentais.

vaikai buvo labai pergąsdinti. 
Dr. Ignas Stadulis buvo pašauk
tas apžiūrėt. Sąryšy su šiuo 
sprogdinimu, policija tuoj išar
dė Al. Lulewich. Charles Luksh 
ir Joseph Chesna. visi iš Lyn-

HAVANA. Kuba.—: 
prezidentas Mendieta visoj šaly 
paskelbė karo stovį, uždarė 
bininkų unijas.

Tuomi vyriausybė 
mališnt sukilimus ir 
iš chaoso.

Užpuldinėjimai ir 
žudynės nesiliauja, 
zidentas Carlos Hevia. kurs da
bar gyvena ištrėmime, kovo 12-tą 
atvyko į Miami, Florida. Jis sa
ko. kad paskutinėmis dienomis 
Kuboj išžudyta 200 žmonių. Ta
čiau Mendieta vyriausybė sako, 
kad tas skaičius labai padidintas.

Kovo 12-tą Havanoj sprogus 
rankinei granatai sužeisti keturi 
asmenys. Marianao priemiesty 
atrado misterišku būdu nužudy
tų keturių asmenų kūnus. Tarp 
jų yra Autentico partijos vado, 
buvusio vidaus reikalų sekreto
riaus Enrique Fernandez kūnas.

Kovo 12-tą wo°d. artimi Žilinskų kaimynai. I kasyklos Old Forge.

t'ikisi 
išvest

dar-

nu-
šalį

politiškos
Buvęs pre-

Kovo 16-tą teisėjas Valentine, Tuo tarpu sunku pasakyt, kuo 
už ignoravimą jo išduoto įsaky- 'visa tai užsibaigs.

Cleveland, Ohio.—Kovo 15-tą, 
5:20 min. ryto, čia nusileido pa
garsėjęs lakūnas Wiley Post, 
kurs antru kart mėgino sumušt 
.greitumo rekordą skrendant’ ne
ištirtomis stratosferos erdvėmis 
iš Los Angeles, California,! New 
York. Postui ir šį kartą nenu
sisekė. Išsibaigus oksigenui jis 
buvo priverstas pertraukt savo 
kelionę. Jis žada mėgint toliau 
iki atsieks rekordą. Postas 
skraido garsiuoju savo orlaiviu 
“Winnie Mae.”

KEISTOS LIGOS 
AUKA

LOS ANGELES, California.— 
Kovo 12-tą artistas George Book
let, 49 metų amžiaus, pasida- '■ 
ve ligoninėn.

Jis serga keista neištirta liga. 
Visas jo kūnas traukiasi ir ma
žėja, tik galva eina didyn. Per 
metus laiko Bocklet sutrumpė
jo keturiais coliais, o galva pa
didėjo virš dviejų colių.

Daktaras Frank G. Nolan, ku
rio priežiūroj Bocklet' randasi, 
tuoj ėmėsi tyrinėt šios nepa
prastos ligos priežasties ir ėmė
si gydymo priemonių. Daktaras 
vartoja įvairių gyvuliukų ir žvė
riukų kraują, kuriuo tikisi 
stabdyt Bocklet’o ligą, o, 
būt, ir visiškai jį pagydys.

VILNIAUS KATEDROJ 
STATYS KARALIŲ 

MAUZOLIEJŲ

su- 
gal

ŠALČIAI SUNAIKINO 
SODUS

Nors šalčiai Lietuvoj šią žie
mą nebuvo labai ilgi, bet kai kur 
termometras rodė arti 30 laips
nių šalčio. Dabar pradeda aiš
kėti tų didelių šalčių pasekmės. 
Kai kurie sodininkai jau dabar 
pastebėjo, kad kai kuriuose so
duose (Zarasų, Utenos ir Uk-

KOVA UŽ LIETUVIŠKĄ!
DUONĄ

Ukmergės apskrity netoli Ver- i 
pių miestely stovi kuklus pa-1 
minklas akmeninis kryžius, ku- I 
riame yra iškaltas užrašas, kad 
"1917 m. liepos mėn. 25 d. šioje 
vietoje, kovoje su vokiečiais, 
gindami’ kasdieninę mūsų duoną, 
žuvo Adomas Žilinskas, Juozas 
Žilinskas, Kazys Sakalauskas, 
vėliau nuo žaizdų ir kančių mi
rė Heleras Sakalauskas, Veroni
ka Novikaitč, Jurgis Jasionis 
ir Pranas Navikas. Garbe did
vyriams 1918. V. 1.”

Tai buvo 1917 metais. Jie e- 
mė iš gyventojų viską. Ėmė net 
pačius gyventojus ir varė į Vo
kietiją prie įvairių darbų. Tais 
pačiais metais jie išleido įsaky
mą, kad ūkininkai, nupiovę ru
gius, turi vežti ne į savo kluo
nus, bet į tam tikras vietas prie 
kuliamų mašinų, tomis mašino
mis iškulti savo rugius, o kiek
vienam ūkininkui turi būti duo
ta grūdų, kiek reikalauja sėk
lai ir 200 gramų grūdų dienai 
kiekvienai šeimynos galvai. Vi
si kiti grūdai turi būti atiduoti 
vokiečiams.

Nusiminė Veprių valsčiaus gy
ventojai. Jie ruošėsi į drąsų ir 
garbingą žygį, į kovą su vokie
čiais už duoną kasdieninę.

Į kovą su vokiečiais stojo visi 
kas gyvas: su spragilais, lazdo
mis. Prasidėjo žiauri ir nelygi 
kova, kurioje iš vienos pusės 
kovojo ulonų pusšimtis su mo
derniškais ginlais, iš kitos — 
šimtinė lazdomis ir spragilais 
ginkluotų kaimiečių. Šioje ko
voje žuvo tie jaunuoliai.

Rytojaus dieną atvykę vokie
čiai suėmė beveik visus apylin
kes vyrus ir nuvarė juos i Vep
rius, o iš Veprių Ukmergėn. 
Vėliau iš suimtųjų 6 vyrai buvo 
nuteisti mirti, bet Vokietijos 
kaizeris jiems bausmę pakeitė 
iki 15 metų sunkiųjų darbų ka
lėjimo.

Po šio skaudaus įvykio, Šven
tosios pakraščių gyventojų krau
ju ir gyvybėmis atpirktu, vokie
čiai išleido Įsakymą, kad javai 
nuo laukų iš Lietuvos ūkininkų 
nebūtų imami. Tai gi matome, 
kad beginkliai lietuviai kovą už 
kasdieninę duoną su vokiečiais 
laimėjo.

Kuklus paminklas su da kuk
lesniu jame iškaltu užrašu kiek
vienam keliauninkui primena 
tuos baisius vokiečių okupacijos

Lenkų spauda paskutiniuoju 
metu pradėjo daug rašyti apie 
griūvančią Vilniaus katedrą. 
Esą katedra pastatyta ant drėg
nos žemės, todėl ji ir pradėjusi 
griūti. Inžinieriams teko padė
ti daug triūso, kol jie pasiekė Lietuvoje laikus, 
tvirtesnį žemės sluogsnį, esantį 
net 17 metrų žemės gilumoje. 
Todėl dabar kalami gelžbetoni- j 
niai stulpti, ant kurių stovės 
Vilniaus katedra. Užbaigus pa
matų taisymą, pirmoj eilėj bus 
pradėta remontuoti Šv. Kazimie
ro koplyčia, tačiau jos pir
mykštė išvaizda bus palikta.

Tam tikra komisija, kuriai pa
vesta žiūrėti Vilniaus katedros 
remonto, susirūpino, kad pože
miuose būtų įtaisytas karališkas 
mauzoliejus, į kurį bus sudėta 
palaidotų Vilniaus katedroje 
Lietuvos-Lenkijos karalių kars
tai.
Vytauto 
taip pat 
rūsyje, 
statymo

NORĖJO NULINČIUOT 
NEKALTĄ VYRUKĄ

Berlinas. — Kovo 17-tą nazių 
vyriausybe areštavo 700 pastorių, 
kurie priešinasi jos naujiems pa
rėdymams siekiantiems sunazint 
protestonų bažnyčią.

mergės apskr.) iššalę vaisme
džiai. Daugiausia iššalo slyvos, 
vyšnios, o vietomis net obelys. 
Manoma, kad pradėjus sprog
ti medžiams, paaiškės didelis 
iššalusių vaismedžių skaičius.

Lenkai kartu čia padės ir 
Didžiojo kaulus, kurie 
yra Vilniaus katedros 

Karališko mauzoliejaus 
komisija pareikalavo,

Uniontown. Pa. — Kovo 16-tą 
200 vietos gyventojų apsupo na
mą, kuriame buvo užsidaręs 23 
metų Theodore Caranelli.

Moterys ir vyrai šaukė, kad 
jį reik nulinčiuoti. Vieni ieško
jo. tinkamos virvės, kiti vietos, 
kur nulinčiuoti.

Tuo tarpu pribuvę trūperiai 
vyruką pasiėmė Į Uniontown i 
policijos barakus. Ten išsiaiški
no, kad jį norėjo nulinčiuot ne
va už dviejų mergaičių užpuoli
mą, tuo tarpu jis jokio užpuo
limo nepapilde.

kad Varšuva tam reikalui pa- Mecca Saudi, Arabia. — Kovo 
skirtų 70,000 zlotų. Manoma. 15-tą trys sąmokslininkai mėgi- 
kad šią pinigų sumą duos ir no nužudyt Saudi karalių Ibn 
tada Vilniaus katedros rūsiuose Saud. Sąmokslas nepavyko ir 
bus padarytas karališkasis mau- jje visi trys žuvo nuo karaliaus 
zoliejus. sargybinių kulkų.

IŠ LRKSA NAUJŲ NARIŲ VAJAUS FRONTŲ
NAUJI RUNGTYNIŲ DALYVIAI

Paskutiniais laikais naujų narių vajuj sale Forest 
City, Pa. 2-ros kuopos, progreso padare Chicago, Ill. 
kuopos, būtent: 100-j i kuopa gyvuojanti Aušros Var
tų parapijoj (dienraščio “Draugo” kolonijoj), 101-ji 
kuopa gyvuojanti Dievo Apvaizdos parapijoj, 163 kp. 
Šv. Paneles Gimimo parapijoj, Marquette Park, 303 
kp. Šv. Petro ir Povilo par. W. Pulman; 304 kp. gy
vuojanti mažytėj lietuvių kolonijoj Danbury, Conn., 
13-ji kuopa Baltimore, Md., 61-ji kuopa Duryea, Pa., j 
119 kp. Manchester, N. H., 263 kp. Hazleton, Pa., ir 
kitos.

Wyoming Klony, kur Susivienymo kuopos yra di
džiausios ir mūsų organizacija stipriausia prigijusi, 
šiuo laiku vajaus darbą gerokai trukdo generalis strei
kas paskelbtas prieš Glen Alden kompanijos kasyklas. 
Kova už duonos kąsnį čia eina žiauri. Į tą kovą yra 
įtrauktų tūkstančiai mūsų tautiečių. Angliakasiai pasi
dalinę- į dvi kovojančias unijas neprieina prie vienybės 
ir da nesimato, kada ta vienybė ateis. Kalbos eina 
apie generalio streiko išplitimą ne tik prieš Glen Alden 
kasyklas, bet ir visuose trijuose kietosios anglies dis- 
triktuose—1, 7 ir 9. Jei tas įvyktų, Susivienymo nau
jų narių vajus 4-toj, 5-toj ir 1-moj apskrityse smarkiai 
nukentėtų.

Iš Massachusetts, New Yorko ir New Jersey kuopų 
žinių apie vajaus judėjimą tuo tarpu labai mažai. Ne
jaugi vietiniai veikėjai, kuopų organizatoriai savo pa- 
sirįžimų neištesės. Kurį laiką ten ėjo gražus bruzdė
jimas ir tikėtasi gerų rezultatų.

Taip pat buvo pasijudinusios ir Michigan ir Wis- 
consino kuopos. Dabar vėl tyla viešpatauja. Vyrai ir 
moterys, Į darbą!

O kurgi Pittsburgho rajono kuopos? Ką jos veikia? 
Ten gražiai įsijudino Katalikų Federacijos apskritis. 
Vertėtų įsijudinti ir Susivienymo veikimui. Veikėjų, 
berods, ten yra, tik kaž kodėl neįsijudina.

Gavėnios metas—kilnių darbų metas. Tai pato
gus laikas plėsti mūsų nacijonalį fraternalizmą, kurs 
apima savo artimo, savo tautos meilę ir gerovę.

CHICAGOS LIETUVIŲ 
BYLA

CHICAGO, Ill. — Lietuvių, 
suimtų sąryšy su mėginimu ap- ■ 
gaut teismą ir sufalsifikuoto tes
tamento pagalbi” priLisavint mi
rusio James Thomas Kelly tur
tą, byla interesuoja plačiąją vi
suomenę.

Į tą bylą įvelti šie asmenys: 
advokatas Julius P. Vaičis 
(Waitches), Bela Butmanienė, 
kurios namuose Kelly mirė, gra- 
borius J. Bagdonas, jo padėjė
jas Nikodemas Radys, nezalež- 
ninkų kunigužis Paul Zalenka, 
J. Dailydė ir Butmanienės sū
nus Thomas Butman.

Autoritetams svarbu buvo iš
tirt, kokia mirčia mirė tas ne
paprastas klajūnas Kelly, ar kar
tais jis nėra nužudytas. Tad į- 
sakė iškast jo kūną ir ištyrinėti. 
Daktarai padarę tyrinėjimą, nuo
dų nesuradę, bet jie sako, kad 
jis mirė ne nuo vėžio, kaip kad 
dr. Hurwitz paliudijo ir kaip 
suimtieji pasakojo, bet greičiau
sia natūralia senatvės liga.

Kelly mirė sulaukęs virš 60 
metų amžiaus.

Kas tas Kelly? Jis kilęs iš 
Boston. Mass. 1899 metais jis 
buvo suimtas ir nubaustas vie
nais metais kalėjimo už papil
dytą vagystę. 1903 metais vie
name Chicagos saliūne susipy
kęs užmušė Thomas Tully ir už 
tai buvo pasmerktas ilgam ter
minui kalėti. Išėjęs iš Joliet 
kalėjimo, vertėsi Įvairiais būdais. 
Autoritetai toliau betyrinėdami

Bertaininis 4-tos apskrities su
sirinkimas įvyks šių metų kovo 
31-mą Šv. Marijos parapijos sve
tainėj, Kingston, Pa.

Susirinkimo pradžia 2-rą vai. 
po pietų.

Dienotvarkėj valdybos ir ko
misijų raportai ir pranešimai; 
apskrities vasarinių išvažiavimų 
reikalai ir kiti dalykai.

Valdyba kviečia visas kuopas 
atsiust atstovus Į šį svarbų susi
rinkimą.

Pirmin. J. Venslauskas, 
Sekretorius S. Pileckis.

LRKSA PENNA 5-TOS 
APSK. SUSIRINKIMAS

Bus kovo 31, 2 vai. po pietų, 
Jono Norkaus svetainėj, S. Car
bondale, Pa.

Visų kuopų delegatai malonė
kite pribūti į šį susirinkimą.

Jonas Kvietkauskas, rašt.

BOSTONO APSKRITIES
SUVAŽIAVIMAS

LRKSA Bostono apskr. suva
žiavimas įvyks verbų sekmadie
nį. balandžio-April 14-tą dieną, 
š. m., Švč. Panos Marijos Ne
kalto Prasidėjimo parapijos sve
tainėje, 432 Windsor St., Cam
bridge, Mass.

Pradžia 2 vai. po pietų.
Visus šios apskrities narius 

kviečiame išrinkti ir prisiųsti at
stovus, nes yra svarbių reikalų 
aptarimui. Atstovai būtinai tu
ri dalyvauti. Valdyba

IŠĖJO Į STREIKĄ

Pereitą savaitę į streiką išėjo 
Cleveland Tractor Co. 450 dar
bininkų. Vėliausiu laiku ši kom
panija turėjo daug užsakymų ir 
dirbo pilną laiką; vienok ji ne
silaikė “code” ir su savo darbi
ninkais susitarimo, kas ir prive
dė kompaniją su savo darbinin
kais prie šio komflikto. Bet y- 
ra vilties, kad nepoilgam šis 
streikas bus likviduotas.

jo .palikimą, jau surado, .kad jo 
palikti turtai siekia apie pusant
ro šimto tūkstančių dolerių. 
Vien tik Security Safety Depo
sit- Box bendrovės dėžėj atrado 
arti šimto tūkstančių dolerių: 
vertės turto: valstybės paskolos 
bonais, morgičiais, įvairių kom
panijų bonais, Įvairiom brange
nybėm bei grynais pinigais. Į- 
vairiuose. kituose bankuose jis 
turėjo sudėjęs kelias dešimtis 
tūkstančių. į

Paaiškėjus, kad Kelly nėra 
nunuodytas, suminėti septyni > 
lietuviai bus teisiami tik už su- Į 
fabrikavimą falšyvo testamento 
ir už sąmokslą prisisavint Kelly 
turtą. Už mėginimą apgaut teis
mą pirmieji šeši jau nubausti po 
vieną metą kalėjimo.

SUDEGĖ 3 ASMENYS !

Minneapolis, Minnesota.—Ko
vo 16-tą gaisras sunaikino dvie
jų aukštų farmerišką namą. Ug
ny žuvo Mrs. Susan Dickison, 
33 m., jos 15 mėnesių dukrelė 
ir Miss Kate Laughlin, 70 metų. 
Gaisras prasidėjo, kai Mrs. Dick
son lipdama laiptais paslydo ir 
išmetė iš rankų degančią aliejinę 
lempą.

Little Rock, Ark.—Kovo 17-tą 
per studentų fraternato iškilmes 
įvyko didelė nelaimė. Septyni 
studentai pavojingai apsidegino 
t'dabro azotine rūgštimi (nitrate).

Chicago, Ill. — Kovo 16-tą su
sitrenkus ugniagesių trokui ir 
inžinui, du ugniagesiai žuvo, 
11 sužeistų, iš kurių 3 sunkiai.

SENATORIUS LONG 
KRITIKUOJA

Piladelphia, Pa. — Kovo 14-tą 
Congress Club of Philadelphia 
surengė senatoriui Huey P. 
Long prakalbas. Apie 12-ka 
tūkstančių žmonių susirinko pa
siklausyt’ jo kalbos.

Senatorius Long nesigailėjo 
kritikos buvusiai Prezidento H. 
Hooverio ir dabartinei Preziden
to Roosevelt’o administracijoms 
už depresiją. “Mes turėjom tris 
metus Hooverio depresijos, da
bar įžengėm į trečią metą Roose- 
velto, depresijos—kalbėjo Long. 
Šalis, kuri visko turi perdaug, 
vienok turi badaujančių.

Sen. Long smarkiai kritikavo 
sistemą, kuri leido keliems as
menims pasiglemžt daugumą ša
lies turtų.

Illinois valstijos legislatūron 
atstovas Sinnett įnešė bilių, kurs 
siūlo įvest ateivių registraciją, 
neturinčius pirmųjų pilietystės 
popierų atleist iš darbų ir atimt 
pašalpas. Įdomu, kaip į tą bilių 
pažiūrės dauguma atstovų.

ANGLIŲ KASYKLOSE
ŽUVO 6 LIETUVIAI

!
Anglija. Glasgow o laikraštis 

; “Observer” rašo apie ištikusią 
' nelaimę anglių kasyklose sausio 
29 dieną, kurioj žuvo 6 lietu
viai katalikai. Jie buvo laido

jami iš Mossendo katalikų baž- 
’ nyčios. Tūkstančiai žmonių su- 
(sirinko palydėti ir atsisveikinti 
| staigiai žuvusius pažįstamus ir 
(draugus. Laidotuvėmis rūpino- 
! si p. Petras Bancevičius, miru- 
1 šių geras draugas.

1
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GENEROLO JOHNSON, KUNIGO COUGHLIN 
IR SENATORIAUS LONG DEBATAI

Kovo 11-tą garsusis radio kal
bėtojas kun. Charles E. Cough
lin per radio pasakė smarkią kal
bą. Tai buvo atsakymas Į buvu
sio NRA administratoriaus ge
nerolo Hugh Johnson kalbą pa
sakytą viena savaite anksčiau.

Gen. Johnson savo kalboj puo
lė kun. Coughlin, kad jis, kaip 
dvasiškis, neturėtų kištis Į po
litiką, nerevoliucijonizuotų ma
sių, iš nieko nedarytų sau pel
no ir t. p. Kun. Coughlin jam 
atsakė, kad šiais laikais, kada 
milijonai randasi be darbo, mi
lijonai vyrų, moterų, vaikų ir 
kūdikių pusbadžiauja, kada ša
lies turtus yra pasiglemžus ma
ža saujelė asmenų, kiekvienas— 
kunigas ar pasaulietis—turi susi-

rūpint šalies likimu, socialio 
teisingumo reikalais.

Gen. Johnson savo kalboj taip 
pat puolė senatorių Huey Long, 
pagarsėjusį savo agresyviškumu.

Spauda šių trijų asmenų — 
gen. Johnson, kun. Coughlin ir 
sen. Long debatams priduoda 
daug reikšmes ir kad jie gali vi
suomenės opiniją pakreipt į vie
ną ir kitą pusę. Manoma, kad 
tie debatai bus karšti ir negreit 
pasibaigs. Kun. Coughlin turi 
milijonus pasekėjų, kurie prita
ria jo skelbiamiems socialio tei
singumo dėsniams, taip pat kar
tu su kun. Coughlin tiki, kad 
sena kapitalistų, ypač bankie- 
rių — greito pralobimo sistema 
yra žalinga daugumos gerovei.

Dienraštis “Draugas” rašo:

“Po žemę slankioja tokių vaba
lų, t kurie tik mėšlynų ieško ir juo
se sau tinkamo .maisto suranda. 
Yra ir žmonių, kurie turi tokių 
palinkimų. Jie nieko gero pasau
lyje nemato ir nenori matyti. 
Jiems rūpi ieškoti gyvenimo blogy
bių ir jas pasekti. Tai bedievių 
spaudos vedėjų gyvenimo tikslas ir 
troškimas. Bedieviai bijo pakelti 
savo galvas į aukštą, i dangų, nes 
ten yra Dievas, jų Sutvėrėjas, 
prieš Kurį jie savo ranką pakėlė. 
Jie nemato švenčiausių, kilniausių 
ir naudingiausių žmonijai darbų, 
kuriuos dirba Bažnyčia ir kunigai, 
bet už tai greit pastebi ir urbi et 
orbi išbūbnija, jei kuris iš Bažny
čios tarnų turėdamas žmogiškas 
silpnybes, nusideda. Šventai gyve
nančių ir šventą darbą dirbančių 
kunigų jie nemato, nes jų akys 
nešvarios, jų - širdys pilnos neapy
kantos prieš viską, kas gera ir kil
nu, jų protas ir rankos nukreipta 
griovimui ir taikymui purvais kiek
vieno, kas siekią,dangaus, bet nei
na ano vabalėlio takais.

“Dėl to tai bedievių spaudoj 
dažnai matotnė minint Olšauskų, 
Kuprevičių ir kitų panašių vardus, 
bet nieko apie Valančius, Bara
nauskus, Matulevičius, Maculevičius, 
Sidaravičius, Dambrauskus ir šim
tus kitų, kurie savo kilniais ir di
deliais darbais ir Bažnyčiai ir tau
tai daug nusipelnė.”

mas ir jais tikėjimas tiesiog virto į 
epidemija, kuri piktesnė už kokios 
ligos epidemiją, nes su ligomis ga
lima kovoti konkrečiomis priemo
nėmis, o kovoti su gandais sėk
mingų priemonių beveik nėra.

“Kurios tos .epidemijos priežas
tys? Jų gali būti įvairių. Kaip 
anksčiau buvo pažymėta, kai kurie 
piliečiai skleidžia gandus iš nenusi- 
vokimo arba lengvapėdiškumo: jie 
kiekvieną žinią priima už gryną pi
nigą ir nepagalvoja, kaip ta žinia 
gali atsiliepti visuomenės nuotai
kai, valstybės autoritetui arba tau- į 
tos garbei. Y ra žmonių, kurie gan
dus skleidžia arba juos fabrikuoja 
sąmoningai iš piktos valios, turėda
mi aiškų tikslą: drumsti viešąją 
nuomonę, kenkti valstybei ir tautai. 
Tai yra pikčiausi gandų skleidėjai, 
tai yra valstybės išdavikai. Yra ir 
tokių, kurie iš gandų skleidimo bei 
fabrikavimo pasidarė sau savotišką 
‘meną’ maloniai laiką praleisti. To
kie ‘menininkai’ įvairiuose visuome
nės sluoksniuose labai populiarūs.”

Paprastų išlaidų sąmata, nors 
įstaigų sąmatos buvo karpomos 
ir anksčiau ir daugelio jų buvo 
ir šiaip gana kuklios, šiemet dar 
sumažinama apie 0,4 mil. litų. 
Nepaprastos išlaidos turi didėti

RUSIJOS REVOLIUCIJA
Rašo P. VAIVORAS

VOKIEČIŲ NERVAI

SUSEKĖ “GŲVŲJŲ PRE
KIŲ” PIRKLIŲ 

GAUJĄ

STREIKO PAVOJAI ANGLIES, MEDVILNĖS IR
AUTOMOBILIŲ INDUSTRIJOMS 1

Kovo 14-tą Amerikos Darbo ’ kų organizaciją, kuri juos 
Federacijos prezidentas William sus galėtų atstovauti.

vi

Green įspėjo Senato darbo ko- Minkštos ahgliėk operatoriai 
mitetą, kad Wagner’io darbo jau atmetė United Mine Workers 
ginčų biliui (kurs yra Įneštas of America reikalavimą, kad į 
Kongrese) žlugus, streikai trijo- naują kontraktą būtų įdėta pa
se didžiulėse industrijose—ang-Skėlimas kasdieninės pagrindinės 
lies, medvilnes ir automobilių— algos 50 centų, o savaitinis dar- 
pasidarytų nęišvengtini. Ir tą bas iš 35 valandų būtų sutrum- 
syk Darbo.Federacijos vadai_ ne-i pintas į 30 valandų.
galėtų ir neragintų darbininkus| Audėjų organizacijos (United 
turėt kantrybės ir susilaikyt nuo'Textile Workers) lyderiai sako, 
streikų.

Wagner’do bilius, virtęs įsta
tymu, nuimtų kompanijų kon
trolę nuo darbininkų unijų, su
darytų pastovią, nepriklausomą 
Darbo Sąryšių Tarybą turinčią 
galės perkelt savo nuosprendžius 
teisman dėl jų įvykdymo; užtik
rintų darbininkams teisę daugu
ma balsų pasirinkt sau darbinin-

kad darbdaviai neištesėję savo 
pažadų, kuriuos buvo padarę pe
reitą rudenį ir kuriais remiantis ; 
buvo atšauktas generalis audėjų 
ir verpėjų streikas-. Unijos lydė- i 
riai kalba apie streiko atnauji
nimą.

Jei kokios, tai šį pavasarį ša- ■ 
lis gali susilaukt didelių ir, gal ' 
būt, trukšmingų streikų.

“Vienybe” pataria nesibijot , 
vokiečių. Ji rašo:

“Klaipėdos nacių byla jau bai
giasi. Kai kuriems jų gręsia mirties 
bausmė, o kitiems—ilgų metų kalė- 
jimas. Dėl to vokiečių spauda, iki 
šiol jau ir taip bjauriausiais žo- ■ 
džiais koliojus Lietuvą, dabar visai 
neteko lygsvaros. Girdi, jeigu Klai- : 
pėdos naciai būsią nuteisti, tai Vo-j 
kietija to ‘negalėsianti pakęsti.’

“Bet tokio vokiečių spaudos grū
mojimo Lietuva neturėtų išsigąsti. 
Kai pereitą vasarą vokiečių naciai, ' 
nužudę Dollfuss, bandė sukelti re- ‘ 
voliuciją Austrijoje, kad tokiu bū- j 
du ir ją galėtų sujungti su Vokieti- ; 
ja, tai austrų valdžia taip pat ne-

’ išsigando. Kaltininkus nubaudė vi- i 
su griežtumu, o Berlynas, parėka-

\ vės, nutilo.
“Vokiečiai neturi nė mažiausios 

teisės kištis Į Lietuvos vidaus rei
kalus. Jeigu jie bandytų jėga pri
versti Lietuvą nusileisti, tai būtų 
nei mažiau, nei daugiau, kaip tarp
tautinės teisės laužymas. Europa 
to netoleruotų.”

Dienraštis “Rytas” praneša:
“Paryžiuj susekta organizacija, 

kuri vertėsi ‘gyvųjų prekių’ verslu. 
Šios organizacijos priešaky stovėjo 
admirolas Verseloi, -.kurio bute su
sirinkdavo labai garbingi Paryžiaus 
visuomenės sluogsniai: mokslininkai, 
literatai, politikai, aristokratai...

“Admirolo Verseloi vadovaujama 
gauja dirbo prisidengusi ‘Tarptau
tinio darbo biuro’ firma 
kraščių skelbimų pagalba 
kompanijonų, asmens 
stenotipisčių, “taip pat 
virėjų ir tt.

“Priimamos buvo tik
žios moterys, kurioms organizacijos 
nariai duodavo tarnystes užsienyje, 
daugiausia Pietų Amerikoj, T. Ry
tuose ir Indijoj. Kvotos metu su
rinktoji medžiaga aiškiai parodė, 
kad gaujos vadai per pastaruosius 
dvejis metus pardavė į užsienį dau
giau, kaip 300 jaunų mergaičių. 
Tačiau yra 'neabejotinų davinių, 
kad aukų Skaičius esąs daug dides
nis.
mis, turėjusi labai tamprius ryšius 
su ‘gyvųjų prekių’ pirkliais Ameri
koj ir T. Rytuose. Gauja ypatin
gą dėmesį kreipė i mokytas inteli
gentiškas mergaites iš geni šeimų.”

ne tik dėl ekonominės krizės ir 
pasaulinės padėties nepastovu
mo, bet' ir dėl to, kad šiais me
tais sueina terminas išpirkti Lie
tuvos laisvės paskolą, kas šių 
metų valstybės biudžete sudaro 
gana stambią sumą. Jai padeng
ti ir yra didinamos nepaprastos 
valstybės pajamos. Šių pajamų 
žymią dalį šiemet sudaro valsty
binė vidaus paskola 18 milijonų 
litų, kurios įvedimą negalima 
laikyti Lietuvos finansinio ūkio 
nusilpimo pažymiu.

Kaip aukščiau nurodyta, šių 
metų Lietuvos valstybės biudže
te didesnės sumos skiriamos val
stybės saugumo reikalams. Sa
vaime aišku, kai kitos valsty
bės šiems reikalams skiria net 
pusę viso valstybės biudžeto ir 
ginkluojasi net lenktyniauda- 
mos, Lietuva negali rankų su
dėti ir būti rami. Krašto gyni
mo reikalų stiprinimas yra kiek
vieno doro piliečio pareiga, ypač 
šiais Europoje neramiais laikais. 
Tuo labiau, kad Lietuva jau^ba Lietuvą, 
veda neginkluotą karą su Vokie- kam. 
tija už Klaipėdą.

KATALIKIŠKA 
SPAUDA

FRATERNALISTAI DĖMISI NAUJAIS BILIAIS

New York’o ir New 
steitų legielatūrose yra 
biliai, kurie interesuoja 
nales organizacijas.

New Jersey legislatūroj yra 
bilius (95), kuris liečia regulia
vimą netvirtų (insolvent) frater
nalių korporacijų ir ateity ne
prileistų tokių organizacijų prie 
inkorporavimo, išskiriant tas, 
kurios randasi steito bankinio ir 
apdraudos departamento priežiū
roj. Senate yra bilius 161, kurs 
virtęs įstatymu uždraustų ateity 
veikimą kompanijų išduodančių 
gyvybės apdraudą sulig asesmen- 
tų plano. Legislatūroj (atsto-

Jersey (vų bute) yra bilius 295, kurs 
įnešti numato paliuosavimą fraternalių 

frater- organizacijų nuo 4% procentų 
bendrų pajamų taksų, kuriuos 
dabar moka korporacijos. Bilių 
95 legislatūros komitetas jau ap
svarstė ir priėmė.

New Yorko legislatūroj yra 
keturi biliai paruošti paties stei- 
t'o departamento. Jie apima 
griežtą certifikatų reguliavimo 
reikalą.

Fraternalių organizacijų vadai, 
ypač vietinių steitų, deda pa
stangų, kad fraternalį veikimą 
varžantys ir apsunkinantys biliai 
nepraeitų.

GRAKIJOS SUKILĖLIAI NUMALŠINTI

ATĖNAI. — Kovo <>12-tą pre
zidento Zaimis ir premijero Tsal- 
daris vyriausybė galutinai nu
veikė sukilėlius, daug jų suėmė 
nelaisvėn,- kiti paspruko užsie
nin.

Vyriausias sukilimo įkvėpėjas 
ir vadas, buvęs premijeras Eleu- 
therios Venizelos, su savo žmo
na ir keliais kitais sukilimo va
dais, laivu “Averoff” paspruko 
Italijon. Generolas Papoulas,

kurs laike karo su Turkija, va
dovavo graikų armijai, pateko 
į vyriausybės rankas. Vyriausy- 
bė taip pat reikalauja, kad Bul
garija išduotų makedoniečių su
kilėlių vadą generolą Demetrius 
Kananos ir 181 aficierių, kurie 
ten pabėgo.

Krito sala, kuri buvo paskelb
ta nepriklausoma, taip pat Myti- 
lene, Chias ir Camos salos, ku
rios buvo sukilėlių rankose, tuoj

VIEŠOSIOS NUOMONĖS
PRIEŠAI

ir lai- 
ieškojo 

sekretorių, 
kamerisčių,

jaunos gra

ai organizacija, “policijos žinio-

VOKIEČIAI REIKALAUJA 
i TAUTŲ SĄJUNGOS 

KOMISARO

Lietuvos vyriausybės oficiozas 
“Lietuvos Aidas” šia tema taip 
rašo:

. “Mes jau ne kartą esame išsita
rę apie tuos visuomenės elementus, 
kurie, nesiskaitydami su jokios at
sakomybės jausmu, skleidžia Įvai
riausius gandus. Gandų mėgėjams 
nesvarbu ar žinia pagrįsta, ar iš 
piršto išlaužta, jiems nerūpi į ją 
pažiūrėti kritiškai, svarbiausias ir 
maloniausias jiems dalykas ją leisti 
toliau į apyvartą su savo komenta
rais bei pagražinimais. Gal būt, 
kartais tai daroma ne iš piktos va
lios, gal būt, kartais paleidžiama 
arba toliau paskleidžiama kiršinan
ti žinia iš nesusiorientavimo, ta
čiau reikia pabrėžti, kad nuo to 
gandų kenksmingumas nė kiek ne
mažėja. Mūsų visuomenėje, tiek 
mieste, tiek' kaime, gandų pamėgi

perėjo vyriausybės kontrolėn.
Sukilimas, kurs tęsėsi 12-ką 

dienų, žmonių aukomis nėra 
taip baisus, kaip pirmos ’žinios 
kad skelbė, tačiau valstybei jis 
kainavo apie du šimtu milijonų 
dolerių.

Italijos vyriausybė pirmiausia
Venizelos’ą ir jo partiją priglau
dė . Cassos saloj, kur gyvena 
daug graikų. Bijodama, kad į- 
širdę graikai jų ten neužpuldi- 
nėtų, perkraustė į mažytę Rhodes 
salą.

Sako, sukilimą finansavo Ve
nizelos žmona, kuri buvus tur

tingiausia Graikijos moteris.
Italija Venizelos’ą ir jo drau

gus Graikijos vyriausybei grei
čiausia neišduos, nors abi ša
lys stengiasi palaikyt draugiš
kus santykius.

(Katalikų Akcijos ir Spaudos 
Vajų Pradedant)

Šis jų 
šiuo 
tau- 
kas- 
Lie-

Nuo Klaipėdos krašto prisky
rimo prie Lietuvos, vokiečiai vi
są laiką kelia triukšmą, 
triukšmas gana ryškus ypač
laiku — Lietuva ir lietuvių 
fa vokiečių spaudos ir radio 
dien šmeižiama, niekinama, 
tuvai priskaitoma Įvairiausių
“nuodėmių,” kurias ji padariu
si valdydama Klaipėdos kraštą.

Žinoma, 'didžiausiomis “nuo
dėmėmis” laikoma lietuviškumo 
apsaugojimas ir teisėtai vykdo
mi Klaipėdos krašto Įstatymai.

Dabar vokiečiai sugalvojo dar 
vieną triukšmo priemonę. Jų lai
kraščiai reikalauja, kad Klaipė
dos kraštui valdyti būtų paskir
tas Tautų Sąjungos komisaras. 
Čia ir pasireiškia visas vokiečių 
nenuoseklumas: 1933 metų rude
nį Hitlerio valdžia spiovė Tau
tų Sąjungai į veidą, o dabar 
norėtų, kad Klaipėdos kraštui 
būtų paskirtas Tautų Sąjungos 
komisaras, žinoma, grynų arijų 
kraujo...

L1ETUV0S VALSTYBĖS
BIUDŽETAS

baigiamas ruošti šių me-Jau
tų Lietuvos valstybės biudžetas 
(visų metų valstybės pajamų ir 
išlaidų sąmata). Jis numatytas
267 milijonų litų sumai (pernai 
apie 257 mil. litų). Paprastų pa
jamų iš viso numatyta 225 mil. 
lt. (pernai 235 mil. lt.) ir nepa
prastų — 41 mil. lt. (pernai 22 
mil.).

Nepaprastų išlaidų šiemet ten
ka daugiausia krašto apsaugos 
reikalams — 25 mil. litų (buvo 
10,87 mil. lt.) ir finansų minis
terijai — 8,18 mil. lt. (buvo 2,31 
mil. lt.). Kitoms įstaigoms pa
skirta maždaug tiek pat, kiek 
ir pernai

(Tęsinys) 
PASAULINIS KARAS , vo taisyklę, Rusijos meška iš- 

- - -j leido savo nagus.
Kovo 11 dieną, 1917 metais, 

dūmos pirmininkas Rodzenka 
telegrafavo carui sekančiai: “Pa
dėtis rimta, sostinėje anarchi
ja, valdžia bejėgė, transportas 
visai disorganizuot'as, visuotinas 
nepasitenkinims nuolat auga, 
šaudymai gatvėse pasikartoja. 
Ištikimas asmuo privalo tuojau 
sudaryti kabinetą.”

Rodzenka • negavęs atsakymo 
i nuo caro iš Mogilevo, kitą die
na vėl siunčia telegramą carui:

“Padėtis eina blogyn, reika
linga tuojau imtis priemonių, 
rytoj gali būti per vėlu, išmušė 
paskutinė valanda, tėvynė ir di
nastija pavojuje.”

Caras tuo tarpu turėjo ilgą 
pasikalbėjimą telefonu su carie- 

:ne apie paskutinių dienų įvy
kius. Po pasikalbėjimo caras į- 
sakė princui Galycinui visomis 
priemonėmis numalšinti maištą.

Kovo 13 dieną įvyko kitas pa
sikalbėjimas tarp caro ir carie- 
nės, dabar jau carienė patarė 
carui nusileisti. Tą pačią dieną 

; caras apleido frontą ir vyko į 
Carskoje Selo, bet Pskove suki- 

’ lusios kariuomenės dalys sulai
kė caro traukinį. Tad caras iš- 

' šaukė telefonu Rodzenką ir siū- 
’ I lė jam nusileidimą, bet Rodzen

ka carui atsakė, kad jau per 
vėlu kalbėti apie nusileidimus, 
jau laikas atsisakyti sosto.

Kovo 15 dieną vakare atvyko
• pas carą du dūmos atstovai:
• Gučkovas ir Šulginas. Tą naktį 
: caras parašė1 istorinės vertės do

Revoliucijos perai nuo seniai 
jau buvo skleidžiami liaudies 
tarpe, bet jie vis dar neturėjo 
tinkamo pasisekimo, nes liaudis 
vis dar tai.p nebuvo suerzinta, 
kaip per pasaulinį karą.

Per karą spaudė sunki našta 
liaudies pečius. Daug vyrų pa
šaukta kariuomenėn, daug laukų 
liko neapdirbta, miestai greit 

: pritrūko maisto. Kareiviai fron
tuose nuvarginti ir nuolat erzi
nami žiauria karo šmėkla neteko 
ūpo ir pasišventimo. Visos liau
dies dvasia nuolat smuko, karas 

^reikalavo milžiniškų aukų žmo
nėmis, provizija ir turtu. Nepa

sisekimai fronte dar daugiau 
išlepino kiekvieno ruso širdį. 
Visgi karo tikslas rusų liaudžiai 

\ buvo mažai suprantamas ir įver
tinamas. Gilumos Rusijos plotų 
rusams visai atrodė keista lieti 
kraują už kokią tai Lenkiją ar- 

nežinia dėlko ir 
ūkininko ir 
nedavė Rusi- 
ką ji galėjo 
būtų buvusi

Gyvename įdomiuose ir 
biuose laikuose. Pasaulis 
verda. Jis pilnas ekonominiais 
bei religiniais klausimais. Visų 
svarbiausių klausimų rišėjas yra

svar-
virte

Žema ruso 
j darbininko kultūra 
'jai parodyti tai, 
: parodyti, jeigu ji 
i kultūringa. Stoka apšvietos greit 
! pakirto rusų nervus ir tuomet 
| įsigalėjo liaudyje gyvuliški in- 
jstinktai. Rusijos inteligentija 
j buvo išblaškyta, be vienybės, 
j dargi kartais pati pritarė, net 
j skleidė revoliucijos idėjas liau
dyje.

Diena iš dienos Rusijos gyve
nimas vis daugiau 
Frontuose nepasisekimai,

braškėjo, 
mies-

spauda. Kiekvienas žmogus šiaiskuose stoka maist0’ kaimuose
laikais skaito. Kokia spauda kas :3toka darbinink^ tokios saly-ikumentą. Abdikacijos dokumen- 
skaito, tokiu nusistatymu jis ir \ g0S ™ai atvėrė duris agitacijai tas parašytas dviejose kopijose, 
laikosi i‘r v*suot’nam nepasitenkinimui. Vieną kopiją pasiėmė dūmos at-

Lietuviai daugumoje buvo do-'Caras aPleido Carskoie Sel° ir stovai, kita kopija liko pas ge
ri žmonės, geri katalikai, kaip 1 išvažiav0 * front?’ carienė lik“-.nerolą Ruski.
Lietuvoje taip ir čia, Amerikoje, i51 viena su Pagalba Rasputino Ir taip Romanovų dinastija 
Dabar, norėdami ar nenorėdami, \ galutinai demoralizavo įvairiais priėjo liepto galo, kuri valdė 

papirkimais ir intrygomis vi- Rusiją per tris šimtus metų, ga- 
daus tvarką. Ministerial maino- lutinai sudužo, kaip molinis 
mi ir pakeičiami viens po kito, . puodas. Ištisą abdikacijos do- 
kaip panelių pirštinės. Norėjo' kumento turinį paduosiu kitame 
ministeriais nuslopinti augantį J straipsnyje.
siaubūną, bet gyvenimas turi sa- ■ (Bus daugiau)

turime prisipažinti, kad didelė 
dalis mūsų tautiečių apsileido 
tikėjime bei doroje. Nekurie net 
visai tapo netikėliais. Viso to 
svarbiausia priežastis buvo ir y- 
ra netikusi bei bedieviška spau
da.

Kaip Šv. Mato Evangelijoje 13 Į 
perskyrime Išganytojas sako:! 
“Žmogus, tiesa, pasėjo gerą sėk- j 
lą savo dirvoje, bet jam bemie- i 
gant atėjo priešas ir užsėjo rau- į 
ges.” Ką tai reiškia? Mat, lie
tuviai katalikai, dori žmonės i 
miegojo, t. y. negana dirbo. Ne
platino ir neskaitė katalikiškos 
spaudos. Mūsų priešai dieną ir 
naktį darbavosi, rašė ir platino 
savo netikusią spaudą. Mažu 
pamažu blogas užsmelkė gerą 
Kristaus sėklą. Šiandien turime 
tarpe savųjų daug nedorų, ne
teisingų, netikusių žmonių. Kas 
daryti? Ar jau savųjų išsižadė
ti, paleisti netikėliams? Ar mū
sų bedieviškos spaudos skaityto
jai visi yra bedieviai? Saky
čiau, kad bent kol kas dar ne
visi. Dauguma yra mūsų nesusi
pratę katalikai. Taigi į darbą! 
Mūsų dabartinis šv. Tėvas, Pius 
XI, sako, kad kiekviena katalir 
kų šeima turi turėti bent vieną 
katalikišką laikraštį savo na
muose. Katalikiška spauda bei 
laikraštis žmogaus gyvenime, jo
jo dvasiai yra taip reikalingas, į 
kaip kūno palaikymui kasdieni
nė duona.

Kad katalikišką spaudą įnešti 
į kiekvieną šeimą, reikia darbo 
ir pasišventimo. Tas pats Šv. 
Tėvas akstiną katalikus prie 
katalikiškos akcijos. Čia mum? 
kaip tik gera proga pasirodyti 
veikliais, susipratusiais katali
kais. Ne tik įsigyti ir skaity-' 
ti katalikišką spaudą, bet prisi
dėti prie jos išplatinimo. Toks 
šiais laikais bus gal švenčiau
sias ir naudingiausias darbas. 
Platinimas geros katalikiškos 
spaudos—yra palaikymas doro
vės žmonėse, tvarkos šeimose. 
Platinant lietuvišką katalikišką 
spaudą, ypač tarp jaunimo, pa
laikome ir lietuvystę.

Pralotas M. L. Krušas, 
A. L. R. K. Federacijos 

Dvasios Vadas.

KATALIKŲ AKCIJOS 
IR SPAUDOS VAJUS

Praėjusių metų A. L. R. K. 
Federacijos kongresas priėmė to
kio turinio rezoliuciją:

“Didėjant mūsų visuomenės 
reikalams ir darbams, yra bū
tinas reikalas didinti organi
zuotąsias jėgas. Dėl to 24 kon
gresas nutaria būsimais metais 
gavėnios metu suorganizuoti 
Federacijos ir katalikiškos 
spaudos vajų, kad įtraukti i 
Federaciją visas draugijas, su
organizuoti skyrius visose ko
lonijose, plačiai paskleisti ti
kybinės ir tautinės krypties 
laikraščius ir knygas. Šiam 
tikslui panaudoti visokias prie
mones: spaudą, paskaitas, ra
dijo, filmas etc. Prašyti fil- 
mininko A. Peldžiaus, kad jis 
važinėdamas po lietuvių kolo
nijas skleistų Federacijos idė
ją ir platintų mūsų spaudą.”
Pildant' šią rezoliuciją, visos 

mūsų kolonijos, be išimties, tu
ri suorganizuoti katalikiškojo 
veikimo ir katalikų spaudos sa
vaitę.

Tokios savaitės programa tu
ri būti maždaug tokia:

1. Pamokslai bažnyčiose.
2. Paskaitos ir prakalbos sa

lėse.
3. Vaikščiojimas per namus 

užrašant katalikiškus lai
kraščius ir prirašinėjant na
rius prie katalikiškų orga
nizacijų.

4. Aiškinti draugijų susirin
kimuose svarbą priklausyti 
prie A. L. R. K. Federaci
jos.

5. Kur nėra, organizuoti A. L. 
R. K. Federacijos skyrius.

6. Kur galima, Katalikiškai 
Akcijai naudoti no tik spau

dą, prakalbas, namų lanky
mą, bet ir radijo.

7. Apie vajaus pasekmes rei
kia pranešti Federacijos sek- 
retorijatui.
A. L. R. K. Fed. Sekretorius 

2334 So. Oakley Ave., 
Chicago, Illinois.

i
(GRĄŽINAMAS KRYŽIUS

I PRANCŪZŲ MOKYKLĄ
j

Prancūzų valdžios mokyklos, 
kaip žinoma, yra betikybinės. 

; Bedieviška valdžia buvo pašali
nusi iš mokyklų visa, kas primi
nė religiją. Tuo būdu buvo pa
šalintas ir kryžius. Dabar kry
žių patys žmonės įneša į mokyk
las.

Neperseniai Montaboto mieste 
mokyklose buvo pakabinti kry
žiai. Tai buvo padaryta su bur
mistro Grentės žinia. Už šitokį 
elgesį, kuris buvo priešingas be
dieviškos valdžios nusistatymui, 
vidaus reikalų ministerija bur
mistrą Grentę pašalino nuo vie
tos ir kryžius liepė pašalinti iš 
klasių. Bet žmonių minia jėga 
vėl kryžių įnešė į mokyklas.

Šio mėnesio pradžioje susirin
ko naujai išrinkta to miesto ta
ryba rinkti naują burmistrą ir 
juo išrinko vėl tą patį valdžios 
pašalintą Grentę. Tuo būdu ir 
pati miesto taryba aiškiai pasi
rodė pritarianti burmistro ir 
žmonių nusistatymui dėl kry
žiaus ir religijos grąžinimo į mo
kyklas.

Įdomu, kurių priemonių dabar 
griebsis bedieviškoji valdžia?

“M. L.”

Jokia nedorybė tiek nepažemi
na žmogaus, kaip dviveidišku
mas ir apsimetimas.—Bekonas.
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Daniel A. Lord, S. J.

“NAUJAGADYN1S KRISTUS”
Sulietuvino BASTŪNAS

(Visos vertimo teisės nuo paties autoriaus gautos)

Romos senatoriai, kaip ir Jung
tinių Valstybių senatoriai, lan
kėsi pas burtininkus. Romos 
žmonės bėgo pas burtininkus, 
kaip ir mūsų žmonės bėga pas 
tokius pačius burtininkus ir ra
ganas. Romiečių tikėjimas į die
vaičių pranasy&tes nei kiek ne- 
kitokis, kai mūsų tikėjimas į ko
kio žmogaus galėjimą turėti su
sisiekimus su dvasiomis. Gal jie

ATSIŠAUKIMASJ VISUOMENĘ R. SKIPITIS ATVYKSTA AMERIKON 2 DIENA BALANDŽIO LIETUVOS ŽINIOS

I vą meilę lengvai prieinamą vi-
■ jiems tiems, kurie turėjo šiek ______________________  __

iek pinigų, nes buvo galima nu- neturėjo tokio tarptautiniai pa
sipirkti gražią jauną mergaitę ar garsėjusio žvaigždžių žynio, kai 

----------’ .Bet 
Vergija neleido vergams kitaip jje turėjo savo tolygius prieta- 
gyventi, kaip tik laisvoje meilė- rus dėl mūsų penktadienio, tryli- 
je. Paleistuvės turėjo pripažin- tos, pabertos druskos, praėjimo 
tą vietą visuomeniškame surėdy- pO kopėčiomis ir gegutės giedo- 
me, kaip ir tos sugulovės grai- jim0.
kų civilizacijoje. (Iš to ir ta

nepadori komedija

(Tęsinys)

Kristaus Gadynė
“Pasaulis, kuriam Kristus sa

vo mokinimą apreiškė,” kunigas puikią merginą viešoje rinkoje. ' mūsų Evangeline Adams, 
pradėjo iš naujo, “nebuvo primi
tyviškas, ir paikas, ir atviras, ir 
lengvat'ikiškas, ir prakilnios į- 
gimtos dorybės. Jis buvo supai
niotas ir iškraipytas, kaip ir mū
sų pačių.”

Kunigas Bružas, teisingiau sa-! ano meto 
kant, jautė, ne mate, kai ta jau- Graikai turėjo tam pasielgimui 
na porele šalia jo pastūmė šalin 
savo vos ragautas lėkštes ir sten
gėsi arčiau prie jo prisitraukti. 
Bet nors ir juodu buvo taip ar
ti kunigo, visgi nedagirdo tos 
maldos, kurią jis vienu atsidūsė
jimu paaukojo tam Kristui, kurį 
jis dabar skelbė “atėniečiams,” 

“Roma per kokius keturis 
šimtmečius išaugo iš saujelės 
klaidžiojančių latinų kaimelių į tikrųjų 
puikiai organizuotą, pilnai su
tvarkytą, rūpestingai išvystytą, 
tobulai perdėm suvienytą, bet ir 
prigavystės apsuptą valstybę. 
Ciesoriaus stovyla buvo pastaty
ta bažnyčioje ; nebuvo tikėta, kad 
žmones tikės ciesorių esant die
višku bei dievaičiu, bet už tai, 
kad jis buvo valstybės galva, o 
valstybė buvo pasiekus neribo
tos aukštenybės patį čiukurą.

"Ji buvo kuo rūpestingiausiai 
išdirbta valstybė, bet ir daug parodyti, 
reikalaujant1?.' Ji valdė ir tvirti- gėlė savo draugui, 
no leistinas tikybas. Prižiūrėjo 
ir glaudė pirklystę. Tobulino to
kį mokslą, kuris jai patiko. Rū
pestingai suskaitė visus savo 
žmones, uždėjo mokesčius, laikė 

''.gimimų ir vedybų metrikus, ir 
taip apsiautė visą savo valstybę, 
kad suskaitė Avis kiekviename . 
pulke, vaikučius auklėtuvėse, kū
dikius lopšiuose ir motinos aki
mi prižiūrėjo prasčiausius savo 
pavaldinius mažiausiose savo aps
krityse.

"Romos valstybės viešpatavimą 
pavertė rūpestingu ir stropiu 
mokslu. Valstybės garbinimas 
nebuvo tiktai šneka; buvo tikre- , 
nybė, paremta patyrimais ir vi- ■ 
sų priimta tikyba. , j

“Kai matote, jų padėjimas vi- i 
sai skiriasi nuo primityviškos ci
vilizacijos apie kurią šių dienų i 
rašytojai taip švelniai kalba, 
stengdamiesi paniekinti. Kristų. 
Tai buvo istorijos puikiausia ga
dynė; tai buvo amžių kultūros 
augimo ir brendimo aukščiausio

' laipsnio pasiekimas.”
"Bet žydų tautai, o ne romie

čiams, Kristus suteikė savo mo
kinimus,” aštriai atkisto dainius.

Istorikas, aname gale stalo ne
laukė kunigo atsakymo ar pamo
jimo.

“Judėja buvo Romos aukščiau
siai apsišvietusi provincija, aps
kritis. Ji pridėjo prie Romos su
painiotos civilizacijos savo iš
dirbtą, seną ir pilnai išvystytą 
civilizaciją, valdžią ir viešpatys
tę.”

“Ačiū, daktare!” linktelėjo ku-] 
nigas. “Toji supainiota civiliza
cija sprendė doriškus ir^ol'itiš- 
kus klausimus, kuriuos mūsų šių 
dienų klausimai gyvai atvaizduo-' 
ja., Pamatysime juos eidami to
liau.

“Tie nebuvo laikai primityviš
kų, įgimtų dorybių. Šuo ant 
uodegos nunešė tas rūsčias, aš
trias republikinės Romos dory
bes. Žodžiai dorybė, dora, geru
mas, neturėjo prasmės romiečiui. 
Persiskyrimas buvo toks papras
tas kasdieninis atsitikimas išti
soje valstybėje, kad romietis sa
vo amžių skaičiuodavo ne metais, 
bet persiskyrimais. Žydiškas per
siskyrimas buvo beveik lengves- 
<nis, ir buvo suteikiamas tokiu 
greitumu, mitrumu ir lengvašir- 
dyste, kad prie jo Reno persi
skyrimo fabrikas atrodo senoviš
kas, lėtas ir nespartus.

Laisva Meilė
“Nereikėjo jokios folosofijos 

laisvą meilę paremti. Ji buvo tų 
dienų mada. Vergija padare lais-įbar.

žodį). Vyrai užlaikė ne du na
mu, kai šiandien; bet tris ar ke
turis.. . žmoną, suguloves ir pa
rankias verges.

“Jeigu mes rašome naujaga- 
dyniškas gašlumo filosofijas, jie 
mus pralenkė padarydami iš to 
oačio gašlumo tikėjimą. Dievai
čiams ir dievaitėms tarnaudavo 
taip vadinamos vaidilutės, bet iš 

paprastos paleistuvės. 
Šias paleistuves žmonės apeigi
niais biaurumais godojo ir gerbė. 
Jos atvaizduodavo gašlumą ir 
meilę siūlomą žmonėms, kaip gy
venimo dievobaimingą įsakymą.”

Kas nors aname gale stalo ne
tyčia pastūmėjo stiklą vandens. 
Sukilo mažas triuKŠmas ir sumi
šimas, kuris ir kunigo kalbą tru
putį pertraukė.

“Rodos, jau matau kur link jis 
veda mus ir ką jis nori mums 

pašnabždoms tarė mer-

“Matote, priešingai paprastai 
nuomonei, burtai ir niekt'ikystė 
stiprėja, kai tikėjimas silpnėja. 
Niektikystė ir burtai nekyla iš 
tikėjimo, bet stengiasi jį pava-

| duoti.
“Sumaniai pasakyta,” sumur

mėjo Vyturys, ir jo drauge, link
telėdama1 galvą, patvirtino. Is
torijos profesoriaus visas žingei
dumas dabar jau buvo sukeltas.

(Bus daugiau)J. E. VYSKUPOMATULIONIO MARŠRUTAS

“Tai, tur būt, moteries tiesio
ginis žinojimas; nes negalimas 
daiktas, kad tu tą išgalvotai iš 
tos savo geltonkasės, bet, deja, 
tuščios galvelės;” jis atsakė pa
tylomis.

“Klausome,” pirmsėdis pamo
jo, ir kunigas tęsė toliau.

Be Tikėjimo
“Jeigu kas mano, kad tie žmo

nės buvo lengvo tikėjimo ir at
viros lengvatikystės, tas visiškai 
nesusipažinęs su istorija. Romoj 
tikėjimas tarp aristokratijos bei 
ponybės buvo visiškai užmigęs, 
ar visai išmiręs. Visame abejo
jimas, skepticizmas visų mintis 
buvo užviešpatavęs. Kai Pilotas 
su pasityčiojimu Kristaus už
klausė ‘Kas yra tiesą?’ jis tiktai 
išreiškė kas visų širdyse virte vi
rė ir buvo senai įsigilinęs.. . bū
tent. kad tiesos nėra.

"Romos valstybė mielai priėmė 
visus dievaičius, nes nei į vieną 
netikėjo. Religija, iš didesnės 
dalies, buvo tiktai pilietiška pa
reiga be jokio tikybinio pagrin
do. Niekas taip nepralinksmino 
liaudį, paprastus žmones, kaip 
šlykšios komedijos, kuriose die
vaitės ir dievaičiai buvo biauriai 
išjuokiami.

“Filosofai, protautojai galėjo 
kreiptis prie Plato ar Aristote
lio, jeigu norėjo sužinoti ar su
prasti nors pragiedrulį Aukščiau
sios Esybės. Bet jų tėvų dievai
čiai .buvo palikti kurpių darbi
ninkų ir nėščių kaimo moterėlių 
globon.”

“Bet nors čia,” įsikišo dainius, 
"mano teisybė, mano viršus. Aš 
užsispyręs tvirtinu, kad žydai 

|buvo Kristaus tikrieji bendralai- 
kiai, viengadyniečiai.”

“Ir Judėjoj,? tikėjimas buvo 
(nuslūgęs. Sadukėjai, galingi Je
ruzalėj, buvo gryni materialistai, 
kurie net netikėjo į ateinantį gy
venimą. Farizėjai tikėjimą pa
vertė į stangų, rūstų, išlaukinį, 
paviršutinį įstatymų užlaikymą; 
jiems rūpėjo rankų nusiplovimas, 
drabužių ilgumas, švarumas ir 
iki skatiko savo algų dešimtinės 
paaukojimas ir barzdos apkarpy
mas. Beveik nei skeveldros tik
ro viršgamtinio tikėjimo nebeli
ko.

Ekscelencija Didž. Gerb.J°
Vyskupas T. Matulionis lankys 
šias parapijas bei vietas:

Kovo 24 d.—Apreiškimo Pan. 
Šv., Frackville, Pa.

Kovo 28 d. 4 vai. po pietų Jo 
Ekscelencijos atvykimas į Pitts
ton, Pa.

Kovo 31 d. — Švč. Trejybės, 
Wilkes-Barre, Pa.

Balandžio 3. d. — Šv. Onos, 
Luzerne, Pa,

Balandžio 5 d, — Šv. Marijos. 
Wanamie, Pa.

j Balandžio 7 d. — Šv. Kazimie- 
ĮrOj Plymouth, Pa,

Bfdand- 10 d.—Šv, Pranciškaus. 
Miners Mills, Pa.

Balandžio 12 d.—Šv. Mykolo, 
Scranton, Pa.

Balandžio 14 d. Šv. Juoza
po, Scranton. Pa.

Balandžio 17 
miero, Pittston,

Balandžio 21
Jėzaus Seserys, 

Balandžio 22
po, Duryea, Pa.

Balandžio 23 d. — Šv. Mari
jos, Kingston, Pa.

Balandžio 28 d. — Šv. Antano, 
Forest City, Pa.

Balandžio 30 d.—Šv. Petro ir 
Povilo, Sugar Notch, Pa.

Gegužės 1 d.—Hotel Reding- 
ton, Wilkes-Barre, Pa. Bankie- 
tas. . ... ■

Gegužės 5 d'S/r^ .:švy Jurgio. 
Shenandoah, Pa.

Gegužės 12 d. — Pranciš
kaus, Minersville, Pa, jubilie
jaus iškilmės.

Gegužės 14 d.—-17 d. — Wash
ington, D. C.

Gegužės 19 d. — Šv. Kryžiaus, 
Mt. Carmel, Pa. — Suma ir Su
tvirtinimo Sakramentas.
' Gegužės 19 d. — Šv. Mykolo 
Shamokin, Pa.—Vakare.

Gegužės 26 d. — Karalienės 
Angelų, Brooklyn, N. Y.

Gegužės 30 d. — Šv. Jurgio, 
Brooklyn, N. Y.

Nuo birželio pradžios iki 
želio 26-tos Jo Ekscelencija 
kys Pittsburgh’o apylinkės 
tuvių katalikų parapijas.

Nuo birželio 27-tos iki rugpjū
čio 12-tos Jo Ekscelencija Vys
kupas T. Matulionis vyks ato
stogoms.

Rugpiūčio 15-tą Jo Ekscelen
cija bus Šv. Kazimiero Seserų 
Vienuolyne, Chicago, Ill. Nuo to 
laiko lankys lietuvių parapijas 
Chicagos apylinkėj.

d. — Šv. Kazi- 
Pa.
d.—Nukryžiuoto 
Elmhurst, Pa.
d. — Šv. Juoza-

bir- 
lan- 
lie-

Didž. New York’o lietuvių vei
kėjų pasitarimas, įvykęs š. m. 
kovo m. 11 d. Lietuvos Gen. 
Konsulato patalpoje, susipažinęs 
su gerb. R. Skipičio, Draugijos

BAIGĖSI PAŠTO ŽENKLŲ bą Vokietijos, Lenkijos ir kitų 
kraštų, išskiriant Estiją, darbi
ninkai. Šiuo klausimu susitarti 
šiomis dienomis Kaune lankėsi 
Latvijos žemės ūkio įstaigų at
stovai. Jie su Lietuvos atitin
kamomis valdžios įstaigomis su
darė sutartį dėl vasaros laukų 
darbų Lietuvos darbininkams. 
Netrukus norintiems ten vykti 
darbininkams bus išduodami tam 
tikri leidimai.

KLASTOTOJŲ BYLA
Lietuvos spauda: “Lietuvos 

Aidas,” “Rytas” ir Lietuvos Ži
nios,” praneša, kad p. R. Skipi- Vasario 26 d. Kauno apygar- 

!tis, Draugijos Užsienio Lietu- dos teisme pasibaigė didžioji mi- 
Užsienio Lietuviams Remti pir-iviams Remti pirmininkas, jau iš- i lijoninė pašto ženklų byla. Kaip 

' ' ’ v' ’ ’ vyko iš Kauno ir tuo tarpu lan-j jau buvo pranešta, šioje byloje
ko lietuvius išeivius Belgijoje, j kaltinamaisiais buvo patraukti: 
Prancūzijoje ir Anglijoje. Į A-! buvęs Lietuvos paštų valdybos

mininko, šio kovo mėn. gale at
silankymo tikslais, skaito reika
lingu per spaudą kreiptis į vi
suomenę 
mu:

Kauno 
Skipitis, 
Lietuviams Remti pirmininkas, Kongreso idėja, 
buvęs Lietuvos vidaus reikalų 
ninisteris, šio kovo gale atvyks- 
a Amerikon pas mus dviem mė

nesiam, 
kaip pats p. Skipitis praneša, 
yra: ,yoi

a) supažindinti čionykščius1 kėj 
išeivius lietuvius su “Viso Pa-' 
šaulio Lietuvių Kongreso” ide- sey: iki 7 balandžio, 
ja; tas kongresas numatomas i -------
Hą vasarą rugpiūčio (August) 
mėn. pradžioje Kaune. Lietu
voj e;

direktorius A. Sruoga, buv. ' 
Klaipėdos pašto viršininkas Au- 
gūnas, buvę Kauno ir Klaipė
dos krašto pašto valdininkai — 
Vasiliauskas, Jurkšaitis ir Ši- ( 
manskis.

Teismo sprendimo išgirsti Į j 
apygardos teismo rūmus prisi- ■ 

įkimšo žmonių, kaip silkių į į 
bačką. Teismas paskelbė spren-

■ dimą, kuriuo A. Sruoga nubau
džiamas 15 metų sunkiųjų dar
bų kalėjimo, Augūnas — 5 m. 
s. d. kai., Vasiliauskas — 3 m. 

Connecticut ir Rhode Island: s- kai., Jurkšaitis 2 m. s.

su sekančiu atsišauki- metiką atvyksta 2 balandžio.
, Jo atvykimo tikslas pas Ame- 

advokatas, p. Rapolas tikos lietuvius yra supažindinti 
Draugijos Užsienio- su Pirmojo Pasaulinio Lietuvių 

Tas kongresas
numatytas Kaune šią vasarą, 
rugpiūčio mėn. pradžioje.

Gerb. Skipitis geidžia aplan-

SUMAŽ1NTOS BAUSMES
SUKILIMO DALYVIAMS

Jo atvažiavimo tikslas, kyti trumpu laiku nors stambes
nes kolonijas. Todėl čia yra 
patiekiama organizacijų ir vei- 

jų žiniai jo kelionės planas. 
New York City ir New Jer-

Nuo 8 (gal .10) iki 14 balandžio.
Centras: Waterbury, Conn.

Massachusetts ir kiti Naujos 
Nuo 15 iki 21 

Centras
b) rimtai pasikalbėti su vi- Anglijos štatai. 

suomenės veikėjais apie svar-j balandžio, 
biausius lietuvių tautos kultu- Mass, 
rinius dalykus ir patirti išeivi- New York štatas 
jos svarbesnius reikalus.

Tai pagirtinas sumanymas ir.----- ■
mums, visiems išeiviams, malo- Michigan statas: Nuo 28 ba
ili naujiena. Nėra abejonės, kad landžio iki 2 gegužės. Centras: 
p. Skipitis tiems darbams atlik- Detroit, Mich.
ti yra tinkamas asmuo. Taigi 1 Illinois ir Indiana 
jo misija yra ne “pasipinigauti,”^110 3 iki 12 gegužės, 
kaip čia mėgstama išsireikšti, j Chicago, Ill. 
bet didelės reikšmės kultūrinis1 vtata
darbas, kuris negali nerūpėti žės. Centras: Cleveland, Ohio, 
mums visiems be skirtumo. Tai- i Pennsylvania štatas: Nuo 16 
gi ir mes, New York’o lietuviai, iki 27 gegužės. Centras: Pitts- 
skaitome savo malonia pareiga burgh, Pa. ir vėliau Wilkes- 
eiti talkon D. U. L. R. pirminin-į 
kui ir kviesti kitų miestų lietu
vius nuoširdžiai—lietuviškai pri
imti gerbiamąjį svečią ir suteik
ti jam moralę pagalbą jo patrio
tiškame darbe.

Daugelis mūsų jaučia kaip 
daug ko trūksta Amerikos lie
tuvių 
Todėl 
ninko 
svečio 
tys rūpintis ir pradėti svarsty
ti, kas ir kaip darytina dėl lie- saulinė sporto olimpiada, 
tuviškos kultūros užlaikymo sve- rengėjai olimpiadoje <

d. kai. ir Šimanskis — sąlyginiai 
pusę metų kalėjimo (nuo baus
mes atleistas, jeigu per tris me
tus nenusikals). Valstybei pa-

Boston daryti nuostoliai 2,860,500 litų 
atiteisti iš visų keturių nuteis- 

Nuo 22 ikii'-VjU lygiateisiai. Iš Šimanskio
27 balandžio: Centras: Amstei JU neprileista, 
dam, N. Y.

štatai:
Centras:

Ohio štatas: Nuo 13 iki 15 ge-

Lietuvos gyventojai jau dve
jus metus laukė kuo pasibaigs 
ši, viena stambiausių kriminali
nių bylų. Išgirdę tokį griežtą 
teismo sprendimą, visi sako, kad 
jie nubausti tinkamai. A. Sruo
ga yra savotiškas Lietuvoje 
“čempionas”: jis padarė didžiau
sią išeikvojimą ir gavo už val
stybės lėšų išeikvojimą didžiau
sią bausmę.

Vasario 16 d., Lietuvos Nėr 
priklausomybės šventės proga, 
Prezidentas Smetona sumažino 
ausmes keliems birželio 7 d. su
kilimo dalyviams.

Tarp kitų bausmė sumažinta: 
buv. kariuomenės štabo viršinin
kui gen. P. Kubiliūnui iki 12 
metų (buvo nuteistas kalėti ligi 
gyvos galvos), buv. gusarų pul
ko vadui pulk. Bačkiui iki 8 
metų (buvo ligi 15 metų) ir 
buv. karo aviacijos štabo virši
ninkui pulk. Navakui ligi 6 me
tų (buv. ligi 12 metų). Ta pro
ga, sumažintos bausmės ir ki
tiems politiniams kaliniams.

MOKOSI LIETUVIŲ
KALBOS

A. L. R. K. VARGONINKŲ 
SĄ-GOS VALDYBA

Burtai
“Bet maniau, kad burtininkai, 

pranašai ir visokios niektikystės 
rado sau rojų Romoj,” pasiprie
šino meno redaktorka.

“Taip; buvo visokių tų burti-j 
ninku .ir burtų tada, kaip ir d a- ,

Buvo neužslėpta žinia, kad Į 54 H

burgh, Pa.
] Barre, Pa.

Washington, D. C., Baltimore, 
Md., Philadelphia, Pa.: Nuo 28 
gegužės ikįi 2 birželio.

New Y or ko Lietuvių Kongreso 
Rėmėjų Komitetas

14,000 DARBININKŲ 
J LATVIJĄ

Latvijoje kasmet vasaros sezo
no metu stinga daug laukų dar
bininkų. Jie samdomi iš kitų 
kraštų. Iš Lietuvos jau anks
čiau į Latviją kasmet važiuoda-

1923 metais buvo sudarytas 
Klaipėdos krašto statutas, kuria
me aiškiai pasakyta, kad Klai
pėdos krašto valdininkai turi 
mokėti abi kalbas — lietuvių ir 
vokiečių. Tačiau- ligšiol kraš
to valdininkai, r.ei teismas, ty
čia nesimokydavo lietuviškai, o 
vokiškos direktorijos tatai tole
ravo. Teismuose žmonės net 
vo koliojami ir baudžiami 
lietuvių kalbos vartojimą, 
čiau ankstyvesnė Reizgio ir
bartinė Brūvelaičio direktorijos 
pradėjo tiksliau vykdyti krašto 
statutą ir reikalauti iš valdinin
kų, kad jie mokėtų lietuvių 
kalbą. Valdininkai visi pradėjo 
mokintis lietuviškai. Čia jiems 
daug padeda Prekybos institu
to lektoriai ir studentai, 
kybos institute vakarais 
ninkams atskirai dėstoma 
vių kalba.

bu- 
už 

Ta- 
da-

kultūriniame gyvenime 
gerb. D, U. L. R. pirmi- 
atsilankymo proga, dar 
belaukdami, imkime pa-

LIETUVA NEDALYVAUS vo po kelis tūkstančius darbinin- 
I kų. Kiti darbininkai būdavo iš 
(Lenkijos, Estijos, Suomijos ir 
net iš Vokietijos.

Dabar, kai trijų Pabaltijo val-

BERLYNO OLIMPI- 
J ADOJ E

1936 metais Berlyne bus pa
jos stybių santykiai pasidarė labiau 

dalyvauti ( draugingi, tai visose srityse šios 
tur ir ypač pas mus, čia, Ame- Jau pernai kvietė Lietuvos spor- ; valstybės teikia viena kitai gali
škoje. Pasirūpinkime, kad iš- tininkus. Tačiau susidarius ne- mos paramos. ” j 
eivijos balsas būtų girdimas draugingiens Lietuvos-Vokieti-1'’ "■ J*
Pirmame Pasauliniame Lietuvių Jos sar.;y..iarns, manoma, kad 
Kongrese. Yra suprantama, kad . Lietuva pasaulinėje Berlyno 
nei gerb. Skipičio atsilankyme olimpiadoje nedalyvaus, 
nei Kongreso idėjoje 
negali būti politikos,

nėra ir ' -----------------------------------------------
bet yra1 Bendrauk su gerais žmonėmis 

grynai lietuvių tautos kultūros lr būsi jų skaičiuj.—Gerbert.

------------------ . Lietuvoje laukų 
darbininkų atsiranda perteklius 
jie važiuoja uždarbiauti Į Lat
viją. Šiemet susitarta, kad nuc 
gegužės pradžios 14,000 Lietuvon 
darbininkų visai vasarai važiuos 
į Latviją vasaros laukų darbams 
Bet už tai nebus priimti į dar-

Pre- 
valdi- 
lietu-

Ministerių kabinetas priėmė 
kainų priežiūros įstatymą, pa
gal kurį bus paskirtas kainoms 
■eguliuoti komisaras. Nes da
bar kai kur yra dirbtinai pake
liamos kainos.

Lietuvių

Dvasios Vadas-—Kun. J. Simonaitis,
211 Ripley Pl., Elizabeth, N. J.
2225 So. Irving Ave., Chicago, Ill. 

Pirmininkas—J. Brazaitis, 
Vice Pirm.—A. Stanšauskas,

159 New York Ave., Newark, N. J. 
Raštininkas—N. Kulys,

1619 N. Damen Ave.-, Chicago, Ill.
I Iždininkas—R. Janušauskas,

2259 W. 107th St., Chicago, Ill. 
ius—J. Brundza,
Havemayer'St., Brooklyn, N. Y.

tikslai. Nors Pirmasis
Kongresas vykdomas skubotai ir /p 
mums kiek netikėtai jau šiais . 
metais, — nes momento svarbu
mas to, regimai, reikalauja, — 
mes, Amerikos lietuviai, per sa
vo svarbesniųjų •, organizacijų 
vykdomus organus turime pro
gos ir galime suspėti suformu
luoti savo pageidavimus, nu
žiūrėti keletą savo delegatų ir , 
juos įpareigoti Kongrese daly- 1 
vauti. Reikalui esant, galėtu
mėm įgalioti vieną kitą mūsų 
draugą begyvenantį Lietuvoje.

Geistina visose tose kolonijo
se, kurios pageidauja, kad gerb. 
pirm. Skipitis atsilankytų, kad 
susidarytų veikėjų komitetai, 
kurie pasirūpintų svečią tinka
mai priimti. “Tinkamas” priėmi
mas, mūsų nuomone, bus betgi 
tik tuomet, kai šalia gražių kal
bų bus rimtai pasiruošta ir pa- 
sirįžta toliau lietuvišką kultūros 
darbą varyti.

Gerb. R. Skipičio atsilanky
mo kolonijose tvarkaraštis bus 
skelbiamas spaudoje. Visais šiais 
reikalais teikitės kreiptis tokiu 
adresu: Hon. R. Skipitis, care 
of Consulate General of Lithua
nia, 11 Waverly Pl. E., New 
York City.

Kai svečias pasieks Chicago, 
tai patogiausia bus susirašyti ! 
per Consulate of Lithuania 100 
E. Bellevue Pl., Chicago, Ill.

Kristus—visų dalykų esme ir 
centras. Kas jį pažįsta, pažįsta 
visų dalykų priežastį ir prasmę. | 
—Pascalis.

L R. K. S. A. VAJAUS PLANASPRANEŠIMAS KUOPOMS, APSKRITIMS IR NARIAMS
Bendros Taisyklės

1. LRKSA naujų narių vajus baigia
mas birželio 30-tą, 1935 m.

2. Narių prirašymo darbą varo kuopų 
agitatoriai-organizatoriai, kuriuos stengia
si pasiskirt kiekviena kuopa ir apskritis 
iš savo veiklesnių narių tarpo; padeda 
apskričių valdybos ir Centras. Centras pri
sideda patarimais, nurodymais.

3. Vajaus metu įsirašantys į Susivieny- 
mą (pomirtines ir pašalpos skyrius) įsto
jimo nemoka, visas mokestis Centrui mo
ka, kaip nurodo organizacijos taisyklės.

' 4. Vajaus metu prirašomi nariai nuo 16 
iki 50 metų į suaugusiųjų skyrius ir nuo 
1 mėtų iki 16 metų į Jaunamečių (vaikų) 
skyrių.

5. Kur tik apystovos leidžia, organi
zuojami Jaunamečių (vaikų) Skyriai.

6. Vajaus konteste už pilnametį narį 
duodama 10 balsų; už jaunametį 5.

7. Naujų kuopų organizatoriams yra 
skiriama specialis atlyginimas, sulig pasi^ 
darbavimo, 
Valdyba.

8. Vajaus metu naujai suorganizuotų 
kuopų nariai priskaitomi prie Vajaus kon-

. testo.

9. Vajaus rezultatai oficialiai skelbiami 
Susivienymo organe “Garse,” kaip galima 
dažniausia.

10. Organe skelbiamos konteste daly
vaujančios kuopos, kontesto darbuotojai.

Vajaus Dovanos $450.00
Vajaus dovanos skiriamos šiaip: 1) 

$100.00, 2) $75.00, 3) $50.00, 4) $40.00, 5) 
$30.00, 6) $25.00, 7) $20.00, 8) $15.00. pen- 

' kios po $10.00, aštuonios po $5.00 ir dvi 
po $2.50. Viso $450.00.

Už kiek narių bus duodama didžiausia 
ir mažiausia dovanos bus paskelbta vėliaus.

Organizatoriai gauna kreditų tik už 
tuos narius, kuriuos prirašo. Liudys pa
rašas nario aplikacijoj.

Vajui pasibaigus išleidžiama specialis 
“Garso” numeris, sužymint, kiek kuri kuo
pa yra prirašius vajaus metu narių. Ten 
pat surašoma ir dovanas laimėję agitato- 
riai-organizatoriai.

Pastaba Kuopoms ir Apskritims
kurį nustatys Susivienymo Kad kuo daugiau darbuotojų įtraukti į 

darbą, Centro Valdyba prašo kuopų ir aps
kričių iš savo pusės (iždo) skirti dovanas 
savo organizatoriams.

LRKSA. PILDOMAS KOMITETAS
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

NEKROLOGAI
UNION CITY, CONN.

MŪSŲ RAŠOMOSIOS KALBOS TĖVAS
JONAS JABLONSKIS

*

■A 
■A 
•A 
A 
A 
A

A

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
73 E. South Street, Wilke»-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. 0. Box 32. Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
L. Simutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
J. Stulgaitis, Vice-Prezidentas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre,
J. B. Šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa.
J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Vincas Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvot., 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa.

Pa.

1.
2.
3.

KONTROLĖS KOMISIJA
Antanas Vaitkevičius, 56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa.
Juozas
Juozas

¥

¥ 
¥ 
¥

¥

A. a. M. Šūkis
Mire vasario 15-tą, palaidotas 

vasario 18-tą. su bažytinėm cere-, 
monijom Šv. Marijos parapijos 
kapuose.

Paliko dideliam varge ir liū
desy savo žmoną Magdaleną.

Velionis ilgą laiką priklausė 
prie LRKSA 222 kuopos.

Ilsėkis Viešpaties ramybėj.
Rap.

TYMAI

(Jo 5 metu mirties sukaktuvėms)

SVEIKATOS SKYRIUS
Šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

1
2.
3.

Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa. 
Mačiulis, 8656 — 85th St., Woodhaven, N. Y.

STATUTŲ KOMISIJA
Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y.
P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

Turgis 
‘etras 
Elžbieta Paurazienė, 14030 Wark Ave., Detroit, Mich.

¥

1.
2.
3.

Vladas Palūpis, 113 N. Main 
Simanas Galinis, 115 Putnam 
Saveras Marozas, 605 Spruce

ŠVIETIMO

TEISMO KOMISIJA
St.. Pittston, Pa.
Street, Scranton, Pa.
St., W. Pittston, Pa.

¥ 
¥ 
¥

KOMISIJA
Kun. Antanas Milukas, Brooklyn, N. Y.
Tamas Šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.
Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley Pl., Elizabeth, N. J.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.

2. Juozas Češkys, 8 Wood St., Pittston, Pa.
3. Vincas Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City, * a.

2.
3.

1. ★

NAUJI NARIAI PRISIRAŠĘ VASARIO MĖNESĮ, 
1935 METAIS

1 ” Vitkauskas Aleksandras N. 24 750. 12.00
4 ” Gatavynas Bronius N. 19 500.
7 ” Kiževičięnė Magdė N. 49 1000. Gruod. ’34

12 J Tricoskie Irene N. 22 1000. Sausio ’35
13 ” černėckienė Magd- N. 37 150. 3.00
24 ” Bagdanavičius Alfred. N. 16 500. iš vaikų skyriaus
25 ’• Gillis Martin N. 20 1000. 6.00 Sausio ’35
28 ” Miliauskienė Ona N. 38 500.
61 ’! Seniūnas Eva N. 42 500. Sausio ’35

100 ’■ Labanauskas Longinas N. 21 1000.
100 ’! Šimulis Stanley N. 41 150. 3.00 Sausio ’35
101 ” Žemunčius Josephine N. 18 500. 6.00
112 ” Daraskevičiūtė Ona N. 23 500. 9.00 Sausio ’35
112 ” Mažetis Vincas N. 17 250. 12.00 Sausio ’35
119 ” Simonavičienė Kaz. N. 40 1000. 12.00 Sausio ’35
163 ”, Bruozis Adella N. 19 500. 9.00
163 ”. Viliančekiūtė Della N. 25 500. 12.00
180 ” Tadis Elžbieta N. 39 500. 6.00
227 ” Mockienė Apolionija N. 50 1000.
263 ” Simčykas Vincas N. 44 1000. 12.00
303 ” Peredna Mykolas J. N. 22 1000. 9.00
304 ” Žurinskas Edward N. 17 250. 6.00 Sausio ’35

DR. JOHN L. RICE,
New Yorko Miesto Sveikatos 

Komisijonierius
Daug tėvų vis1 mano, kad ty

mai nėr pavojinga liga. Bet 
išandien yra faktas, kad ji pa
vojingesnė už difteriją, ir nuo 
jos daugiaus vaikų miršta neku- 
riuose dideliuose miestuose, ne
gu miršta nuo difterijos.

Tymų gemalai randasi ligo
nio iš nosies ir gerklės ištekė
jimuose ir kitus užkrečia, kuo
met sergantis kosti arba čiaudo. 
Pat pradžioje liga pasirodo, 
kaip paprastas šaltis galvoję, 
sergantis pradeda čiaudėt ir ko
sėt ir nosis šlapiuoja.

Už dienos arba už dviejų die
nų veidas išsiberia ir tada leng
va pažinti ligą. Bet gaila, kad 
jau užkrėtimas kitiems perduo
tas ir jeigu jie jauni vaikai, ta 
liga niekad nesirgę, tai už dvie
jų savaičių ji išsivysto.

Gydytojai dabar pataria į- 
šmirkštimą tėvų kraujo vaikams, 
kurie išstatyti tymams, kad už
krėtimas būtų lengvas ir nepa
vojingas. Tegul tėvai tą atsime
na ir tariasi su gydytoju, jeigu 
tik vaikas tymais apserga.

> ■ FLIS

SUGRĄŽINIMAS 
ATEIVIŲ

VAIKŲ SKYRIAUS
2 ” Gribauskas Jonas, Gribauskaitė Ona, Gribauskaitė Elena, 

Markūnas Andrius.
303 ” Kilas Alex

L. R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

CLEVELAND, Ohio. — 8 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 1 dieną 
7:30val. vakaro Lietuvij salėj, 6835 
Superior Ave,

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 4-tą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių Salėje, 
6835 Superior Ave.

DONORA, Pa. — 88-tos kuopos 
susirinkimas bus kovo 31-mą dieną 
šv. Juozapo parapijos bažnytinėj sa
lėj. Malonėkit visi būti ir naujų na
rių atsivesti.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus kovo 31-mą dieną 
po sumos, parapijos svetainėje, 41 
Capitol Ave.

MANCHESTER, Conn. — 164 kp. 
s susirinkimas bus kovo 31-mą dieną 
2 vai. po pietų, po Nr. 89 Birch St.

COLUMBUS, Ohio. — 235 kuopos 
j susirinkimas bus kovo 31-mą dieną 
i paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

SIMPSON, Pa. — 271-mos kuopos, 
į susirinkimas bus kovo 31-mą dieną 
Igno Stungio salėje.

LINDEN, N. J. — 200 kuopos 
; susirinkimas bus balandžio 2 dieną 
A. Rupšio salėj, kampas Wood Ave. 
ir 16th St. Pradžia 7:30 vai. vakaro. 
Visi nariai, malonėkit dalyvaut.

Klausimas: Ar teisybė, kad A- 
merikos valdžia užmoka laivo 
keliones iškaščius nedirbančių 
ateivių, kurie tik pageidauja su- 

Į gryžti j savo šalį. Aš atvykau 
H Jungt. Valstybes 1913 m., bet 
: palikau savo visą šeimyną fe
nais. Per pereitus dvicjus me
tus mane valstija šelpia, bet 

i man būtų daug geriau grįžti na
mon pas savuosius. Turiu su
virs 60 metų.

Atsakymas: Federalė valdžia 
'sugrąžina tik ateivius, kurie šio- 
| jc šalyje išgyveno mažiaus kaip 
! tris metus, ir kurie jau tapo vi
suomeniškos sunkenybės auka ir 
kurie pareiškė norą apleisti J. 
Valstybes nuolatiniam apsigyve- 

inimui užsienyje. Byla ,nesenai 
į įvesta Kongrese,’ kuri pavėlintų 
' sugrąžinimą ateivių; nepaisant, 
j kaip ilgai jie: čionais' gyveno, bet 
šiuo laiku slinku‘pasakyti, kada 
ta byla taps įstatymu. FLIS.

Vasario 23 d. Lietuvoje buvo 
minimos mūsų rašomosios kalbos 
kūrėjo Jono Jablonskio penke- 
rių metų mirties sukaktuvės.

Jablonskis gimė 1861 m. sau
sio 12 d., Šakių apskr., Bublelių 
valse., Kubilių kaime ūkininko 
šeimoje.

Išėjęs gimtojo kaimo pradžios 
mokyklą ir Mariampolės gimna
ziją, jis 1884 metais baigė Mas
kvos universiteto kalbų mokslo 
skyrių.

Mokytojo vietos, kaip lietu
vis Lietuvoje ilgai negalėjo gau
ti. Teko visaip verstis, kol 
1888 m. gavo mokytojo vietą 
Mintaujoje, Latvijoje. 1896 m. 
Jablonskis perkeliamas Talinan 
į Estiją.

Už lietuviškos spaudos plati
nimą, 1902 m. buvo ištremtas 
Rusijos gilumom

Atgavus lietuvišką spaudą, 
Jablonskis apsigyveno Vilniuje, 
kur J dirbo “Vilniaus , Žinių” ir 
“Lietuvos Ūkininko” redakcijo
se. Vėliau mokytojavo Panevė
žyje^ Brastoje ir Gardine. ,

Didžiojo karo metu dirbo Vo
ronežo lietuvių gimnazijose.

1918 m. sugrįžo į Vilnių, vė
liau apsigyveno Kaune.

Įsikūrus Lietuvos universite
tui, Jablonskis buvo išrinktas 
garbės profesorium.

Mirė 1930 m. vasario 23 d. Pa
laidotas Kauno kapinėse.

Lietuvių kalbą Jablonskis pra
dėjo tirti gana anksti. Būda
mas Mintaujos gimnazijos mo
kytoju, jis kelis metus pėsčias 
keliavo po Lietuvą, tirdamas 
mūsų kalbos tarmes. Dėl tų ke
lionių gavo, kojų paraližą, vė
liau, jau nebegalėjo vaikščioti ir 
ligi mirties buvo vežiojamas ra
tukuose. Jo nuveikti lietuvių 
kalbos tyrimo darbai yra labai 
dideli. Visai, teisingai Jonas 
Jablonskis vadinamas mūsų ra
šomosios kalbos tėvu. Jis para
šė, iš svetimų kalbų išvertė ir 

i pats išleido gana daug knygų. 
Jo lietuvių kalbos sintakse ir 

I gramatika dar ir dabar remiasi 
visas lietuvių rašomosios kalbos 
mokslas. Dabartiniai Lietuvos 
kalbininkai yrą visi Jablonskio 
mokiniai.

Jonas Jablonskis buvo taip 
pat žymus tautinio atgimimo 
veikėjas. Mintaujoje apie jį su
kosi visas lietuvių tautos žadini
mo darbas. Savo gabia plunks
na jis lietuvius mokė kaip rei
kia kovoti su caro valdžia už 
tautines teises. Už tai jam teko 
skaudžiai nukentėti kelių metų , 
ištrėmimu. Jo mokiniais yra < 
dabartiniai žymiausi Lietuvos 
veikėjai. Jo mokiniu Mintaujo-| 
je buvo ir Lietuvos Prezidentas į 
Antanas Smetona, kuris su Ja- ( 
blonskiu dvi vasaras tyrė Rytų 
aukštaičių tarmes. Pavartę se
nesnių laikų lietuviškus laikraš
čius, rasime pilnus Jono Jab
lonskio publicistikos.

Mūsų rašomos kalbos tėvą da
bartiniai Lietuvos kalbininkai 
labai aukštai vertina. Jie sako, 
kad Jablonskis mūsų tautai yra 
vienas iš didžiausių vyrų, ku
rie kada buvo. Už nuopelnus, 
padarytus lietuvių kalbai, jis 
amžinai paliks tautos atminime. 
Kol mūsų kalba skambės tarp 
šios žemės giminių, tol ji, jo 
apvalyta nuo svetimų šiukšlių, 
išskaidrinta ir paturtinta nau 
jais žodžiais, kartų kartoms 
skelbs jo vardą. Iš prastos kai
miečių susižinojimo priemonės, 
kuria buvo laikoma lietuvių 
kalba, jis beveik per pusę šimto 
metų nepaliaujamo darbo padarė 
ją tobulu minties įrankiu, tin
kančiu vartoti visose kultūriškai 
organizuoto krašto gyvenimo 
srityse.

LIETUVIŠKAS SFINKSAS

SULIESĖJIMO PROBLEMOS

Rašo DR. S. BIEŽIS, Gydytojas ir Chirurgas, 
Chicago, III.

KAIP GALIMA 
SULIESĖTI

Tūli nutukėliai vartoja turkiš
kas pirtis, bet tai tik savęs ap
gaudinėjimas. Tiesa, prakaita-

M-*-***-M-***>♦->(■ K-**
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VASARINE EKSKURSIJA Į LIETUVA
Citnard White Star Linuos puikiuoju laivu

BERENGARIA BIRŽELIO JUNE 19 D.
Iš New Yorko tiesiog į Cherbourg, iš ten traukiniu į Klaipėdą
5% dienos kelionės jūra, 40 valandų traukiniu ir jūs pasieksite 

Lietuvą. Ekskursiją vadovaus Cunard White Star Linijos patyręs 
keliauninkas vadas, kuris pasirūpins keleivių bagažais ir visokiais 
kitais kelionės reikalais, taip pat prižiūrės, kad keleiviai kelionėje 
būtų visu kuo aprūpinti. Proga keliauti su savo tautiečiais. Buvę 
pirmiau turistų klasės kambariai dabar naudojami trečiai klasei.

Smulkesnių informacijų suteikia:
“DIRVA,”

6820 Superior Ave., Cleveland, O.
SEKYS J„

433 Park St., Hartford, Conn.
TREČIOKAS A. S.,

197 Adams St., Newark, N. J. 
VARAŠIUS A.,

1200 Carson Street,
S. S. Pittsburgh, Pa.

VIENYBĖ TRAVEL BUREAU,
193 Grand St., Brooklyn, N.Y.

WASHNER C. J.,
1921 Carson Street,

S. S. Pittsburgh, Pa.
ŽEMANTAUSKAS J.,
130 Congress Ave., Waterbury, Ct.

CUNARD WHITE STAR Lt’d.

AMBRAZIEJUS J.,
168 Grand St., Brooklyn, N. Y. 

“AMERIKOS LIETUVIS,”
14 Vernon St., Worcester, Mass. 

ATLANTIC TRAVEL SERVICE, 
K. Sidabras, Prop., 
342 W. Broadway. S. Boston, Mass. 
BARTKEVIČIUS P.,
678 N. Main St., Montello, Mass.

MOLIS P.,
1730—24th St., 

Detroit, Mich.
“NAUJIENOS,”

1739 S. Halsted St., 
Chicago, Illinois

•b 
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L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI 
IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi orga
nizacija augtų nariais ii juose 
bujotų fraternalizmo dvasia, tai 
geriausias būdas to atsiekt ne
šiojant šios organizacijos ženk
lelius arba žiedus. Jei kuris na- 
rys-ė dar neturi minėtų ženkle
lių, tai privalėtų įsigyti, 
yra sekamos:

¥

¥ 
¥

¥ 
¥

Kainos ¥ 
¥

¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥

1.00
1.50
1.00
7.50

moteriškos špilkos 
vyriškos špilkos. . 
vyriškos špilkos. . 
žiedai 10 karatų. .

LRKSA moteriškos sagutes $1.50 
LRKSA 
LRKSA 
LRKSA 
LRKSA

★ 
★

¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥ 
¥

Reikalaudami ženklelių ir žiedų 
Kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South St., P. O. Box 32, 

Wilkes-Barre, Pa.

PRANEŠIMAS 
VYKSTANTIEMS

J LIETUVĄ!
Didelė ekskursija tiesiog Į Klaipė- 

!dą be persėdimo Į kitą laivą išplaū- 
I kia iif New Yorko moderniškuoju baj- 
i tu motorlaiviu “GRIPSHOLM.” gegu- 
gužėą 25 d., 1935 m. 3 vai. p. p.

Šią'ekskursiją rengia Lietuvių Lai
vakorčių Aįfe'ntų Sąjunga Amerikoje.

Lidtuvių keleivių patogumui švedų 
Amerikos 'Linija ir šiais metais yra 
nusprendusi leisti savo modernišką 
baltą motorlaivį “Gripsholm” tiesiog 
j Klaipėdą.

i Kaip malonu yra keliauti į Lie
tuvą be rpersėdimo, įsėdus į laivą

i New Yorke ir iš to paties laivo išli
pama KLAIPĖDOJ! Laivas yra ne
paprastai švarus, dideli kambariai, 
gera ventiliacija, moderniškai įreng
tas. švedų virtuvė, plačiai išgarsė
jusi valgių racįonališkumu ir gausu
mu. Mandagus patarnavimas, neat
sižvelgiant kurioje klasėje keleivis 

ikeliauja, visada rūpinasi, kad būtų 
savo kelione patenkintas. Kasdieni
niai tauzikaliai koncertai, vakarai, šo- 
Ikiai, denio sportas, žaidimai ir įvai- 
įi-ūs pasilinksminimai laive. Rodomos 
Įdomios šviesogarsinės filmos (Talk
ing Pictures), kelis kartus laike ke
lionės, tas paįvairina muzikalius ir 
kitus pasilinksminimus. Kelionėje liū- 

I dėti ar nuobodauti nėra kada! Eks
kursija Klaipėdoje bils iškilmingai 
sutikta atatinkamo komiteto, pager
bimui svečių iš' Amerikos.

Motorlaivis "GRIPSHOLM” pasieks 
Klaipėdą birželio 6 d.

Vėliasniam į Lietuvą keliavimui y- 
ra rengiama L.' L. A. S. A. antra 
ekskursija New York—Klaipėda, per 
Gothenburgą—Slockholmą, iš čia nau
juoju laivu “MARIEHOLM” tiesiog 
į KLAIPĖDĄ.

Išplauks iš New Yorko liepos 3 d. 
tuo pačiu motorlaiviu “GRIPSHOLM

Platesnių informacijų, laivakorčių, 
prirengimui reikalingų dokumentų 
kelionėj ir ekskursijų brošiūrėlės, 
malonėkite kreiptis į bet kurį L. L. 
A. S. A. narį, agorizuotą vietinį lai
vakorčių agentu.

Lietuva yra nedidelis kraštas, 
bet dar nepakankamai ištirtas. 
Todėl nesunku jame rasti įvai
rių moksliškai vertų ir meniškai 
naudingų dalykų. Tie dalykai 
gali sužavėti ne tik gamtos my
lėtoją, bet ir patraukti rimto 
mokslininko dėmesį.

Iš senovės istorijos mes žino
me apie garsius Egipto sfinksus 
■— milžiniškas liūtas su žmogaus 
galva statulas.

Lietuviškas sfinksas yra ne 
granitinė statula, bet visai gam
tiškas gipsinis padarinys.

Mūsų sfinksas yra netoli Bir
žų, kur požemiuose dingsta įte
kantis upelis. Vanduo čia teka 
įvairiais požeminiais urvais, iš
plauna gipso sluoksnius. Dėl 
tos priežasties būna dažni gipso 
uolos griuvimai. Laukuose pa
sidaro stačiomis sienomis duo
bės, kartais įgrimsta namai ir 
žmonės.

Viename iš tokių didesnių į- 
griuvimų ir atsirado lietuviškas 
sfinksas, . su liūto liemeniu ir 
žmogaus galva. Biržų apylin
kės garsios ir įdomios gipso klo
dais ir požeminiais kanalais. 
Mokslininkai sako, kad tie ka
nalai turi daug panašumo su 
Šiaurės Amerikos Mamonto ur
vais.

Ką auklėjimas mumyse palie
ka gero, tą dažnai sugadina 
draugystės.—Karnmann.

A. L. KAT. STUDENTŲ IR 
PROFESUONALŲ 

SĄJUNGA
Centras: Marianapolis College, 

Thompson, Conn.

CENTRO VALDYBA
Dvasios Vadas — kun. J. Balkų 

nas, 64—25 Perry Ave., Maspeth, L. 
L, N. Y.

Garbes Pirmininkas —- Leonarda^ 
šimutis, 2334 So. Oakley Ave., Chi
cago, Ill.

Pirmininkas — Jonas C. Morkūnas, 
41 Willite Dr., Rochester, N. Y.

I V.ice-Pirmininkas — V. Budrevi- 
čiūte, 259 W. Fifth St., So. Boston, 
Mass.

II Vice-Pirniininkas — V. Sabas, 
Marian Hills, Hinsdale III.

Iždininkas — M. Barzilauskas, 3 
Elderts Lane, Woodhaven, L. L, N. 
Y.

Finansų Sekretorius —- L Rovaitė, 
12 Dudley St., Rochester, N. Y.

Sekretorius — Antanas Mičiūnas, 
Marianapolio College, Thompson, Ct.

Vyriausias Redaktorius — Kun. K. 
Urbonavičius, Marianapolis College, 
Thompson, Conn.

Redaktorius — J. P. Pilipauskas, 
Mariananolis College, Thompson, Ct.

Administratorius — J. Gudavičius, 
Marianapolis College, Thompson, Ct.

Socials Sekretore — Mrs. Helene 
Chenis, 4 Vernon Terrace, Worcester, 
Mass.

Rašo DR. S. BIEŽIS, 
Gydytojas ir Chirurgas, 

Chicago, Ill.

(Pabaiga)

Suliesėjimą, svorio sumažini
mą visados reikia vykdyti pa
lengva : vieną arba du svarus į 
savaitę, bet niekuomet daugiau. 
Staigus svorio pakitėjimas daž
nai esti gerokai pavojingas. 
Bendrai kalbant, jei asmuo su
liesėjimą vykdinąs jaučia pa
vargimą, nervuotumą, širdies 
plakimą, svaigulį ir panašiai, 
tai reiškia per daug skubotą svo
rio mažinimą, kas bent laikinai 
būtinai reikia sulaikyti. Kitaip, 
visados bus blogos pasekmės.

Kuomet nutukimas išimtinai 
pareina nuo persivalgymo, tai 
šitokiu atsitikimu, aiškus daly
kas, reikia gerokai sumažinti 
maisto kiekį. Badavimas nėra 
smagus, neigi reikalingas šiuo 
klausimu. Kaikurios maisto rū
šys daugiau tukina, o kitos net 
visai mažai. Taigi pastarųjų 
galima liuesai ir iki sočiai val
gyti ir tuo pačiu sykiu tikslas 
pasiekiama. Visokie riebalai, 
cukrus ir krakmoliniai valgiai 
daugiausia tukina, už tai jų rei
kia daugiausia vengti. Sviestas, 
taukai, riebi mėsa, alyva turi 
būti mažiausiai vartojami. Cuk
raus, saldainių, žodžiu sakant, 
visokių saldžių valgių reikia 
vengti. Bulvės, balta duona ir 
šiaip jau visi krakmoliniai val
giai irgi turi būti išskirti iš 
dietos. Liesa mėsa, žuvis, kiau
šiniai, nugriebtas pienas ir lie
tuviškas sūris galima valgyti, 
kiek norima. Vaisiai ir daržovės, 
išskiriant krakmolines rūšis, la
bai mažai maisto savyje talpina. 
Už tat jų galima valgyti iki 
soties.

Sąryšy su atitinkama dieta 
dar reikia pridėti ir prasimankš- 
tinimą, kuris tačiau niekados 
neturi būti perdedamas, ypač 
esant senesniame amžiuje. Mat, 
juo daugiau kūnas veikia, tuo 
daugiau energijos išeikvojama, 
kas žymiai gelbsti svorį suma
žinti. Mankštinimasis turi būti 
sistemačiai ir kasdieną atlieka
mas.

Kuomet nutukimas pareina nuo 
netikslaus liaukų veikimo, tai 
šią problemą tegalima tinkamai 
išrišti tik su gydytojo pagalba. 
Mat, čia reikalingas eksperto 
patarnavimas bei nuoseklus ste
bėjimas.

Medicinos mokslui yra žino
mi du vaistai (kaklinės liaukos 
ekstraktas ir alphadinitrophino- 
lis, kuris dar visai naujas), ta
čiau, nelaimei, abu yra labai pa
vojingi. Taigi patiems žmonėms 
juos vartoti niekados nepatarti
na, nes dažnai ne tik sveikata 
sužalojama, bet ir mirčių atsiti
kimas anaiptol nėra retenybė.

vimu galima net pašalinti keletą 
svarų vandens, kuris vienok nė
ra taukai ir dėlto neturi jokios 
reikšmės. Tabako rūkymas ran
da populiarumo pas kai kuriuos, 
vienok tas neturi jokio moksliš
ko pagrindo, nebent kartais šiek 
tiek apetitą sumažina. Ištiktų
jų, tai gana prastas pasiaiškini
mas rūkyti.

Pagalios, kasdien matome di
džiulius pagarsinimus neva vais
tų suliesėti. Daugiausia tai esti 
aukščiau suminėti vaistai arba 
druskos liuosuojančios vidurius. 
Pirmieji, kaip buvo sakyta, pa
vojingi sveikatai, o tos druskos 
ne tik neturi suliesinimo ypaty
bių, bet dažniausia tik vidurius 
sugadina. Tai ir viskas. Už tai 
į šį amerikonišką iškalbingą biz
nį nereikia kreipti nė mažiausio 
dėmesio.

Anglijoje susiaurėjus Lietuvos 
kiaulėms rinkai, daug kiaulių, 
paruoštų parduoti, ūkininkai ne
turėjo stačiai kur dėti. Dabar 
“Maistui” pavyko su viena val
stybe susitarti parduoti kiaulių 
už 10 milijonų litų. Manoma, 
kad už tą sumą pavyks supirkti 
beveik visas dabar pardavimui 
paruoštas kiaules.

Nuo kovo 1 dienos Lietuvoje 
I papigintas geležinkelio tarifas 
Į 20—30 proc.

ĮDOMŪS judamieji 
PAVEIKSLAI!

PAMATYKITE

Švč. Panelės Apsireiškimo 
Vietą—Liurdą

Atėję į šiuos paveikslus pamaty
site tą garsųjį visame pasauly Pran
cūzijos miestą LIURDĄ, kur 1858 
metais Švč. Panelė apsireiškė šv. 
Bernadetai. Tenai suvažiuoja iš vi
so pasaulio ligoniai nepagydomomis 
ligomis sergantieji, kad gauti stebuk
lingą per Švč. Panelės užtarymą iš- 

' gydymą.
Be to dar pamatysite:
1. Istoriškus paveikslus iš Lietu

vos.
2. Dariaus ir Girėno išskridimo ir 

žuvimo vietą—-Soldino mišką.
3. Pasaulinę Parodą (Worlds Fair).
4. Komediją, kur dalyvauja Charlie 

Chapl in.
Paveikslus rodys A. PELDŽ1US se

kančiose vietose:
Kovo 22 d. parapijos salėj, Lowell, 

Mass.
Kovo 24 d. parapijos salėj, Law

rence, Mass.
Kovo 26 d. parapijos salėj, Brock

ton, Mass.
Kovo 24 d. 2 vai. po pietų para

pijos salėj, South Boston, Mass.
Kovo 24, 7:30 vai. vakare, para

pijos salėje, Lawrenee, Mass.
Kovo 31 d., Elizabeth, N. J.
įžanga 25c., vaikams 10c. Visur 

pradžia 7:30 vai. vakare.
Užsisakant šiuos judamuosius pa

veikslus reikia adresuoti: A. Peldžius, 
‘7035 S. Fairfield Ave., Chicago, Iii.

LIETUVI-KATALIKE, SKAITYK 
ŠIUOS LAIKRAŠČIUS

“DRAUGAS,” vienintelis Amerikos lietuvių katalikų dienraštis, ’ išeinąs 
2334 South Oakley Ave., Chicago, Ill. Metams $6.00.

“DARBININKAS,” Lietuvių šv. Juozapo Darbininkų Sąjungos organas, 
išeina du kart į savaitę, 366 W. Broadway, So. Boston, Mass. Metams 
$4.00. Pusmečiui $2.00.

“GARSAS,” LRKSA organas, savaitraštis, 73 E. South Street, Wilkes- 
Barre, Pa. Kaina $2.00 metams.

“LAIVAS,” savaitinis Tėvų Marijonų žurnalas, 2334 So. Oakley Ave., 
Chicago, III. Metams $2.00.

“STUDENTŲ ŽODIS,” Am. Liet. K. Studentų organizacijos žurnalas, 
366 W. Broadway, South Boston, Mass. Metams $2.00.

“MOTERŲ DIRVA,” A. L. R. K. Moterų Sąjungos mėnesinis žurnalas, 
2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill. Metams $2.00.

“VYTIS,” Lietuvos Vyčių mėnesinis žurnalas, 4736 So. Wood Street, 
Chicago, III. Metams $1.80.

“AMERIKA,” savaitraštis. Leidžia Lietuvių Universalis Biuras, Ine. 
Kaina metams $1.50. 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
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JUOZAS PETRAITIS

BELAISVIO DOVANELĖ
(Tikras prisiminimas)

AMERIKOS JĖZUITŲ 
MISIJŲ MARŠRUTAS

Klausau, kai ošia silas. Ošia 
nesuprantamą žmonėms, paslap
ties dejonių maldą. Širdy ilge
sio stygas virkdo.. . '

Žiūrau, kai saulė palengvėlia 
alpsta vakaro glėbyje. Saulė iš
nokusiais spinduliais dažo šilo 
liemenis. Driuokiasi ilgiausieji j 
šimtamečių pušų, šešėliai. Čia, 
žmogų apspinta saldžios svajo
nės. Atgyja vaidintuvėje praei
ties vaizdai. Atgyja ir net kū- į 
dikystės pergyvenimai...

Prisimenu, kaip kartą taip be
klausant miško ošimo, subraškė
jo tankynė ir kažkas mane pra
kalbino. Prakalbino man nesu- j 
įprantama kalba. Aš krūptelėjau, i 
Pamačiau prieš save tris nepa- ■ 
žįstamus, apsiskųduriavusius vy
rus. Šie vyrai galėjo būti pus
amžiai. Jie buvo labai suvargę, [ 
Jie bailiai žvalgėsi... Supratau, 
kad yra rusai belaisviai paspru
kę iš vokiečių nagų. Aš nuo jų 
šalinausi, vaikiškos baimės ap
imtas. Du greit pasislėpė tan
kynėje, o sis trečiasis, rankas 
ištiesęs, mane šnekino, maloniai 
besišypsodamas. Žmogus buvo 
judrus ir malonus. ■ Jis buvo pa- į kŲ pasakų, 
ilgo, sauso veido., smailanosis. 
Jis greit prie manęs prisiartino 
ir kažko klausinėjo. Rankomis 
kažką rodė. Aš nieko nesupra
tau.

Jis kartu su manim parėjo na
mo. Nes netoli šilo gyvenome. 
Namie rado mano brolį. Brolis, 
su juo gerai rusiškai susikalbė
jo. Brolis ir buvo rusų karys. 
Jis dalyvavęs Pakuliniam Kare 
su vokiečiais. ’ Jo kdja buvo per
šauta. ' Todėl jis buvo jau pa
leistas na'mo.1 '!

Po gyvo pasikalbėjimo, nepa
žįstamasis žmogus vėl sugrįžo į 
šilą. Kai gerokai jau pritemę, 
jis sugrįžo su savo dviem drau
gais. Motina,davė jiems valgyti. 
Brolis visą laiką su jais vis kal
bėjosi. < _
duris, saugojau, kad kas nors ne
užeitų šiįiJTępa^įstamųjų, nepra
nešus jiems pasislėpti. Nes vo
kiečiai juos gaudė. Vokiečiai 
baudė smarkiai ir žmones, kurie 
belaisvius valgydydav'o bei pri
glausdavo po'sava-pastoge.

Kai belaisviai bpavalge. brolis 
juos išvedė į kaimyno klojimą 
gulti. Šis kaimynas buvo išbė
gęs į Rusiją nuo vokiečių.

Savaitės bėgyje jie kas vaka
ras vis ateidavo pas mus paval
gydavo. Ir pasiimdavo maisto 
ant dienos. Greit mes su jais 
apsipratome. Jautėmės tarsi vie
na šeima. Visi trys žmonės bu
vo malonūs ir geros širdies, 
ypač labiausia patiko man 
pirmasis smailanosis sauso 
do. 
tuviškuę žodžius. Jis 
vakaras prašnekydavo 
besišypsodamas:

“Nu. myliji Jozuk! 
vas.. .”

Rankas ištiesęs jis mane pasi
gaudavo. Aš krykštavau bėgio
damas apie jį. Prie krūtinės jis 
mane spausdavo, taip karštai, 
kaip kad tėvas savo sūnelį! Aiš
kiai prisimenu, kaip jo didelės 
ašaros riedėdavo per išsekusį 
veidą. Jo krūtinę kilodavoši, 
kažkokiu baisiu ilgesiu ir skaus
mu! Man jo pasidarydavo gai
la! Rankele apsikabindavau jo 
šiurkštų kaklą. Jis man atrody
davo kaž kaip nesuprantamai sa

vas ir artimas. Jis man pasako
davo gražiausių pasakų. Šias pa
sakas man brolis paaiškindavo 
lietuviškai. Da vieną prisimenu 
“užburtųjų Kaukazo kalnų pa
saką.” Bet jai čia stoka vietos. 
Jis pasakodavo, kad ir tokį pat 
berniuką, palikęs. O mergytę 
penkių metų. Mergytę gražią, 
kaip gražioji Kaukazo kalnų pa
sakos svajonė... Jo akys sužibė
davo užmirštu džiaugsmu. O lū
pos nušvisdavo saldžia meilės 
šypsena! Ta šypsena, kuri tik 
šypsosi mylimajai žmonai 
kučiams. Tada jis gyvai 
bančiu balsu pasakodavo, 
kodavo su visu šiltųjų 

[temperamentu, apie tolimąją, to-1, 
'limąją savo numylėtu tėvynę i 
Gruziją, kuri randasi už aukš- 

i tųjų Kaukazo kalnų, derlinguo- ’ 
1 se slėniuose, kuri žydi amžinuo- 1 
ju pavasariu. Tai šalis tik poetiš
kų svajonių ir pasakų. Šią šalį 
caras ir buvo užgrobęs. Gruzijos 
sūnūs ėjo verčiami caro į toli- 1 
muosius, nežinomuosius vakarus 
ir čia guldė jie savo galvas.

Jis pasakodavo man ir gruziš- 
' , bet brolis jų neiš-, 

(Versdavo. Jis man dainuodavo ir 
' gruziškų dainų. Šios dainos man 
begalo patikdavo.

Šie belaisviai ilgiau čia nega
lėjo slapstytis. Jie rengėsi vėl 
didelei kelionei į rytus. Atėjo 
paskutinis — nelauktas vakaras. 
Tas vakaras, kuris mano sieloje 
amžinai neišdils! Jie šį vakarą 
atsirado vėliau, kai paprastai. 
Jie buvo nuliūdę ir užsimąstę. 
Ypač gerasis mano gruzinas at
rodė susisielojęs!. . Jis prie ma
nęs pasilenkė kažką gruziškai 
šnekėdamas. Jis ištraukė iš po 
skverno, man nematytą padarėlį. 
Šis padarėlis buvo padarytas pei
liu iš gražiai išdrožinėtų šipu
lėlių. Aš tik dabar suprantu, kad 
tai buvo begalo pasakiškai fant'a- 

O aš lauke bėgiojau apie ziška piramidėlė. Į šią pirami- 
dėlę, bent pažiurėjus, nejučiomis 
mintis susikaupia. Ji priverčia 
žmogų pasvajoti — pakilti dva
sia aukštyn. Pajusti kažkokį il
gesį tolimo — mylimo krašto... 
Čia buvo daug sukaupta dvasios 
ir kilnių jausmų! Tai buvo pui
ki gruzino dailininko dovanėlė!

Aš šia dovanėle begalo džiau
giuosi! Visiems namiškiams ją 
rodžiau. Man buvo neįsivaizduo
jama, kaip tai su paprastu pei
liuku iš menkų šipulėlių galėjo 
taip gražiai padaryti...

Bet netrukus šis mano karštas 
džiaugsmas pavirto graudžiomis 
ašaromis, kai gerasis gruzinas 
pavakarieniavęs, pasiėmė mane 
ant rankų. Jaučiau, kai jo gau
sios ašaros biro man ant veidų. 
Jis mane ramino, kad ir vėl čia 
sugrįš. Sugrįš, kai jau aš būsiu 
didelis — suaugęs vyras. Ir ta
da kartu važiuosim į tą pasakų ir 
grožio šalį Gruziją. Ten rasim 
jau užaugusią jo .gražiąją duk
rytę Teofiliją.

Bet vistiek aš žliumbiau...
Ir po šiai dienai nebegrįžta 

mano gerasis gruzinas.

ir vai- 
skam- 
Pasa- 

kraštu

Kovo 17-24, Į515 So. 50th Avė., 
Cicero, 111. (TT. Mešlis ir Aukš- 

i tikalnis).
Kovo 24—31, 1515 So. 50th 

i Avė., Cicero, III. (T. Mešlis).
Kovo 24—31. 10809 So. State 

jSt., Chicago, Ill. (T. Aukštikal
nis).

Balandžio 7—14, 119 Temple 
St., Nashua, N. H. (TT. Mešlis 
ir Aukštikalnis).

Balandžio 15—17, Adams St., 
Easthampton, Mass. (T. Aukšti
kalnis).

Gegužės 5—15, 323 Greenė St., 
New Haven, Conn. (T. Mešlis).

Gegužės 5—12, 94 Bradford 
St.. Lawrence, Mass. (T. Aukšti
kalnis).

Gegužės 26—Birž. 2, 3580 Sal
mon St., Philadelphia, Pa. (T. 
Mešlis).

Birželio 4—13, 1515 So. 50th 
St.. Cicero, Ill. (T. Aukštikal
nis).

A. B. Mešlis, S. J.
F. A. Aukštikalnis, S. J.

Nuolatinis adresas: Rev. A. B. 
Meslis, S. J., Keyser Island, So. 
Norwalk, Conn.

VYČIŲ VAJUS
IR PASIRYŽIMAS

Mes 
laiku eina mūsų brangios, rink
tinio jaunimo, Vyčių organiza
cijos naujų narių vajus. Dėl ko 
tas daroma kas metai — yra la
bai aišku: padidinimui šios vie
nintelės čia mūsų išeivijoje ka
talikiško jaunimo organizacijos.

Juk mums visiems yra gerai 
supfantama, kad tik šioje orga
nizacijoje . čia augęs jaunimas, 
gali gražiai sugyventi ir supras
ti grynai lietuviškos 
žmones.

Vyčių organizacija 
mus kviečia: “Eikite
klausykite šioje organizacijoje 
nežiūrint jūsų amžiaus skirtu- 

ir 
ir

žinome, kad dabartiniu

dvasios

šiandien
ir pri-

or-

vokiečiams atkeršyti; 
keli šimtai vyčių nu- 
tolimąją tėvynę Lietu- 
jai laisvę iškovoti, 
bene daugiausia prisi- 

rinkimo Lietu-

vyčių darbai ir 
tėvynei Lietu-

pantams 
taip pat 
plaukė į 
va padėt

Vyčiai
dėjo prie aukų 
vai.

Tai vis dideli 
šiam kraštui ir
vai. Tai buvo vyčių žygiai, ku
rie turi istoriškos vertės. Tie 
darbai nebus tautos užmiršti ir 
lietuvių tautos istorijoje turėtų 
užimti tinkamą vietą.

Darbštūs buvo vyčiai. Tik, de
ja, neilgam. Vyčiai pritrūko va
dų ir jų gražus veikimas susilp
nėjo. Vyčiams susilpnėjus vei
kime, nesigriebta jiems padėti, 
bet imtasi organizuoti lokales 
draugijas. Bet iš to nieko gero 
neišėjo ir dabar mums tik lie
ka vėl nuoširdžiai remti vyčius.

Baigdamas savo šį ■ straipsne
lį tiek tesakysiu: dirbkime dėl 
organizuoto jaunimo —- Vyčių. 
Pameskime visokias peštynes, 
paduokime vienas 
ir eikime gelbėti 
bangose skęstantį 
jaunimą.

Būtų gerai, kad
nai nors vieną sekmadieni bent 
trumpai paaiškintų tėveliams ir 
kitiems svarbumą priklausyti 
prie grynai katalikiškos Vyčių 
organizacijos. P. R.

kitam ranką 
ištautėjimo 
čia augusi

gerb. klebo-

KIEK MOKYKLŲ
KLAIPĖDOS KRAŠTE

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS JSIRAŠYT

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius katalikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin
dais. Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių Skyrius. Į Pilnamečių Skyrių gali įsirašyt nuo 16 iki 
50 metų amžiaus. Norintys įstot į Susivienymą kre*Pkites j savo kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą. 
Kiekvienas narys privalo pasiskirt pašalpgavį.

APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELĖ
CLASS A, WHOLE LIFE

Monthly Basis
Age $150 $250 $500 $750 $1000 $2000
17 .16 .25 .47 .71 .93 1.83
18 .17 .26 .48 .72 .95 1.85
19 .17 .27 .50 .74 .97 1.90
20 .18 .28 .52 .7’6 .99 1.95
21 .19 .29 .54 .78 1.01 2.00
22 .20 .30 .56 .80 1.04 2.05
23 .21 .31 .58 .83 1.07 2.10
24 .21 .32 .60 .86 1.11 2.15
25 .22 .33 .62 .89 1.15 2.20
26 .22 .34 .64 .92 1.19 2.30
27 .23 .35 .66 .95 1.23 2.35
28 .24 .36 .68 .98 1.27 2.40
29 .24 .37 .70 1.01 1.32 2.50
30 .25 .38 .72 1.04 1.37 2.60

16

18
19
20
21

23
24
25
26
27
28

CLASS C, 20 YEAR ENDOWMENT 
Annual and Monthly Basis 

$250.00
■ Ann’l

12.33
12.34
12.36
12.37
12.39
12.40
12.42
12.44
12.46
12.48
12.50
12.53

31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

.25 

.26 

.27 

.28 

.29 

.30 

.31 

.32 

.33 

.34 

.35 

.36 

.37 

.38 

.39 

.40 

.41 

.42 

.43 

.45

.39 

.40 

.41 

.42 

.43 

.44 

.45 

.46 

.47 

.49 

.51 

.53 

.55 

.57 

.59 

.61 

.63 

.65 

.67 

.70

.76

.78

.80

.82

.84

.87

.90

.94

.98
1.02
1.06
1.10
1 14
1.18
1.22
1.26
1.30
1.34
1.39

1.07
1.11

1.42

1.19
1.22
1.26
1.30
1.35
1.41
1.47
1.53
1.59
1.65
1.71
1.77
1.83
1.89
1.95
2.02
2.09

1.62
1.67
1.73
1.80
1.87
1.95
2.03
2.11
2.19
2.27
2.35
2.43
2.51
2.59
2.68
2.78

2.7#
2.80
2.90
3.00
3.10
3.20
3.30
3.45
3.60
3.75
3.90
4.05
4.20
4.35
4.50

30
31
32
33
34
35
36
37

39
40
41
42
43
44

46
47
48
4!)

12.58

12.64
12.68
12.72
12.76
12.81
12.86
12.92
12198
13.05

13.22
13.31
13.42
13.54
13.68

14.00
14.18
14.39
14.62

Mon’ly 
1.08 
1.08 
1.08 
1.08 
1.09 
1.09 
1.09 
1.09 
1.09 
1.09 
1.10 
1.10 
1.10 
1.10 
1.11 
1.11 
1.11 
1.11 
1.12 
1.12

1.13
1.14
1.14
1.15

1.17
1.18

1.20
1.21

1.24
1.26
1.28

$500.000 
Ann’l 
22.26 
22.26 
22.31 
22.34 
22.37 
22.40 
22.44 
22.47

22.55
22.60
22.65
22.70
22.75
22.81
22.88

23.08
23.1 1
23.21
23.31
23.43
23.55
23.70
23.85
24.03
24.22
24.44
24.68
24.95

25.96
26.38
26.83

$1,000.00
' 1 ’

42.11
42.16
42.22
42.27'
42.33
42.40
42,47
42.54
42.62
42.70
42.79
32.89
42.99
43.10
43.22

Mon’ly Ann’l
1.96 
1.96 
1.96 
1.96 
1.97 
1.97 
1.97 
1.98 
1.98 
1.98 
1.99 
1.99 
2.00 
2.00 
2.01 
2.01 
2.02 
2.02 
2.03 
2.04 
2.05 
2.06 
o

Mon’ly
3.71
3.71
3.72

72
73
73
74

3.
3

3.7 6
3.77
3.78

2

2
2

07
08
10

17
19

2.22
2.25
2.28
2.32
2.36

43.50
43.65
43.82 
44.01 
44.22
44.45
44.70
44.99
45.30
45.65
46.04
46.48
46.96
47.50
48.10
47.77
49.62
50.35
51.26

3.80
3.81
3.82
3.83
3.84
3.86
3.88
3.89

3.94
3.96
3.99
4.02
4.05
4.09
4.11
4.18
4.24

4.36
4.14

1

kaip gy-

Reikalaukite:

mane 
maloniai

o 
tas 

vei- 
Jis greit išmoko kelis lie

kas

“GARSAS” I
E. SOUTH STREET
Wilkes-Barre, Pa.

Šiuo metu visame Klaipėdos 
krašte yra 265 mokyklos su 574 
mokytojais ir 21,048 mokiniais. 
Iš jų pradžios mokyklų 235 su 
17,600 mokinių ir 416 mokytojų.

Lietuvių mokytojų draugija 
dabar išlaiko 13 mokyklų su 20 
mokytojų ir 715 mokinių. Kraš
te yra 9 vidurinės mokyklos su 
54 mokytojais ir 1300 mokinių. 
Į ši skaičių Įeina Šilutės ir Pa
gėgių lietuvių mokyklų draugi- < 
jos išlaikomos progimnazijos, ku
riose mokosi 428 mokiniai ir 
dirba 17 mokytojų.

Pereitais metais, kai M. Reiz- 
gio direktorija pertvarkė visas 
krašto mokyklas, privatiškos lie
tuvių mokyklos buvo sujungtos 
su vietos mokyklomis, krašto 
valdžios išlaikomomis. Tose mo
kyklose kur nebuvo lietuvių kai- : 
bos mokančio mokytojo, buvo • 
paskirti nauji lietuviškai neblo- i 
gai mokantieji mokytojai. Jie 
vaikus moko ir lietuvių kalbos.

KNYGA APIE 1905 M.
REVOLIUCIJĄ

pasinaudokime 
mūsų sveikata 

stokime po Vy- 
visi išvien dirb-

Medžiotojų draugijos apskai
čiavimu, kasmet Lietuvoje su
medžiojama 300—400,000 kiškių. 
Kai valdžia ėmė šiuos žvėrelius 
apsaugoti, nustatydama ilgesnį 
jų medžioklės draudimo laiką, 
kiškių Lietuvos miškuose ir lau
kuose padaugėjo.

Parašė P. J U R C Ė L A 
TURINYS: Dariaus ir Gi
rėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per At
lantą. Soldino miško paslap
tis. Žygio atgarsiai pasau
ly. Dariaus ir Girėno nuo 
pelnai aviacijai ir mūsų tau
tai. Poezija apie LITUANI
KĄ. Skridimo rėmėjai ir 
rėmėjų komitetai.

384 pusi, su 86 paveikslais; 
tvirti viršeliai. KAINA $1.50, 

siunčiant paštu $1.65

mo, bile tik esi katalikas 
tapk tikru lietuvių tautos 
Bažnyčios kareiviu.”

Gal kiti sakys, kad Vyčių
ganizacija tinka tiktai čia gimu
siam jaunimui. Tai netiesa. Vy
čiuose galima rasti darbo netik 
čia gimusiam jaunimui, bet ir 
tiems jaunuoliams, kurie atvyko 
iš Lietuvos.

Šiandieninėj Vyčių organiza
cijoj yra gerai ištobulintų spor
to, dramos, dainos ir debatų ra
telių. kurių tikslas lavinti savo 
narius visapusiškai ir kelti tau
tinį supratimą. Man rodos, kad 
visi buvusieji nariai vyčiai tu
rėtų sugrįžti vėl į vyčių eilęs 
ir neklysiu pasakęs, kad jie raš
tų begalo daug malonumo dirb
dami su jaunosios gentkartės su
sipratusiais jaunuoliais — lietu
viais. Taipgi 
proga, kol dar 
ir jėgos Įleidžia, 
čių vėliava, kur
sime “Bažnyčiai ir Tautai.”

Garbingi dvasiški vadai, Vy
čių rėmėjai, prieteliai, stokime 
į darbą—į šį Vyčių organizaci
jos naujų narių prirašinėjimo 
vajų, parodykime šiai organiza
cijai savo gerą širdį ir lojališ- 
kumą. Mūsų visų turėtų būti 

J prievolė pirmiausia gelbėti sa- 
;ve, o tada kitus. Gana jau pri
kalbėjome, dabar turime sugaub
ti jėgas jaunimui, beskęstančiam 
kitataučių bangose. Argi vyčiai 
neverti paramos, prisiminus jų 
nuopelnus praeity?

Vyčiai suorganizuoti dar prieš 
didįjį karą. Šios organizacijos 
iškeltoji Vyčių vėliava buvo su
būrusi apie save net daugiau, 
kaip 5,000 gerųjų Lietuvos sūnų 
ir dukterų. Tai buvo rinktinis 
lietuvių jaunimas, kuris labai 
uoliai veikė tautiškoje ir para
pijų dirvoje. Plačiai skambėjo 
lietuviškos patrijotiškos dainos. 
Vyčių seimai, suvažiavimai, kon
certai, vakarai, gegužinės lietu
vių visuomenei geriausiai patik
davo.

Vyčiai su didžiausiu uolumu 
skelbė šiame krašte Lietuvos 
laisvės obalsius ir nepriklauso
mybės reikalavimus. Daug vy
čių nuėjo savanoriais į Ameri
kos kariuomenę Lietuvos oku-

Gydytojas Garmus neseniai už
baigė rašyti knygą apie 1905 m. 
rusų revoliucijos pasekmes Lie
tuvoj. Autorius, kilus rusų re- \ 
voliuerjai, gyveno Suvalkijoj ir ; 
smulkiai užrašinėjo įvykius. 
Dabar daktaras Garmus iš savo j 
dienyno parašė nemažą knygą. 
Kadangi šiemet sukanka-30 metų 
nuo tos revoliucijos, tai minima 
knyga bus išleista dar šiemet.

Mariampolčs cukraus fabrike [ 
sudegė cukraus už apie 1,200,000 
litų ir sandėlio pagadinimai — 
apie 200,000 litų. Viskas buvo 
apdrausta, taip kad cukraus fa- [ 
brikas nuostolių neturėjo, nes 
juos atlygino apdraudimo įstai
gos.

| DIEVE, PASIGAILĖKI
y §| ' Mūsų ' |
| KARAS! XX AMŽIAUS KARAS fe' 

ant žemes, ore, jūrose.

Y Durtuvų grumtynės, nuodin- L
* gi gazai, lėktuvų pašovimas, | 

artilerijos griausmai, žmonių
$ susprogdinimas ir kitos oro | 
;į baisybės vaizdai aprašyta W. E

T. Scanlon’o parašytoje ir | 
1-ja premija Amerikoje ap- 

fe dovanotoje karo apysakoje fe 
| “DIEV E, PASIGAILĖK | 
g MŪSŲ” (God, have mercy fe
* on us!) 400 pusi. Gražūs, fl 

tvirti apdarai. Kaina tik$1.0C fe 
su persiuntimu. Pinigines |j 
perlaidas (money order) ir fe 
savo adresus siųskit: /

“GARSAS,”
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

YEAR 
$500.000

PAYMENT LIFE 
$1,000.00

CLASS
$250.00

Annual and Monthly Basis

B, 20

Age Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’lv
16 7.52 .66 12.63 1.11 22.85 2.01
17 7.59 .66 12.78 1.12 23.16 2.03
18 7.67 .67 12.94 1.13 23.48 2.06
19 7.76 .68 13.11 1.15 23.81 2.09
20 7.84 .68 13.28 1.16 24.16 2.12
21 7.93 .69 13.46 1.18 24.51 2.15
22 8.02 .70 13.64 1.20 24.88 2.19
23 8.12 •71 13.84 1.21 25.27 2.22
24 8.22 .72 14.04 1.23 25.67 2.26
25 8.32 .73 14.24 1.25 26.08 2.29
26 8.43 .74 14.46 1.27 26.52 2.33
27 8.55 .75 14.69 1.29 26.97 2.37
28 8.66 .76 14.92 1.31 27.43 2.41
29 8.78 .77 15.16 1.33 27.92 . 2.45
30 8.91 .78 15.41 1.35 28.42 2.50
31 9.0’4 .79 15.68 1.38 28.95 2.55
32 9.18 .80 15.95 1.40 29.50 2.59
33 9.32 .81 16.24 1.42 30.07 2.64
34 9.47 .83 16.54 1.45 30.67 2.70
35 9.63 .84 16.85 1.48 31.29 2.75
36 9.79 .86 17.17 1.51 31.94 2.81
37 9.96 .87 17.52 1.54 32.63 2.87
38 10.14 .89 17.87 1.57 33.34 2.93
39 10.33 .90 18.25 1.60 34.09 3.00
40 10.52 .92 18.64 1.64 34.87 3.07
41 10.73 .94 19.05 1.67 35.70 3.14
42 10.95 .96 19.49 1.71 36.57 3.22
43 11.18 .98 19.95 1.75 37.49 3.30
44 1J .42 1.00 20.43 1.80 38.46 3.39
45 .11.63 1.02 20.95 1.84 39.49 3.48
46 11.95 1.05 21.49 1.89 40.57 3.57
47 12.23 1.07 22.06 1.94 41.72 3.67
48 12.54 1.10 22.68 1.99 42.95 3.78
49 12.86 1.13 23.32 2.05 44.24 3.90
50 13.21 1.16 24.01 2.11 45.62 4.02

Annual and Monthly Basis 
$250.00

CLASS D, ENDOWMENT AT AGE

$500.000 $1,000.00

60

Age
16

Ann’l
6.47

Mon’ly 
.56

Ann’l
10.53

Mon’ly 
.92

Ann’l
18.65

Mon’ly
1.64

17 6.58 .57 10.76 .94 19.11 1.68
18 6.70 .58 11.00 .96 19.60 1.72
19 6.83 .60 11.06 .99 20.12 1.77
20 6.97 .61 1 1.54 1.01 20.32 1.81
21 7.12 .62 11.83 1.04 21.26 1.87
22 7.28 .63 12.15 1.06 21.89 1.92
23 7.44 .65 12.48 .1.09 22.55 1.98
24 7.62 .66 12.83 1.12 23.26 2.04
25 7.81 .68 13.21 1.16 24.02 2.11
26 8.01 .70 13.62 1.19 24.83 . 2,18.
27 8.23 .72 14.05 1.23 25.69 2.26
28 8.46 .74 14.51 1.27 26.62 2.34
29 8.71 .76 15.01 1.32 27.61 2.43
30 9.03 .79 15.66 1.37 28.92 2.54 .
31 9.31 .81 16.22 1.42 30.03
32 9.61 .84 16.81 1.48 31.22 2.75
33 9.93 .87 17.45 1.53 32.50 2.86
34 10.28 .90 18.15 1.59 33.89 2.98
35 10.65 .93 18.90 1.66 35.40 3.11
36 11.06 .97 19.72 1.73 37.04 3.26
37 11.51 1.01 20.62 1.81 38.83 3.42
38 12.00 1.05 21.59 1.90 40.78 3.59
39 12.54 1.10 22,67 1.99 42.93 3.78
40 13.13 1.15 23.85 2.10 45.30 3.99

I 18.00 
| $1.50

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitinė pašalpa Į $3.00 Į 6.00 Į 9.00
Mokestis menes. | 25ę | 50ę Į 75ę

ĮSIRAŠYMO MOKESTIS
16 " ’Nuo 

Nuo 
Nuo 

•Nuo 
Įstojant kartu 

viršaus.

VAIKŲ APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELĖS 
Class A

Age at Date of Admission
Duration of 
Membership 
1st to 12 mos. $ 
1 yr. to 2 yrs.

3 ”
4 ”3 ’

4 ’
5 ’
6 ’
7 ’
8 *

5 
$ 
$

37
46

I 12.00 
Į $1.00 

■ 9 
iki 25 metų amžiaus $1.00 . 
iki 36 metų amžiaus $3.00 
iki 45 metų amžiaus $4.00 1. l 
iki 50 metų amžiaus $5.00 
Apdraudon ir Pašalpon i—11.moka $1.00

6
7
8 
0

9 ” ” 10
10 ' ” 11
11 ’ ” 12
12 ’ ” 13
13 ’ ” 14
14 ’ ” 15

2
34 
40 
48 
58

$100 
$125 
$150 
$175 
$190 
$200 
$225 
$235 
$250 
$250 
$250

250

3 4 5 6 7 8 9
40 48 58 100 125 1501175
48 58 100 125 150 175 190
58 100 125 150 175 190 200

100 125 150 175 190 200 225
125 150 175 190 200 225 235
150 175 190 200 225 235 250
175 190 200 225 235 250 250
190 200 225 235 250 250 250
200 225 235 250 250 250
225 235 250 250 250
235 250 250. 250
250 250 250
250 250

10
190 
200 
225 
235 
250 
250
250

15 16 
2501250 
|250

11 12 13 14
200 225 235 250[
225 235 250|250[
235 250 250S250
250 250 250
250 250
250

Amts payable

Klases B Narystes
ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE $1000.00

Total Dues Age at Entryat
death at age of death Annual Monthly

1 $50.00 $14.53 $1.27
2 70.00 14.94 1.31
3 100.00 15.38 1.35
4 130.00 15.82 1.39
5 160.00 16.27 1.43
6 200.00 16.75 1.47
7 250.00 17.23 1.51
8 320.00 17.72 1.56
9 400.00 18.21 1.60

10 480.00 18.68 1.64
11 560.00 1 9.1 5 1.68
12 640.00 19.59 1.72
13 700.00 20.01 1.76
14 750.Q0 20.41 1.79
15 800.00 20.80 1.83
16 850.00 21.17 1.86
17 900.00 21.54 1.89
18 1000.00

ULTIMATE AMT. OF CERT1FICATE $500.00

Susivienymas rūpinasi

Age at Amts payable Total Dues Age at En1
death at age of death Annual Monthly

1 $25.00 $8.17 .71
2 35.00 8.37 .73
3 50.00 8.59 .75
4 65,00 8.81 .77
5 80,00 9.04 .79
6 100.00 9.28 .81
7 125.00 9.52 .83
8 160.00 9.76 .86
9 200.00 10.01 .88

10 240.00 10.24 .90
11 280.00 10.48 .92

ry

ROS 
tus

Susivienymas rūpinasi našlių, našlaičių ir 
bes Fondą. Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių 
teikia organizacijos narių veikimo ir pasaulines

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. Box 32 (73 E. South Str.), Wilkes-Barre, Pa.

00
Total Dues Age at Entry 

Monthly 
.43 
.44 
.15

Certifikatai
12 320.00 10.70 .94
13 350.00 10.91 .96
14 375.00 11.11 .97
15 400.00 1 1.30 .99
16 425.00 11.49 1.01
17 450.00 11.67 1.02
18 500.00
riM,ATE AMT. OF CERTIFICATE $250.(

Age at. Amts payable
death at age of death Annual

1 $12.00 $4.99
2 17.00 5.09
3 25.00 5.20
4 32.00 5.31

40.00 5.42
6 50.00 5.54
7 62.00 5.66
8 80.00 5.78
9 100.00 5.91

10 120.00 6.02
11 140.00 6.14
12 160.00 6.25
13 175.00 6.36
14 187.00 6.46
15 200.00 6,55
16 212.00 6.65
17 225.00 6.74
18 250.00

nariai priklausantys Klasėj 13V.isi
mėnesines ir metines duokles pagal
narystei! įstojimo laiku. Apsaugos ir Lėšų Fon

dai, ir užvadinimas “Ultimate Amount” liečia suniks 
galutinai išmokamas suėjus 18 metų amžiaus arba 
vėliau atsitikime mirties.

pavargusių narių likimu ir dčl to turi įsteigęs Labdary- 
išeivių švietimu, dėl to leidžia organų “Garsą,” kuris 
žinias bei naudingus skaitymus.

.55

moka apsan- 
amžiaus mc-

.47

.48

.49

52
53

5
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Gyduolės, Kurios 
Žilumą Plaukų, 
ir Plaiskanas 
privalėtų turėt kiek- •

IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMERIKOJE. |g

NEW HAVEN, CONN

PATYRĘS

VARGONININKAS] 
ieško vietos. Reikale prašau ■ 
kreiptis į “Garso” Administraci
ją

NEBŪK ŽILAS
Stebuklingos

Panaikina
Slinkimą

Šias gyduoles
vienas, kuriam žyla, slenka arba plais- 
kanuoja plaukai. Jos atitaiso žilus Į 
plaukus koki buvo, bet nėra dažai. I 
Nėra nieko už jas geresnio iki šiol ] 
išrasta. Kreipkitės neatidellodami ant vos ir Amerikos lietuvių svar- 
ilgiau. Kaina $2.00. Jeigu nebūsite 
pilnai patenkintas, jums pinigai bus 
sugrąžinti.

J. SKINDER, Dept. GI
357 W. 63rd St., Chicago, Ill.

Seniau ir Dabar
Vasario mėnuo — tai Lietu-

KORESPONDENCIJOS » “GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR JDOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ

LIETUVIŠKI 
BONAI

Mes mokame aukščiausias 
marketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

Kaip Lietuvoj, taip ir A- 
kai-

blausias mėnuo, kadangi vasario 
i 16-ta yra Lietuvos nepriklauso- 
Į mybės diena.

Jau, ačiū Dievui, šiais me
tais minime 17-tas mūsų Tėvy
nės nepriklausomybės sukaktu
ves,
merikoj po visus miestus, 
mus bei lietuviškas kolonijas 
įvairiais būdais yra minima mū
sų tėvynės atgimimo diena. 
Džiaugsmas virpina mūsų širdis 
susilaukus laisvės, kartu ir liū
desys slegia, kad dar tėvynę 
Lietuva neturi savo senos tikros 
sostinės Vilniaus! Mūsų priešai 

i lenkai ligi šiai dienai valdo ir
PRIDUODA NAUJOS musŲ brolius ir sesutes kankina
SPĖKOS IR GYVUMO 

SILPNIEMS
! visokiais persekiojimo ir pri
spaudimo būdais.

New Haveno lietuviai katali- 
Žmonės, kurie dėl senatvės arba kai Vasario 16-tą jau kelinti 

kitokios priežasties jaučiasi silpni ir metai tinkamai neapvaikščioja. 
nesveiki, atgauna savo jėgas, sveika- ko tai tai sunku įr
ta ir pasidaro stipresni ar gyvesni no , * . ,
to kaip jie vartoja NUGA-TONK pasakytu Priežasčių yra daug, 

NUGA-TONE yra pastebėtinas vais- bet jas išaiškint — tai sunkus 
tas dėl moterų ir vyrų, kurie sušilau- dalykas. Dvi didžiausios prie- 
ke senatvės. Jis padaro juos sveikes 
niais, tvirtesniais ir priduoda jiem: 
naujų spėkų darbui. Jeigu jūs esate I 
senas arba silpnas, pamėginkit NUGA- 

., TONE. Po keletą dienų jūs pastebė- : 
.šit dideli pagerinimą.

NUGA-TONE parduodamas visose 
vaistinyčiose. Ne priimkite pamėg
džiojimų. Niekas kitas jums nepagel
bės taip kaip NUGA-TONE.

Nuo užkietėjimo imkit-—UGA-SOL 
. —Idealų Liuosuotoją vidurių 25c. ir džiojo karo metu tėvynė Lietu- 

50c. va reikalavo nuo Amerikos lie-
— ----------------------------------- tuviu pagalbos, kiek mūsų bro-EKSKURSIJOS liai bei sesutės lietuviai katali

kai New Haveriiečiai pasidar
bavo visokiais būdais. Malonu 
ir prisiminti! Grynais pinigais 
per trumpą laiką sudėjome virš 
$12,000.00. Tai yra faktas, nes 
dar ir šiandien pas šiuos žo
džius rašantį yra rašytės Tau
tos Fonda raštininkų prisiųstos 

! (dr. Šlakio ir p. Pakšto). Tei
sybė, daug to laiko veikėjų jau 
pasišalino iš mūsų kolonijos, k. 
t. J. Mačiulis, J. Mickevičius, J. 
Barasa, K. Skarulis, J. Ūsaras, 
B. Aputis ir a. a. Jonas Kaz
lauskas ; bet ne vien minėti as
menys veikė, buvo ir da po šiai 
dienai gyvena New Havene kur 
dirbome visi garbingą darbą dėl 
vargstančių brolių Lietuvoje ir 
dėl tėvynės gerovės. Gerb. kle
bonas kun. V. P. Karkauskas di
džiausią rolę lošė tuo metu. Jei
gu ne kun. Karkausko pasidar
bavimas, argi žmonės būtų klo-

kurias gali mąstantisžastys, 
žmogus apčiuopti: pirma — nė
ra broliškos meilės ir sutarimo; 
antra — “aš” ir užsispyrimas! 
Kol tas dar nebuvo užviešpata
vęs mūsų vadus ir veikėjus, tai 
mūsų lietuviška kolonija buvo 
gyva ir veikli. Da nevienas at
simenam tuos laikus, kada di-

SVEDlį AUEQiKOS LINIJA
.; TIESIOG Į KLAIPĖDĄ

Motorlaiviu “ Gripsholm”
Išplaukia iš New Yorko

GEGUŽĖS 25 Diena, 1935
Antra ekskursija išplauks

Liepos 3 d., 1935
Tuo naciu motorlaiviu

NEW YORK — KLAIPĖDA
(Per Gothenburgą-Stockholm)

Rengiamos:
Liet. Laivakorčių Agentų Są-gos Am.

Kiti išplaukimai iš New Yorko
Drottningholm. . Baland. 20
Kungsholm............ Gegužės 2
Kungsholm'............ Birželio 4
Drottningholm.. Birželio 12
Informacijų ir laivakorčių kreipkitės i • <Eonn no Conn nn tmnnn : į bet kuri Sąjungos narį, autorizuo- J? P° $300.00. $200.00 ir $100.00. 

. ta vietini laivakorčių agentą, arba įj Niekados! Tai kun. Karkausko 
bet kurią mūsų raštinę. Tarp švedi- karštos ir patrijotiškos ' kalbos 
jos ir Klaipėdos plaukioja naujas mo- • 1 J
derniškas laivas “MARIEHOLM.”

Swedish American Line
21 State St., New York, N. Y.

VELTUI DĖL DUSULIO
Jeigu jūs kenčiat tas baisias du

sulio atakas, kurios jus smaugia, 
jeigu poilsingas miegas nėra ga
limas iš priežasties sunkaus kvėpavi
mo, jeigu jūs jaučiat, kad liga pa
mažu naikina jūsų gyvenimą, neuž- 
mirekit atsikreipt Į Frontier Asthma 
Co. išmėginimui veltui Šio pažymėti
no metodo. Nėra skirtumo kur jūs 
gyventūt ir koki pasitikėjimą turė- 
tut bile priemone esančia po saule, 
atsikreipkit dėl šio išmėginimo. Jeigu 
jūs kentėjot visą gyvenimą ir išmėgi
no! viską ir nesusilaukėt pagalbos; 
jeigu esat užsivylę, nenustokit vilties, 
bet atsikreipkit išmėginimui. Jums 
tas nieko nekainuos. Adresuokite: 
Frontier Astma Co., 231-W Frontier 
Bldg., 462 Niagara St., Buffalo, N. Y.

Nuo Neuralgiskę 
Skausmų 
naudokite 

ANCHOR 
PAIN-EXPELLERI 

Pain-Expelleris visuomet 
palengvina skausmus

tą padarė. Lietuvos karšta mei- 
llė jo širdyje degė ir liepsnojo 
i per kurią Lietuvos žmonės ga
vo pagalbą. Rumskas, Norkūnas, 

■p-lė Jokubaitė ir dar kiti 
■bendrai dirbome prie Tautos 
] Fondo skyriaus ir mylėjome tė- 
I vyne Lietuvą, aukojom savo sun
kiai uždirbtus centus ir kitus 

i raginom aukoti ir visokiais bū
dais darbavomės, daug ir naktų 
ramiai nemiegojome, vis mąs
tėm apie tėvynę Lietuvą ir 
vargstančius brolius bei sesutes!

Šiandien Lietuva laisva ir gy
vuoja, jau nuo mūs pinigų ne- 

inori.
Neatsilikime ir mes nuo kitu 

Amerikos lietuvių kolonijų. Kaip 
kitos kolonijos surengia ir tin
kamai apvaikščioja Vasario 16, 
kartu bendrai džiaugias Lietu
vos laisve, dėl ko mes negalime 
taip padaryti? Meskime į šalį
mūsų užsispyrimus ir pradėki-1 blogyn. Čia kietos anglies kasyk 

įme sutartinai broliškoj meilėj 
dirbti dėl tėvynės Lietuvos ir 

i dėl katalikų bažnyčios gerovės, 
tai ir nuo Dievo apturėsime pa* 
laimą ir geriau seksis gyventi. 
Daugiau pratinkime mūsų jauną 
kartą prie lietuviškų papročių 
ir tėvynės meilės. Parūpinkime 
dėl mūsų jaunuolių tinkamų or
ganizacijų, kur jie galėtų dau-KILIS PflIN

giau pažinti lietuviškus reika
lus. Tada bus nauda ne tik tė
vams, bet ir tėvynei Lietuvai ir 
bažnyčiai. Mums numirus jie ga-‘ 
lės mūsų vietas užpildyti ir pa
siliks lietuviais visados!
, Vincas Zavorskas

BINGHAMTON, N. Y
Šventėm Lietuvos Nepri

klausomybės 17 metų 
sukaktuves

Šį paminėjimą surengė Vilniui 
Vaduoti Są-gos skyrius. Vasa
rio 16-tą 9-tą vai. ryte kun. K. 
Skripka atlaikė pamaldas už ne
priklausomybės kovotojus. Vė
liaus 7 vai. vakare Lietuvių sa
lėj surengta programa.

Vakarą vedė K. L. Almonas. 
Po savo įžanginės kalbos pa
kvietė šv. Juozapo parapijos 
chorą, vedamą p-lės K. Vinčiū- 
tės, kuris sugiedojo Amerikos 
ir Lietuvos himnus, Malda už 
zuvusiu's kareivius ir padainavo 
patriotiškų dainų.

Po to kalbėjo dr. J. Breivis iš
dėstydamas tos dienos reikšmę. 
Ragino jaunuolius kalbėti lietu
viškai ir būti tikrais lietuviais. • 
Solo dainavo porą dainelių p-lė 
O. Kazlauskaitė, jai pianu akom-, 
panavo K. Vinciūtė.

Kalbėjo vietos klebonas gerb. 
kun. K. Skripka, trumpais ruo
žais perbėgo Lietuvos istoriją.; 
Ragino visus lietuvius būti stip
riais lietuviais ir turint nepri-' 
klausomą Lietuvą prisidėt prie 
jos tautiškais darbais. Toliau 
ragino jaunimą, kad lankytų lie-, 
tuvišką mokyklą, kurią atidarė 
SLA 50 kuopa.

P-lė J. Petrauskaitė padekla-j 
rnavo savo parašytas eilutes įr 
visiems labai patiko.

Solo pianu paskambino p-lė 
Regina Rakauskaitė.

Dainavo “ūsoriai.” Publikai 
labai patiko, buvo iššaukti pa
kartoti kelintą sykių.

Toliau perskaityta rezoliucija:
Mes, Binghamtono ir ąpielinkęs 

lietuviai, susirinkę Lietuvių salėje I 
minėti Lietuvos Nepriklausomybės ] 
17-kos metų sukakti, pareiškiame se- i 
karną protestą:

DABAR, kuomet viso pasaulio I 
akys yra atkreiptos j Vokietijos na
cių imperialistinius siekimus pasi
griebti kraštus, kurie jiems jokio
mis teisėmis negali priklausyti, ypač 
jų norai yra pasiglemžti Klaipėdą, 
kuri buvo pavesta Lietuvai, kaip nuo 
amžių jos kraštas; ir tam tikslui jie 
vartoja Įvairiausius būdus paneigti 
Lietuvą pasaulio akyse, mėgina su
kelti suirutes Lietuvos teritorijoje, 
vartoja slykščiausios rūšies propagan
da tarp paslebio Lietuvos' ir -Prūsų 
(gyventojų,, kad iššaukus ginkluotų 
susirėmimų ir tt.

TAD GRIEŽTAI protestuojame 
prieš tokius vokiečių 20-tojo am
žiaus civilizacijos elgesius ir reika
laujame, kad didžiosios pasaulio val
stybes tokius vokiečių žygius paža
botu.

LYGIAI N3NURIMSIME, bet bu
dime ir budėsime, kad Lietuvos sos
tinė Vilnius su trečdaliu Lietuvos te
ritorijos dar tebėra lenkų okupacijoj 
ir kartas nuo karto kartojame pa
sauliui, kad lenkai atitaisytų Lietuvai 
padarytą skriaudą ir atstatytų savo 
pačių pasirašytą Suvalkų sutarti.

O VILNIAUS krašto lietuviams, 
lenkų persekiojamiems, pareiškiame 
nuoširdžiausios užuojautos kovose -sa
vos kalbos, mokyklų ir kitu lietuviš
kų Įstaigų palaikyme. Kovokite, bro
liai vilniečiai už savo teises, o mes 
su jumis iki Lietuvos trispalvė vėlia
va ir Vilniaus Nepriklausomybės 
šventei plevėsuos.

Rengimo komiteto
Pirmininkas K. S. Aimanas, 
Raštininkas F. Vaitekūnas.

Rezoliucija priimta vienbalsiai 
visų atsistojimu.

Ten buvęs

FRACKVILLE, PA
Šioj apielinkėj žmonės vis 

laukia geresnių laikų. Bet šiais 
metais pasirodo visai priešingai. 
Vietoj gerėti, tai viskas eina

los. Darbas sumažėjo, vienos 
kasyklos visai sustojo operavę, 
kitos kad ir dirba, tai visai ma
žai. Darbo žmonės vargsta.

Klebonas paaiškino, kad kovo 
24 ir 25 dd. mūs koloniją atlan
kys J. E. Vyskupas Matulionis. 
Bus laikomos šv. mišios, nes tą 
dieną mūs parapijos švente.

M. B.

DETROIT, MICH
Užgavėnių Vakarienė

Moterų S-gos 54 kuopa suren
gė Užgavėnių vakarienę su pro
grama kovo mėn. 3 d., šv. Jur
gio pobažnytinėj svetainėj.

Jaunametės sąjungietės išpil
dė dalį programos. Jos turi jau
ną energingą vedėją M. Aukš- 
čiūnienę ir globėjas V. Čepu- 
lioniūtę ir A. Vizgaitienę, Pro
grama buvo labai graži ir turi
ninga.

Gerai žinomas ir visų mėgia
mas J. Valukas sudainavo kele
tą 
J- 
na 
te
liškai, 
tina, 
dainininkės. M. Širvaitiene gro
jo armonika ir padainavo. Va
karienė buvo labai gardi, nes 
sąjungietėsi-visuornet moka ge
rai pagaminti valgius.

To 
daug 
tienė, 
tienė,
nė, J. Šemulienė, R. Valatkevi- 
čienė ir M. Valatkevičienė.

Kuopos vardu tariame ačiū vi
siems biznieriams, aukotojams, 
sąjungietėms ir kas kuo prisi
dėjo prie tos vakarienės. Taip
gi šv. Jurgio parapijos komite
tui, visiems darbininkams, gerb. dalies auklėjimu ir globa, 
klebonui, kuris daug prisidėjo v0 Apvaizda nepamiršo ir Lietu

vos. Jau apie 80 lietuvių sale-

Svetimtaučiai noriai pirko Lie
tuvos ir Estijos išdirbinius.

Garbė Frederick’ui H. Rike, 
kuris tą parodą surengė savo 
krautuvėj, garbė' Daytono lie
tuviams, kad tokia jų maža sau
jelė pakėlė lietuvių vardą. Ypač ' 
daug pasidarbavo Pr. Gudelis ir 
L. Ražauskas. Agitate \

ATSIŠAUKIMAS
į Lietuvos Tautiečius 

Amerikoje

MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS......................................................
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais...............
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkštos odos apdarais
MALDŲ RINKINĖLIS—Prastais apdarais...................

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti.......................................................
MOTERIŠKI, auksiniai........................................... ..............
VYRIŠKI, auksiniai ..............................................................
VYRIŠKI, paauksuoti............................................................
MOTERIMS SAGUTĖS .......................................................
ŽIEDAI, 10 kt..........................................................................

.70
$1.75

1.50 
.40

$1.00
1.50
1.50
1.00
1.50
7.50

*

dainų, jam akompanavo kun. 
B. Čižauskas. Po to dar jau- 
gabi dainininke B. Širvaity- 
padainavo lietuviškai ir ang- 

jai akompanavo jos mo- 
Tikimčs sulaukti gabios

vakaro komisijoj labai 
pasidarbavo V. Bridžvai- 
M. Bartkienė, A. Gustai- 

G. Kremblienė, Ruselie-

Su džiaugsmu turiu pripažin
ti, kad, nors tolimoje šaly nuo: 
tėvynės gyvendamas lietuvis(ė) 
visumet, net didesniam laipsny 
už nepriklausomos Lietuvos pi
liečius, yra likęs tikru lietuviu. 
Tas pat širdingumas, malonu
mas, tėvynės meilė, net maldin
gumas ’ užjūrio lietuviuose yra 
palikęs. : Tai patyriau vos išli
pęs į Amerikos krantus, sutikęs 
pirmuosius lietuvius. Sveikinu, 
tad, iš širdies visus Lietuvos 
užjūrio tautiečius.

Šventojo kun. J. Bosko gar- Į 
bes plitimas ir visų apleistos ir 
paliktos jaunuomenės dalies au
klėjimo ir globos rūpesnis jūsų, i 
Tautiečiai, tarpan vykti mane 
paskatino. Saleziečių vienuoli- ' 
ja, eidama vienuolijos Įsteigėjo 
pėdomis, išimtinai yra susirūpi- 
nusi apleistosios jaunuomenės

Die-

DRAMOS IR KOMEDIJOS
VYŠNIŲ SODAS—A. čekovo 5-kių veiksmų komedija...............
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo..............................................
PdJTAšAS IR PERLAMUTRAS—Glass ir Kleino 3 v. komedija 
ŠMĖKLOS—H. Ibseno šeimos drama trimis veiksmais...............
DANGUS BRANGUS-—2-jų aktų komedija....................................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas.................
ĖMĘS IR KALBĖK...............................................................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama.............................................
JURGIS ŽIBURYS, 3-jų veiksmų vaizdelis....................................
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo.... 
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų.................................................
TRYS SESUTĖS, 4-rių veiksmų drama........................... ................

.40

.40
.40
.20
.10
.20
.40

.15

.60

klebonui, 
prie parengimo.

Publikos tą vakarą atsilankė \ ziečių ir apie 40 kandidatų, kol 
gana skaitlingai,, visi buvo pa
tenkinti. Pelno dėl parapijos li
ko apie $150.

—-------------------

DAYTON, OHIO
Pas mus veikimo netrūksta. 

Čia gyvuoja ir veikia Draugijų 
Sąryšis, bet neturi nuolatinio 
korespondento, už tai ir žinutės j 
pasirodo suvėluotos', arba jokių 
žinių nepasirodo.

kas, ruošdamiesi darbui Italijo
je, laukia dienos kada galės 
mestis į plačią Lietuvos jauni- 

Korespondentė mo auklėjimo dirvą. Saleziečių] 
direktoriui Lietuvoje kun. Skel- 
čiui vadovaujant, pereitais me
tais pradėti paruošiamuosius 
darbus grįžo į Lietuvą 5 salezie
čiai.

I Susipažinimui su saleziečių ' 
į darbais auklėjimo ir misijų sri - . 
tyse lietuviams 
esu atvežęs 
mas, kurios 
veltui.

Platesnių

amerikiečiams 
tris lietuviškas fil- 
visur bus rodomos

Lietuvos Nepriklausomybės
Šventės Paminėjimas

Vasario 16-tą Šv. Kryžiaus pa- kreiptis šiuo adresu: Kun. Albi- 
rapijos svetainėj įvyko vakarie- nas Drazdys, St. Peter and 

kurią malda atidarė gerb. Pauls Rectory, 211 Ripley Place, 
Elizabeth. N. J.

Su

žinių deliai prašau

tikra pagarba,
Kun. A. Drazdys, 

Saleziečių vienuolijos 
Lietuvoje Įgaliotinis.

BROOKLYN, N. Y
Vaidinimai “Žmogžudžio 

Duktė” Sekasi

nė,
kleb. kun. S. Bistras.

Pavalgius skanios vakarienės, 
prasidėjo programa.

Vadovaujant Pr. Ambrozai- 
čiui, choras uždainavo “Gyvuok. 
Lietuva,” “Grįškim Į Tėvynę.”

Po to klebonas pasakė atatin
kamą prakalbą.

Sekė duetai, skambinimas pia
nu, solai.

Vienu .žodžiu, daytoniečiai
parodė Lietuvos meilę. Lietuvos Vyčių New Yorko ir

Daugiausia čia pasidarbavo Pr. New Jersey dramos ratelis pa- 
Gudelis, L. Ražauskas ir Vyčių stat® jaudinančią keturių veiks- 
benas, kuris po programos gro- ml? dramą is Lietuvos gyveni- 
jo lietuviškus šokius. mo žmogžudžio Duktė Great

Neck., L. I., Jersey City, N. J.,
Lietuvos-Estijos Dirbinių Bayonne, N. J., ir Brooklyne, 

Paroda ]\j y. Visose vietose pastaty-
Kovo 2-rą, 2:15 po pietų Rike- mai visais žvilgsniais nusisekė, 

Kumbler krautuvėj buvo atida- ypač iš vaidintojų pusės. Visi 
ryta Lietuvos-Estijos dirbinių j dalyviai buvo tiesiog sujaudinti 
paroda. iki ašarų pačiu apsakymu ir pa-

Iš lietuvių komitete buvo kun. I čiu vaidinimu. Taipgi pastatyta
L. Ra- ir trumpa komedija.

Šiame veikale roles turi P.
.Ona Vaičelytė, Ona

S. Bistras, Pr. Gudelis, 
i žauskas ir Mockevičius.

Atidarant kalbėjo Ohio stei- Vaičeli.s,
į to sekretorius George Myers. Kainauskaitė, V. Kainauskas, A. 
Visai nesitikėta, kad jis Lie- Samalionis, V. Šleivys ir Biru- 
tuvos išdirbinius ir pačius lie- te Braškytė ir visi iš jų savo 
tuvius taip išgirtų. ! roles labai gerai atliko. Veikalą

Po to kalbėjo miesto majoras režisuoja A. J. Mažeika.
Charles J. Brennan. Jis taip pat 
pagyrė Lietuvą it jos žmones.

Taip pat kalbėjo Daytono ko- 
i inercinės tarybos direktorius 
' Wayne G. Lee, meno instituto 
'direktorius Seigfried Weng ir
Lietuvos-Estijos komercinis įga- 

' liotinis Louis Bonyhard.
Lietuvaitės Ona Zupkiūtė ir 

Juzytė Ražauskaite per 8 die
nas gražiai aiškino iš kur kilę 
mūsų protėviai ir kaip Lietuvos 
žmonės tuos dirbinius padaro. 
Juodvi visą laiką buvo pasipuo
šę tautiškais kostiumais.

“žmogžudžio Duktė” bus pa
statyta kovo 23 d. Linden, N. J.; 
kovo 31 d. šv. Kazimiero parapi
jos salėj, 147 Montgomery PI., 
Paterson, N. L; balandžio 6 d.

Jurgio parapijos salėj 
balandžio 7?

sv.
Brooklyn. N. Y., ir 
d. Kearney, N. J.

Kitose kolonijose 
nenuskirtos.

dienos da
A. J. M.

Daugiau laimėsime rodydamie- 
si tokiais, kokiais esam, negi! 
bandydami pasirodyti kitokiais. 
—La Rochenfoucaud.

ĮVAIRIOS KNYGOS
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybė) Kun. P. Saurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 262 pusi. Surinktos Dr. J.

Basanavičiaus ..................................................................................
PERGYVENTOS VALANDOS, (Karvojaus Laiškai) 144 pusi... 
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. WapplArio. . 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
ŽEMAIČIŲ VYSKUPYSTĖ, 247 pusi. Vysk. M. Valančiausko.. 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas...................................................
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson............................. ••*•••
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos......................... ..............
ATSARGIAI SU UGNIMI....................................................................
APIE APDRAUDĄ..................................................... ..
DEGTINĖ—NUODAI...........................................................  ■ ...........
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 M.................................
EUROPOS ISTORIJA................... ......................................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ .........................................................................
KATALIKŲ BAŽNYČIA IR DEMOKRATIZMAS.......................  .
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio)...........................
Lietuviai katalikai ir kitos srovės..................... .
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA............. ...........................................
LOGIKOS EVOLIUCIJA........................................................... ..........
LAISVĖN BEŽENGIANT ........................... ’.....................................
■METRAŠTIS—1916 METŲ...............................................................
NAUJOS- GADYNĖS PRIE AUŠRYJE..............................................
NAUJOJI VALDŽIA............................................................................
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI............................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ...................      ......
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti. . . . 
RAMBYNO TĖVYNĖJE ....................................................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN...............................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ..............................................
VIENYBĖJE GALYBĖ..........'..............................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės................. ............................... ................
JONO KMITO EILĖS...................................................... ..................
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS.............................................
TĖVYNĖS GARSAI, eilės....................................................................
PAVASARIO BALSAI—Maironio......................................................
TĖVYNES KELIAIS (Liūdo Giros eilės)........................................
LIETUVOS ISTORIJA........................................................... ............
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA...............................................................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestu ir pylių ženklai ir gerbai 
BAŽNYČIOS ISTORIJA ..................................................................
LIETUVOS ISTORIJA ..................................................................
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto.....................................................
RAUDONI ŽIEDAI, eilės....................................................................
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MUZIKA
J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI

GAILESČIO GIESMĖ .............................................................
NUPLASNOK .............................................................................
OI, TŲ, LAKŠTINGALĖLE ir VANAGĖLIS TUPĖJO. ..

ANTANO BAČIULIO KŪRINIAI
KO VeJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui.
ARTOJAS (Duetas)...................................................................

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
ČIA KRAŠTAS LIŪDNAS ir Gaudžia, gaudžia aukso varpas. . .30
LAISVĖS DAINA.......................................................................................35.
ADVENTO IR KALeDŲ GIESMES....................................................... 25

STASIO ŠIMKAUS KORINIAI..............
SUNKU MAN GYVENTI ..................................................................

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA ......................................................... ...................
SUDIEV LIETUVA. Mišriam chorui...............................................
GERK, GERK. GIRTUOKLĖLI. Mezzo sopranui........ ................
LIETUVIŲ HIMNAS............................................................................
Už KLYSTANČIUS ŽMONES...........................................................

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽI GAMTA ...................................................................................

JUOZO NAUJALIO KŪRINIAI
MAN LIŪDNA. Mišriam chorui.........................................................
VASAROS NAKTYS. Mišriam chorui.............................................
AR SKAUDA MAN ŠIRDĮ?.............................................................

A. ALEKSIO KŪRINIAI
MEILE UŽDEGTA KRUTINĘ, vienam balsui prie piano...........
O, PAŽVELGKI, vienam balsui prie piano....................... ............
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS, duetas.............................................
GIESMĖ Į ŠV. KAZIMIERĄ, duetas................................................

Mišriam Chorui
PIRMYN I KOVĄ.................................................................................
IŠAUŠ VASARĖLE, Tu mano mergelė, Išbėgo mergytė.............
KAIP Aš BUVAU Jaunas, žiūrau anksci rytų, Aš užgimiau Lietuvoj
MIELS TĖVELI, Oi, skauda galvelę, Atsigėriau žalio vyno....
OI, DŽIUM-DŽIUM; Už jūrų; Kalbin jaunas bernužėlis;

Aš turėjau vištą ............................................................................
TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis; Kur Nemunas;

Oi, čiūčiai-liūliai...............................................................................
P. SARPALIAUS KŪRINIAI

DUKRUŽĖLE ........................................................................................
VAKARAS ............................................................................................

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko.................................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I.....................................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II...................................................
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS.....................

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre,

¥
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AT. 12. Kovo-March 21, 1935 GARSAS”CLEVELANDO ŽINIOS ATSAKYMAS GALI BŪTI MAJORU

REMKIME SOCIALĖS
APDRAUDOS BILIŲ

Kuomet į J. V. Kongresą tapo 
įneštas bilius del bedarbės ir so- 
cialės apdraudos, žinomas kaip 
H. R. 2827, ir tuo reikalu šių 
metų pradžioj buvo sušauktas 
Washingtone suvažiavimas-kon- 
gresas, tai iš Clevelando nuo 
lietuvių irgi buvo pasiųsti dele
gatai, būtent, nuo mažų namų 
savininkų, pašalpinių ir kitų or
ganizacijų.

Sugrįžę delegatai davė rapor
tus atskiroms draugijoms. Bet 
kad supažindinti visą Clevelando 
lietuvių visuomenę, tai buvo su
šauktas massmitingas vasario 19, 
■Lietuvių svetainėj. Tame mi
tinge, išklausę delegatų raportų 
ir paaiškinimų, visi susirinku
sieji pritarė tam biliui ir iš Į- 
vairių draugijų žmonės apsiėmė 
įeiti į laikiną komitetą, kad tuo- 
rrii būtų galima pasiekti visas 
čia esančias draugijas bei kuo
pas ir gauti jų pritarimą tam | 
darbui, o taipgi prisiųsti dele-1 
gatus į pastovų komitetą, kuris 
darbuosis, kad daryt kaip galint 
didesnį spaudimą į šalies kon
gresą, kad tas įstatymas būtų 
įvykdintas gyveniman.

Tas komitetas turėjo savo pir
mą susirinkimą vasario 28 d. 
Lietuvių svetainėj. Ne visi, ku
rie buvo apsiėmę dalyvauti, at
silankė, mat, tą dieną buvo ro
domi paveikslai iš Lietuvos, tai 
kai kurie buvo tų paveikslų pa
žiūrėti. Kurie susirinko, tai iš- 

, rinko delegatus į miesto komite
tą to darbo varymui pirmyn; 
taipgi išrinko delegatus atlan
kyti visas Clevelande gyvuojan
čias lietuvių organizacijas, drau
gijas, kuopas, parapijas, chorus, 

. etc. etc. Čia paduodame sąrašą 
> organizacijų, kurios jau užgyrė 

tą bilių: Mažų Namų Savininkų 
Federacijos lietuvių kuopa 41, 
Lietuvių Darbininkų pašalpinė 
dr-ja, ALDLD 15 apskritis, šv. 
Jurgio dr-ja, Laisvės pašalpinė 
dr-ja, Lietuvių Dailės ir Dainų 
dr-ja, Šv. Kazimiero dr-ja, Ly
ros choras, L. Vyčių 25 kp., A- 
merikos Lietuvių Darbininkų Li
teratūros dr-jos trys kuopos (22, 
57, 190), Corleto Lietuvių Mote
rų Klubas ir kitos kelios orga-

Inizacijos; kai kurios kiek pir
miau į miesto komitetą pridavė 
savo užgyrimus, o kitos dar ne
spėjo priduoti.

Taigi, gerbiamieji Clevelando 
lietuvių organizacijų nariai, jei
gu jūsų organizacija dar nėra 
užgyrusi tą bilių (H. R. 2827), 
pasistengkite artimiausiame savo 
organizacijos susirinkime tai pa
daryti — užgirti tą bilių, išrink
ti delegatus į lietuvių komitetą.

Komitetas laikys savo susirin
kimą pirmadienį, kovo 25 d. 8 
valandą vakaro, Lietuvių svetai
nėj, 6835 Superior Ave. Delega
tai, pasižymėkite sau tą dieną, 
ir atsilankykite, nes šiame susi
rinkime mes turėsime išrinkti 
pastovų komitetą ir pasidarysi- Į 
me planus, kaip sėkmingiau tą 
darbą dirbti toliaus, kol mes pa
sieksime savo tikslą. Juk mes 
matome, kad bedarbė nemažėja, 
pragyvenimas brangsta, o tiems, 
kurie jau sulaukėme 45 metų 
amžiaus, tai visai nėra vilties 
kada nors gauti darbą, ir jeigu 
nepasirūpinsime sau tinkamos 
apdraudos, tai atsidursime dar 
baisesnėj padėty, negu kai ku
rie dabar randamės.

Čia pažymime kas prisidėjo su 
centu dėl šio darbo. Massmitin- 
ge aukojo: A. Ambroziūnas, J. 
Lochutis, P. Samsonas, J. Si- 
monavičius, F. Samuolis, D. 
Banišauskas, K. Čepliauskas, J. 
Daminaitis, Madison, Dr. Si- 
mans, Boiko, A. Similevičienė, 
S. Mazan ir P. Nemura po 25c.; 
S. Janušaitis—50c. Smulkių su
rinkta $6.08, viso $10.08. Biznie
riai sudėjo pirm mitingo $5.50 
(Laskis, Muliolis, Jokubauskie- 
nė ir kiti), Laisvės pašalpinė 
dr-ja $2.00. Kitos organizacijos 
aukojo pirmiau, k. t. siuntimui 
delegatų ir tt.

Pasirašo Komitetas:
S. K. Mazanskas, pirmin., 
J. Kubilius, sekretorius, 
J. Sudis, iždininkas.

Atsakymas reikale žinutės til- \ Clevelando didieji dienraščiai 
pusios “Garso" 10 numery. jį- nekurie klubai ateinančiais

Aš, kaipo Katalikiškų Draugi- majoro rinkimais planuoja no- 
jų Sąryšio pirmininkas, pareiš- minuoti William McMaster, bu- Į 
kiu, kad toji žinutė yra netiksli, vusį policijos kapitoną ir pas- 
būk tai buvo kilus kritika Ka- kutinių rinkimų į šerifus kan- 
talikiškų Draugijų Sąryšio su- didatą. Šis kandidatas yra be- 
sirinkime kas link kun. E. Steig- partyvis ir tokiu būdu jis gali 
mano agitacijos už kitos srovės lengvai laimėti majoro ofisą, i 
laikraščius. Aš šiuomi pareiš- nes daugumai žmonių demokra-
kiu, kad jokios kritikos oficia
liai nebuvo leista daryti.

Jei žinutės rašėjas savo ypa- 
tiškais sumetimais padarė tokį 
išsireiškimą, tai tik dėl to, kad 
prisidengęs Katalikiškų Draugi
jų Sąryšio vardu savo neapykan
tą išlieti.

Bet K. D. Sąryšis su ta žinia 
bei korespondencija nieko ben
dro neturi. Ir aš reikalauju tos 
žinutės rašėjo bei koresponden
to pilnai viešo atšaukimo per 
“Garsą.”

F. Šaukevičius,
Kat. Dr-jų Sąryšio pirm.

ŠVENTO PRANCIŠKAUS 
GYVENIMAS PAVEIKS

LUOSE

Balandžio 1 dieną, 7:30 vaka
re, šv. Jurgio parapijos audito
rijoj, bus rodomi judami pa
veikslai iš Šv. Pranciškaus gy
venimo.

tų ir repulikonų partijos prade
da nusibosti. Nūnais žmonės-pi- 
liečiai netiek žiūri į partijas, 
kaip pirmiaus darydavo, bet jie 
žiūri į kandidato nuveiktus dar
bus. /

TIESINS UPĘ

Cuyahoga county oficialai ir 
miesto valdyba planuoja gauti 

i iš centralinės valdžios pinigų 
dėl platinimo ir tiesinimo Cuy
ahoga upės. Jie planuoja gauti 
paskolą apie $5,000,000. Kiek 
teko sužinoti, tai delegacija jau 
yra išvykus į Washington, D. 
C., ir tarpe valdžios įgaliotinių 
ir šios delegacijos eina derybos 
ir manoma, kad jos pasekmin
gai pasibaigs.

Jeigu bus gauta paskola mini
mam projektui, tai netik daug 
žmonių galės gauti darbus prie 
upės platinimo ir jos tiesinimo, 
bet ir plieninėse išdirbystėse.

Paveikslai labai įdomūs ir nau
dingi kiekvienam pamatyti.

Šventas Pranciškus yra treti
ninkių globėjas, tai jos darbuo
jasi, kad šis vakaras pasisektų 
ir daug žmonių būtų. P. Glu-nė

NESILIAUNA VAGYSTĖS

Kovo 12 d. šeši ginkluoti va
gys įsibrovė Į Metropolitan Life 
Insurance Co. ofisą, 10609 Supe
rior Ave.; visus darbininkus ir

NAUJAS MUZIKANTAS

Sausio 30 garnys atsilankė pas 
Mr. and Mrs. Juozą Luizą ir pa
liko labai gražų sūnelį.

Krikštynos buvo kovo 10 die
ną naujoj parapijoj. Krikštą su
teikė mūsų klebonas kun. A. Ka- 
ružiškis. Kūmais buvo Mr ir 
Mrs. V. Kavaliauskai. Sūnelis 
pakrikštytas Juozas Vincas, tėvo

' vieną viršininką suvarė į vieną 
'kambarį ir uždarė, o patys pa- 
j siėmę $5.332.00 pabėgo. Šis ofi
sas ir pereitą mėnesį buvo ap
vogtas ant $4,411. Matyt, vagi
liai čia turi gerą vietą ir jiems 
kol kas sekasi.

RŪSTUS PASIKĖSINIMAS PRIEŠ 
SAMDYMU PENNSYLVANIJOS DARBININKŲ
Jeigu du biliai, kurie perėjo Pennsyl- 
vanijos legislatures Senatą, taip pat 
pereis ir Atstovų. Butą, suduos dar
bininkų samdymui smūgi minėtam 
steite.
Pirmiausia taip vadinamas Full Crew 
Bill, kurį tiktų geriau pavadinti Ex
cess Crew Bill. Jis privers geležin
kelius samdyt žmones, kuriems trau
kiniuose nėra darbo.
Antras, vadinamas Train Limit Bill, 
privers apriboti traukinių ilgį, kas 
-nardys dabartinį ekonominį vienetą.
TIE BILIAI NEIKIEK NEPAGE
RINS OPERACIJŲ SAUGUMO NEI 
TINKAMUMO.
Tuo tarpu steito geležinkeliams jie

atsieis milijonus dolerių kas metai, 
pinigai bus veltui išleidžiami, tas iš
laidas turės apmokėt industrijos, far- 
meriai ir kiti žmonės.

Laikina paseka pasiūlytų įstatymų 
bus ta, kad padidės inžinų ir trauki
nių patarnautojų skaičiai.

Tas, be abejonės prisidės prie gele
žinkelių transportacijos pabrangimo, 
pastumiant biznį nuo geležinkelių li
nijų, ir sumažins geležinkelių samdi
ninkus kiekvienam patarnavimo de
partamente.

Priėmimas tokių įstatymų nesutiks su 
Administracijos politika siekiančia at
sigavimo ir samdos .pakėlimo.

Jie Sudarys Ratą, Kurs Žalingai Palies Kiekvieną 
Individualą ir Industriją

Sumažėjus geležinkelio trafikui ir algoms, 
sumažės pirkimai pas vietos pirklius, far- 
merius ir biznierius. Tas reikš sumažėji
mą geležinkelių uždarbio ir sumažėjimą 
samdininkų visose gretimose industrijose. 
Aukštesni transporto iškaščiai privers Penn- 
sylvanijos industrijas ir farmas santykiaut 
su kitomis bendruomenėmis remiantis ne

lygiais pagrindais sudarytais tokiais įsta
tymais.

Tie biliai negudrūs ir neteisingi. Jie vi
siškai diskriminuojantys prieš vieną trans
portacijos formą. Jie yra prieš geriau
sius Pennsylvanijos steito in
teresus.

Dabartinis Pennsylvanijos Įstatymas uždeda Public Service 
Commission prievolę palaikyt saugų ir tinkamą geležinkelių 
traukinių operavimą. Atsakomybė už tokius reikalus pilnai 
randasi jų rankose ir turėtų ten pasilikti.

Associated Railroads of Pennsylvania
Baltimore & Ohio Railroad Co.
Bessemer & Lake Erie Railroad Co. 
Central Railroad Co. of New Jersey 
Delaware. Lackawanna X Western Kailroad 
Delaware «X Hudson Railroad Corporation 
trie Railroad

Hunt ing<lon& Broad Top Mountain Railroad
Lehigh A New England Railroad
Lehigh Valley Railroad
New York Central Railroad Co.
New York, Ontario A Western Railway

Pennsylvania Railroad
Pittsburgh «Jt Lake Erie Railroad
Pittsburgh, Shawmut & Northern Railroad Co.
Reading Company
Western Maryland Railway Co.

kaip tai, Virginijos ir Washing- Nelemtos ligos ir vėl palietė 
tono; taip pat iš Pennsylvanijos mūsų choro narius. Sesutės M. 
atvyko mūsų choristės M. Ma- ir O. Radzevičiūtės gan sunkiai 
žeikaitės motina (Mažeikų visa serga gripu. Kiek girdėti, tai 

ir jų mamytė susirgo.

Darbas yra geriausias akstinas 
pamilti gyvenimą.—E, Renanas.

‘ 1 I r

ŠV. AKVILINOS KANKI
NĖS MIRTIS SCENOJ

Balandžio 14 dieną, 2-rą vai. 
dienos ir 7 vai. vakare bus suvai
dintas religinis gražus veikalas 
su giesmėm šv. Jurgio parapi
jos auditorijoj parapijos naudai.

Prašom visus atsilankyti ir bū- 
; site visi patenkinti. P. GI.

ir krikšto tėvo vardais.
Į krikštynų bankietą suėjo 

daug draugų ir giminių, kaip 
tai, broliai Antanas ir Stasys; 
Luizai ir šeimynos, Černiai, 
Laučiai, Kazlauskai, Didžiūnai. 
Martinkai, Vienškauskai, Vikto
rai, Salaševičiai, Šalkauskai, Ki- 
buriai, Kancai, Bortnikai, Re- 
derai, Blažiai.

Tėvas Juozas Luiza yra gerai 
žinomas čia tarp lietuvių, kaip

DAKTARO LIVINE 
PASKAITOS 

--------- —
Kovo 3 ir 13 dienomis, Car-

negie Hali, garsus daktaras El
vine, D. P., iš Chicagos, davė 
pamokas, kaip žmonės turi už
laikyti savo sveikatą ir apie vi
sokių ligų priežastis. Jo paskai
tos įdomios ir naudingos.

P. Glu-nė

NEWARK, N. J.
MISIJOS

smuikininkas, turi savo orkes- švč. Trejybės lietuvių bažny- 
Į trą ir dažnai mus palinksmina, čioje kovo 31 d., 1935 m. su su-

Tel. Henderson 6716
ST. CLAIR BAKERY

Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną.
Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

K. < 3ELS-OBELIENĮ
6212 Superior Ave. (1404 E. 66th St.) Cleveland, O.

? ____________________ ‘________________;________________________________________
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IDELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENEi
* Laisniuota Graborė—Lincense Funeral Director į
J LITHUANIAN FUNERAL HOME $
* Automobiles and Invalid Car Service *
* 6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio *
* North of Superior at E. 67th St. Tel. Endicott 1763 j
* ?
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VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
Real Estate ir Generalis Apdraudos Agentas

O 19 Metų Praktikos Tame Biznyje

P. P. MULIOLIS S
6606 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO

Tel. Henderson 6729
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Poni Luizienė pirm ištekėjimo 
buvo Domicėlė Salaševičiūtė. Ji 
taipgi yra daug pasitarnavus lie
tuvių tarpe, yra gabi pianistė. 
Tai ir Luizų sūnelis turės gerą 
progą būti muzikantas. Bijūnas

MIRĖ

Kovo 12 d., 10 vai. ryte, mirė 
a. a. Jonas Lazickas. Jonas mi
rė visai netikėtai. Jis eidamas į 
rūsį paslydo trepais, bepulda
mas persiskėlė sau galvą ir kovo 
12 d. persiskyrė su šiuo pasau
liu. Velionis buvo dar nesenas 
vyras — vos 42 metų.

A. J. Lazickas per ilgus me
tus užlaikė graždaikčių krautu
vę. Buvo geras ir pavyzdingas 
katalikas lietuvis. Jis priklau
sė prie LRKSA ir, berods, prie 
kitų katalikiškų draugijų.

A. a. Jonas palaidotas kovo 16 
d. iš šv. Jurgio parapijos baž
nyčios. Jis paliko nuliūdime sa
vo mylimą brolį Steponą ir vi
sus gimines.

Jo laidotuvėmis rūpinosi gerb. 
Nikodemas Vilkelis, lietuvis gra
borius. Senelis

PRANEŠIMAS

ma prasideda šv. misijos, kurias 
ves Tėvas Alfonsas, pasijonistas. 
Nuo kovo 31 d. iki 7 d. balan
džio misijos bus moterims, o nuo 
balandžio 7 iki 14 d.—vyrams. 
Pagelbininku Tėvui Alfonsui 
bus Tėvas Gabrielius. Pamoks-' 

‘lai bus sakomi rytais ir vakarais.
Kviečiu visus savo parapijo- j 

nūs ir kaimynus naudotis Dievo , 
malonėmis iš šv. misijų, o ypač j 
šiemet, kuomet baigiasi bažnyti
nis Šv. Metų jubiliejus.

1 Kun. I. Kelmelis, kleb.

šeima yra LRKSA nariai). Ma
rytė gyvena Baltimore, yra pro
fesionalė, turi nuosavą moder
niškai įrengtą “Beauty Parlor,” 
daro gerą biznį. Priklauso šv. 
Alfonso parap. chore, turi gražų 
kontralto balsą ir visuomet ran
da laiko pasidarbuoti parapijai.

x t- * *

Parapijos choro nariai su pir
mininku J. Jasaičiu priešaky, 
deda pastangų, kad jų rengia- I 
rnas “kazyrių vakaras” pasisek
tų. Panelės mezga, siuvinėja, 
renka aukų kazirninkų dova
noms. Vakaras įvyks sekantį 
sekmadienį — kovo 24 d. para
pijos svetainėj.

Vietos tarptautinės muzikų- 
vargoninkų s-gos nariai džiau
giasi Čižauskų sugrįžimu į Bal
timore. Pastaromis dienomis Či
žauskų rezidencijoj lankėsi mi
nėtos sąjungos pirmininkas su 
pakvietimu dalyvauti koncerte 
rengiamam Lyric Teatre gegu
žės mėnesį. Bet iš priežasties 
savo parapijoj darbų, turėjo at
sakyti. Vienok žadėjo toliaus 
sykiu darbuotis, kaip ir kitados 
darbavosi.

P-lė D. Martinaitė jau kelios 
savaitės kamuojasi su sužeista 
koja. Darata yra viena mūsų 
choro rimtesnių panelių, turi ge
rą darbą (banko sekretorė), savo 
gražiu soprano balsu sekmadie
niais giedant solo bažnyčioje ža
vi maldininkus. Kukutis

“GARSO” 
SPAUSTUVE
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KO LAUKIAM

BALTIMORE, MD.

Į! Tel. Henderson 9292

i NIKODEMAS A. W1LKELIS ;
j Laisniuotas Lietuvis Graborius

Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti
! 6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO j

Kurie turite iš valdžios pasko
lą ant savo namų ir ligi šiam lai
kui siuntinėjote pinigus užsimo
kėjimui nuošimčių arba ir mor- 
gičių i kitus miestus bei val
džios nuskirtus ofisus, dabar tą 
galite atlikti pačiam Clevelande, 
nes valdžia įsteigė ir šiame mies
te ofisą, kuris randasi Standard 
Building. Šis pareiškimas yra 
padarytas paties Kennedy, Cle
velande H. O. L. C. vyriausio 
šios korporacijos vedėjo.

Kad aprašyti visas šios kolo- 
Įnijos žinias, darbo būtų ke
liems korespondentams, vienok 

i bandysiu šį tą pabriežti. 
* * *

Orui atšilus, medžiai jau pra
dėjo sprogti, paukščių čiulbėji
mas mūsų apieiinkėj liudija, 
kad Velykos jau nebetoli prie 
kurių Baltimorės katalikai taip 
iškilmingai rengiasi.

* * *

Gavėnios metu šv. Alfonso 
bažnyčioj kasdien 12 vai. vidur
dienį laikomos šv. mišios. Tiek 
daug prieina žmonių, kad kar
tais sunku gauti sėdynių.

Be kitų gavėnios pamaldų, 
penktadieniais 3 vai. po pietų 
specialiai būna pamaldos vaiku
čiams. Jų malonūs balseliai ir 
graži tvarka (ačiū sesutėms mo
kytojoms) daro gilų. įspūdį. Au- 
gusieji su vaikučiais pripildo 
veik pilną bažnyčią.

Ąi afs ♦

Parapijos choras tris sykius 
savaitėj laiko pamokas, kad tin
kamai prisirengti Verbų sekma
dieniui ir Velykų iškilmėms. 
Mišrus choras mokinas naujas 
mišias ir “Erodiada,” drama su

Kaip matome iš laikraščių, 
ant mūsų tėvynės Lietuvos niau
kiasi juodi debesys jš pietų ir 
vakarų šonų. O mes ar visi ma
tom tą pavojų ir kad tie debesys 

i gali užlieti trenkiančiu žaibu 
j Lietuvos šalelę.

Tad ką mes turime daryti?
Mums reikia būti prisirengu- 

j siems ir stoti į pagalbą savo 
: broliams.
i Mes turim gana gražaus jau
nimo, turim karių ir karininkų 
buvusių pasauliniam kare. Tad 
jų pareiga susiorganizuoti, visose 
kolonijose sudaryt eks-karių sky
rius ir atsitikus reikalui stoti ir 
I kovoti už tėvų šalį.

Ar mes negalim taip padaryti? 
Galim, tik nereikia miegoti ir 
laukti, kada jau pradės degti 
mūsų tėvynė. J. M. V.

Tikrasis valstybingumo jaus
mas yra gilaus dorovinio išauk
lėjimo vaisius.—F. W. Foerster.
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tMums pavedami spaudos 

darbai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

Atlieka Visokius 
SPAUDOS DARBUS

Visi Esti Patenkinti
Švariu Darbu

Iš kitų miestų prisiųsti 
darbai atliekami laiku.

Susivienymo kuopos ir 
nariai nepamirškite savos 
spaustuvės.

Spaudos darbus siųskite 
šiuo adresu:
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“GARSAS”

EAST SOUTH STREET 
(P. O. Box 32) 

WILKES-BARRE, PA.
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Į iškilmes pagerbimui J. E. 
Vyskupo Matulionio atvažiavo 
svečių net iš tolimų kolonijų,

pritaikintomis dainomis ir muzi- ~ 
ka. Vyrų choras ruošias išpil
dyti Verbų sekmadienį antifo
nos—psalmas ir didžioje savai- • 
tėję “Tenebrae.”

Mūsų kunigai irgi užimti. La- į 
blausiai didž. gerb. kun. dr. L. 
Mendelis.. Jis pavaduoja klebo
ną, kuris dėl nesveikatos ir se-■ 
nu metelių mažai tebegali veikti. 
Reikia pasakyti, kad kun. Men
delis yra jaunas ir begalo ener
gingas žmogus. Jam joks dar
bas neatrodo persunkus. Ne tik ! 
mes lietuviai, bet ir svetimtau
čiai jį gerbia už jo nenuilstantį 
mūsų parapijai pasidarbavimą.

Gerb. kunigai Dubinskas ir ' 
Keidošius taip pat visuomet už
imti įvairiais .parapijos reikalais, j

Teko girdėti, kad klebonas; 
kun. J. Lietuvninkas žymiai ■ 
sveiksta ir neužilgo sugrįš iš li
goninės.

SENOJI TĖVYNĖ 
JUS LAUKIA

Aplankykite savo gimtini kraštą

Greičiausia kelionė i Lietuvą

Bremen - Europa
Ckspresinis traukinys laukia prie 
laivo Bremerhavene ir užtikrina 
patogų nuvykimą į KLAIPĖDĄ.

*
Aiiba keliaukite populiariais 

ekspresiniais laivais
DEUTSCHLAND

HAMBURG 
NEWYORK

ALBERT BALLIN
Patogus susisiekimas geležinkeliais 

iš Hamburgo
Informacijų klauskit pas Vietinį 

Agentą arba
HAMBURG-AMERICAN LINE
NORTH GERMAN LLOYD

57 BROADWAY NEW YORK
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8 GARSAS

Vietines Žinios KINGSTON

LANKĖSI

Pirmadieni, kovo 18, lankėsi 
su reikalais Wilkes-Barre Švč. 
Trejybės parapijos klebonas kun. 
J. K. Miliauskas. Klebonas pe
reitą visą savaitę sirgo ir atrodo 
sumenkęs. Tačiau sveiksta ir j 
stiprėja.

Kovo 14-tą lankėsi iš Forest 
City LRKSA 2-ros kuopos sek
retorius ir šio vajaus smarkiau
sias organizatorius Juozas Pu
rickis ir Labdarybės Komisijos : 
narys Vincas Miliauskas.

Kovo 19-tą lankėsi Shenan
doah, Pa., šv. Jurgio parapijos 
vargoninkas muz. Ant. Grigorai
tis. Jis buvo atvykęs pas Wyo
ming Klonio muzikus-vargonin- 
•kus Schuylkill apskrities Dai
nų Šventės reikalais. Ta šventėj 
įvyks šių metų birželio 16-tą.

LIETUVIŠKOS RADIO 
PROGRAMOS

Wyoming Klonio lietuviai vėl 
susilaukė lietuviškų programų.

Antradieniais nuo 8 iki 8:30 
zakaro iš WBRE stoties progra
ma duodama po vadovyste žino
mos solistės p. Agnes Yarrow.

Trečiadieniais nuo 9:30 iki 10 
■zakaro iš tos pačios WBRE sto
ties programą duoda Plymouth’o 
jaunieji meno mylėtojai vado
vaujant broliams Virbaliams, Ma
ui Valcntukoniui ir kitiems.
Turintieji radio, neužmirškite 

minėtais vakarais pasiklausyt' jų 
programų.

ATKREIPKITE DĖMESĮ__________ i

Susivienymo nariai ir “Garso" 
skaitytojai yra prašomi atkreip
ti dėmesį į šį faktą.

“Garsas” aprašo jūsų draugi
jų ir jūsų asmeninius dalykus, 
kada tik jūs paprašote. Mes no
rim, kad jūs paremtumėt tuos 
biznierius, profesionalus ar fir
mas, kurios duoda skelbimus 
“Garsui.”

J. B. Carr Biscuit Co. duoda 
“Garsui” skelbimą. Jie kepa į- 
vairių-įvairiausius keksus ir vi
sokius krekerius. Jie turi apie 
pusantro- šimto įvairių rūšių vi
sokių keksų ir krekerių. Nuėję į 
krautuvę pareikalaukite, kad I 
krautuvninkas jums duotų Care 
Biscuit kompanijos produktų. 
Jie nėra brangesni už• kitų fir-. 
mų produktus, bet daug geres
ni. Padarykit tą. Žinote, kad ; 
ranka ranką mazgoja. -

MIRĖ MONSIGNORAS 
CH. J. GOECKEL

Kovo 18-t'ą gautas pranešimas, 
kad važiuojant jūra Cunard li
nijos laivu "Samaria" mirė Wyo
ming Klony plačiai žinomas 
Wilkes-Barre St. Nicholas para
pijos klebonas monsig. Charles 
J. Goeckel, 68 metų amžiaus. Jo 
.runas bus parvežtas ir palaido- 
.as jo parapijos kapuose.

JAUNŲJŲ SV. VARDO 
DRAUGIJA BUJOJA

Į : .Z «. y I „
Wilkes-Barre Švč. Trejybes 

parapijos jaunuolių Šv. Vardo 
dr-jos organizavimo pradžia bu- j 
vo pereitų metų lapkričio mėne
sį laike šv. misijų, pasidarbavi
mu gerb. kleb. kun. J. K. Mi
liausko.

Nuo to laiko kas mėnesis mū- Į

LANKĖSI GUBERNATO
RIUS G. H. EARLE

Kovo 16-tą Wyoming Valley 
Prosperity Exposition” ir "Bet
tor Housing Show" atidarymo 
iškilmėse tarp kitų svečių teikė
si dalyvaut Pennsylvania steito 
gubernatorius George H. Earle. 
Komercinės tarybos surengtam 
Oankiete gubernatorius buvo 
garbės svečias. Vietos pramonin
kai jam . įteikė įvairių dovanų.

MIRĖ K. M. SMITH

Kovo 16-tą savo namuose, 2 
Kirmar Terrace, Alden, Newport 
Township., mirė įžymus indus- 
trialistas, Glen Aldcri kompani
jos prezidentas Kirland M. 
Smith, 85 metų amžiaus.

TURĖJO PARTY

Vasario 23-čią Miss Ang. Če- 
puliūtės namuose. Almond Lane, 
buvo surengta party. Svečių 
dalyvavo kelios dešimtys. Buvo 
užkandžiai, žaidimai ir šokiai.

sų vaikučių skaičius žymiai au
ga, jau yra pusantro šimto.

Draugijos stiprinimui gana 
daug darbuojasi gerb. kun. V. 
Kupstas.

Kiekvieno pirmadienio vakarą 
nuo šeštos valandos iki devin
tos parapijos svetainėj žaidžia 
basketball. Kiekvienas vaikas, 
kuris tik priklauso prie Šv. 
Vardo draugijos, gali žaisti bo- 
lėm ir turi kitokių pasilinksmi
nimų, kad tik atpratinus n 
kampų ir blogų žaidimų.

Taip pat kiekvieno mėnesio 
ketvirtą sekmadienį būna ben
dra šv. Komunija, o .po šv. Ko
munijos bendri pusryčiai. Ne
reikia jiems bėgti Į namus alka
niems. Pusryčius pagamina ga
na tinkamai mūsų geros darbš
čios sodalietės merginos. Taigi 
garbė tėvams, kad ragina ir at
siunčia savo vaikučius.

Kvintetas susidedantis iš J. Jan
yčaro, Fr. Jančaro, V. Grimailos, 
J. McDonough ir Alfred Motz, 
A. Jančarui pritariant harmoni
ca, taip pat' P. Tuinila, F. Leva- 

! nauskas ir G. Rogers išdildė 
programą.

Ona Juknevičiūtė surengė sa-
I vo sesutei Julytei “bridge 
1 ehower” jų pačių namuose. Da
lyvavo kelios dešimtys draugių. 
Julytė aplaikė daugybe gražių 

i dovanų.

[ DURYEA
SUSIORGANIZAVO “LIE

TUVIŲ JAUNIMO 
KLUBAS”

Kovo 12-tą šv. Juozapo para- 
' pijos svetainėj susirinko mūsų

Visi mūsų parapijos jaunuo
liai turėtų priklausyti prie Šv. 
Vardo dr-jos, kuri gaivina tikė
jimo ir lietuvystės dvasią.

parapijos jaunuoliai-jaunuolčs ir 
suorganizavo “Lietuvių Jaunimo 
Klubą,” kurio, tikslai bus palai
kyt lietuvystę ir katalikystę.

Ateinantį sekmadienį bus bert-; Monsignoras J. V. Miliauskas 
dra šv. Komunija, o po šv. Ko- pasakė gražią pamokinančią kal- 
munijos bus duodami pusryčiai, bą.
Kviečiam visus. Klubo valdyba išrinkta tokia:

Klebonas ir dr-jos valdyba Genovaite Miliauskaitė — prezi-

MISIJOS

Šv. Marijos bažnyčioj šį sek- 
imadienį, kovo 24-tą prasidės šv. 
Misijos.

Baigsis sekantį sekmadienį, 
\ kovo 31-mą.

Misijas ves marijonas misijo- 
nierius, geras pamokslininkas, 
kun. J. J. Jakaitis.

Ketvirtadienio vakare, kovo 
28-tą, išpažintims klausyt suva- 

įžiuos kunigų talka. Kiekvienas 
į turės progos atlikt' išpažintį.

Vaikų išpažintis įvyks tą patį 
retvirtadienį po pietų.

Rytais 9-tą vai. šv. Mišios su 
pamokslais.

Vakarais pamaldų pradžia 7 :15.
Misijos užsibaigs Misijų Kry-

■ žiaus pašventinimu ir relikvijų 
lalinimu.

Klebonas kun. J. Inčiūra kvic- 
ia ir ragina gausiai lankyt mi

dijas, atlikt velykinę išpažintį ir 
tinkamai prisirengt' prie šv. Ve
lykų.

EDWARDSVILLE
■ * 'U'63 ■ ;

LEO. LUKOŠEVIČIUS 
ATIDARĖ VAISTINĘ

■ ; t, --—.‘t; r ■—————
Jaunas lietuvis vaistininkas 

Leonardas Lukoševičius atidarė 
vaistinę ,po Nr. 500 Main St..

Į Edwardsville, Pa.
Leonardas yra Petro Lukoše

vičiaus sūnus. Tėvas užlaiko 
restauraciją ir plačiai žinomas 

i vietos gyventojų tarpe.
Jaunasis profesionalas 1931 m 

užbaigė Edwardsville High 
School, 1934 metais baigė Phi
ladelphia College of Pharmacy 
and Science. Studijų metu jis 
dirbo Waldorf Drug Store, Phi
ladelphia. Studentaudamas akty
viai dalyvavo studentų veiki
muose, ypač sporto srity -.užim
damas bas'ketbolo kočiaus asis- 

j tento vietą.

PITTSTON
ŽUKO IR SUBATYTES 

SUTUOKTUVĖS

Šv. Kazimiero šventėje, kovo 
1, 1935 m. pirmadienio ryte, su- 
tituokė Katarina Subatytė. duk
tė Andriaus ir Marijonos Suba
čių. su Juozu Žuku, sūnumi 
Juozo ir Marijonos Žukų iš W. 
Pittston.

Vikaras kun. Juozas Auruške- 
: zičius sušliūbavo jaunuosius per 

zedybines mišias šv. Kazimiero 
bažnyčioje.

Jaunoji ' įpriklausė prie Šv. 
Agnietės choro ,per dešimt me- 

I tų, tai choras padovanojo clek- 
trikinį toaster.

Abu jaunieji pabaigė aukštes
nes vietines mokyklas ir dabar- 

: Vinių laiku jaunoji turi tarnys
tę Paukštis Faįriawn krautuvė
je. o jaunasis tarnauja pas Sull- 

j ivan Trail Coa'l Co,
Jaunoji buvo apsirėdžius bal-

■ tai, o pamergės rožinės spalvos 
i sukniom su pritaikintom kepu- 
l rčm ir nešės po bukietą rožių.

Pamerges buvo Uršulė Kodis 
iš Frackville, Julė Čukauskaite 
ir Elena Mikelionienė, jaunosios 
sesuo.

Pabroliai: Jonas Simonaitis, 
Jonas Kamandulis ir Andrius 
Subačius — jaunosios brolis.

Priėmimas svečių buvo pas 
jaunosios tėvus. Johnson Street, 
kur dabartiniu laiku jaunavedžiai 
gyvena.

Ilgiausių metų bažnyčios, tau
tos ir visuomenes naudai!

Hanczyz, Marę, Ellen ir Bctę, 
taip pat septynis anūkus.

Velionis ilgą laiką laikė gro- 
serninko biznį. 1933 metais iš
ėjęs iš biznio gavo prie Heidel
berg kasyklos sargo vietą. Čia 
einant savo pareigas jį ir užklu
po nelaboji li^a.

Nors velionis slavokiškos kil
mės, bet kone visą savo ilgą am- 

, žį darbavosi su lietuviais. Jis 
lyra vienas pirmųjų šv. Kazimie- 
! ro parapijos steigėjų. Jis bu
vo veiklus Šv. Vardo draugijos 
narys, taip pat priklausė prie 

; Lietuvių Piliečių Klubo ir kitų 
i ratalikiškų ir tautiškų draugijų. 
Jo sūnus Jonas yra ilgametis L. 

‘R. K. S. A. 183 kuopos sekreto- 
I rius ir darbuotojas.

MIRĖ
A. A. NORBERTAS 

MOCKAITIS

Plačiai žinomo Luzernės biz
nieriaus Antano Mockaičio sū- 

•nus Norbertas, 31 metų amžiaus, 
mirė,' pereitą; sekmadienį, kovo 

: 17-tą savo šeimynos namuose, 
255 Bennett St., Luzerne.

Mirė nuo bronchytinės plau
čių-uždegimo ligos.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
kovo 21-mą. Po šv. Mišių iš šv. 
Onos bažnyčios nulydėtas ir pa- 

| laidotas Šv. Marijos kapuose, 
Hanover.

Paliko žmoną, sūnelį ir duk
relę, tėvą ir seserį.

Velionis gimė 1904 m. vasario 
?-rą Mahanoy City, Pa.

A. a. J. Židžiūniene, 
48 metų. gyv. 406 Main Street. 
Swoyersville, mirė kovo 4-tą. pa
laidota kovo 7-tą iš Luzerne šv. 
Onos bažnyčios parapijos kapuo
se.

A. a. Povilas Kleiza, 
gyv. 7774 Main St., . Sugar 
Notch. ' Mire1 kovo 9-t‘Ą, palaido
tas kovo 12-tą šv. Petro ir Povi
lo parapijos .kapuose.

A. a. Juoz. Stankauskas, 
15 m., gyv. 899 Bennett St.. 
Luztrne. mite kovo 9-tą. Kovo 
13-tą iš šv. Onos bažnyčios pa
laidotas parapijos kapuose. Pa- 

i’įko žmoną, tris sūnus, dvi duk
teris, tėvus, tris brolius ir dvi 

, seseris.

A. a. J. Kunigonienė, 
35 m., gyv. 222 Reynolds St.. 
Plymouth, Pa., mirė kovo 8-tą. 

: palaidota kovo 11-tą šv. Kazi
miero parapijos kapuose. Muh- 

I lenburg.

A. a. K. Lakauskienė, 
gyv. 44 Searle St., Pittston. Pa., 

i mire kovo 6-tą, palaidota kovo 
ĮILtą šv. Kazimiero parapijos ka- 
■ puošė. Paliko keturias dukteris, 
tris, seseris ir dvyliką anūkų.

---------------------------------------------- dente. Tarnas Salitis—vice prez., i
I A. A. ANDR. J. ŠEVETS

PARENGIMAI
----- --- 11 * ~~

Žemiau telpa parengimai tų draugijų 
bei kuopų dykai, kurias duoda spau
dos darbus “Garsui.”

ŠEŠTĄ METINE CARD PARTY, 
BINGO IR ŠOKIUS rengia Kingsto- 
no Šv. Marijos lietuvių parapijos 
Ladies’ Aid d-ja pirmadienio vaka
re, balandžio 29-tą, 1935, American 
Legion Home. Market St., Kings
ton, Pa. Bus duodama taip vadi
nami door prizes, ir kiekvienas lo- 

1 šiančių stalas gaus dovaną, šokiams 
' gros Ralph Paul’s Orchestra. Ti

kintas 50c.

CARD PARTY, BINGO ir ŠOKIUS 
| rengia Kingston o Šv. Marijos pa

rapijos Merginų Sodalicija antra
dienio vakare, gegužės 21, Amer
ican Legion Home, Market Street, 
Kingston, ’Pa. Gros Junior Ma
guire’s orkestras.

T Compliments of

įWM. R. A. BOBEN, M. D

X

(Baubonis) 
LIETUVIS DAKTARAS 

Ofiso Valandos: 
Nuo 9 iki 10 vai. ryte 
Nuo 2 iki 4 po plotu 
Nuo 7 iki 8 vai. vakare. 

Sekmadieniais ir trečiadieniais 
pagal sutarti.

32 EAST SOUTH STREET 
Wilkes-Barre Dial 2-6500

: jaunuolės.

Regina Visockiute — sekr., Alb 
$ Visockis—iždin., R. Gečionis, T. 
| 

❖ L

Rice, J. Miliauskas, J. Kašiuba 
— trustistai, tvarkos žiūrėtojai 
— R. Trakimas ir J. Moskaitis.

Naujas klubas kovo 26-tą baž
nytinėj svetainėj rengia card 
party. Rengėjų generalė pirm- 
sėde Genovaite Miliauskaitė; jai 
padeda tikietų, publikacijos, pri- 

jį; ėmimo ir kitos komisijos į ku- 
£ Irias įeina darbštūs jaunuoliai-

t

Kovo 17-tą, 4 vai, ryte, mirė 
Wyoming Klony plačiai žinomas 

| Andrius J. Ševets, gyv. 106 
I Center St., Pittston. Kovo 16-tą 
( esant darbe jį ūmai ištiko šir- | 
.dies ataka, po kurios jis jau 
laipsniškai artinosi prie mirties.,

Kovo 20-tą iškilmingai palai
dotas šv. Kazimiero parapijos 

, kapuose. j
Liūdesy paliko savo žmoną, 

sūnus Joną, Praną. Andrių iri 
: Antaną, dukteris Mrs. Z. A.

GEORGE S HOTELIS į
Nakvojimui švarios, minkš
tos lovos. Žemos kainos. 
Greitas ir mandagus patar- 
navimas,'Prieš pat geležin
kelio stoti.

Tėmykit numerį:

88 East Market Street 
Wilkes-Barre, Pa.

Jurgis Vaišnis, Savininkas

♦ 
f 
t 
•
i 
♦

Ką Aš Girdėjau
Rašo JURAS RIDZ1KAS

Kas tas Jerry Dailyda? Ten- 
į ka susitikti iš nekuriu apielinkių 
merginų, kurios dar nepažysta 

i Jerry Dailydą, o kitos yra ma
sčiusios, bet neturėjusios progos 
su juo kalbėti, tat prašo apie jį 
papasakoti. Parašysiu viešai.

Jerry Dailyda yra gražus vai
kinas, malonaus būdo. Ar jam 
kas gerai ar blogai — visuomet 
juokiasi, visuomet' linksmas.

Per ke'lioliką metų dirba 
Planters ofise ir turi gerą dar
ią. Gyvena su broliais ir sesere 

i pas tėvą 17 N. Meade St., Wil- 
i kes-Barre.
j Daug darbavosi prie buvusio 
Lithuanian Doughboys Klubo. 
Dabar daug darbuojasi prie Tau
rų Klubo ir Švč. Trejybės para
pijos komitete eina finansų sek
retoriaus pareigas.

Dar jaunas, vos tk trijų kryže
lių amžiaus.

Nevedęs, bet jeigu po Velykų 
dar neapsives — bus įrašytas į 
senbernių, klubą..

Labai gerus širdies, Jei tik 
ko kur reikia — nueik pas 
Jerry,'jis viską padarys.

Už atlikimą gerų darbų pasi
darė labai populiarus. Tarpe 
merginų jis yra žinomas netik 
Wyoming Klony, bet' ir kitose 

j dalyse steito. 
__________

Luzernės šv, Onos parapijos 
jbazaras praėjo labai sėkmingai. 
Jų klebonas kun. J. Kundreckas, 
vargoninkas J. Varaitis ir kiti 
parapijonai pridėjo daug darbo, 
bet jų triūsas nenuėjo be nau
dos. Parapijai padaryta virš 
dviejų tūkstančių, dolerių pel
no. Klebonas ,kun. J. Kundrec
kas labai patenkintas pasekmė
mis šio bazaro ir taria savo nuo
širdžius padėkos žodžius visiems 
bazaro darbuotojams ir publikai 
už skaitlingą atsilankymą.

Jack Barton—Botyrius, J. B. 
Carr Biscuit kompanijos sąles- 
menadžeris pereitą ketvirtadie
nio vakarą, kovo 14, pas Jurgį 
Vaišnį surengė partę. kur daly
vavo jo draugų iš Scrantono, 
Pottsvillės ir Philadelphijos. Vi
si praleido labai smagiai laiką. 
Vėliau Jack visus svečius links
mino įvairiais kortų “triksais,” 
kurių tiek daug žino.

Pereitą savaitę pas Jack Bar- 
ton-Botyrių lankėsi jo brolis 
Juozas Botyrius ir praleido vi
są pabaigą savaitės Wilkes- 
Barre.

Po Wyoming Klonį dabar 
vaikščioja agentai ir prikalbinė
ja žmones parduoti savo namus 
ir važiuoti į Alaską. Jiems ten 
prižada' aukso kalnus.

Plymoutho jauni lietuviai vy
rukai, kurie turi savo orkestrą ir 
gali dainuoti, tai kas trečiadie
nio vakarą nuo 9:30 iki 10 vai. 
duoda lietuvišką radio programą 
iš stoties WBRE. Orkestrui va-

1 Scrantono arba Lackawanna 
County lietuviai irgi eina “štur- 

Imu.” Jie irgi turi įsigiję sve- 
' tainę Providence. Lacka
wanna apskrity jie turi keliatą

■ lietuvių politikos klubų. Orga- 
| nizuodami tokius klubus jie ma- 
i no netik Lackawanna County 
: valdininkus priversti Skaitytis 
j su lietuviais, bet ir steito vy- 
i riausybę. Turint tokių klubų
galima tikėti lengvai gauti lie- 

i tuviams darbų apskrity ar šteite.
Tų suvienytų klubų pirmininku 
yra Scrantono žinomas auksinių 
daiktu biznierius ir Lietuvos 

, eks-kareivis Petras Putirskaš. Pc 
Velykų tie suvienyti Lacka
wanna County klubai rengia 

’ bankietą Germyn hotely.

Tur būt, retai 'kur taip gra
žiam sutikime žmonės gyvena, 
kaip Pittstone. Čia jie turi Lie
tuvių Piliečių Klubą prie kurio 
seni ir jauni spiečiasi. Visi nuo- 

j širdžiai darbuojasi ir vieni ki-
■ t'us gerbia. Klubas turi 172 na- 
Įrius ir apie aštuonis tūkstančius
dolerių banke.

Kingstorie Mrs. Rožė Prelei- 
jkienė vaikščioja po draugijas ir 
| pardavinėja Vilniaus vadavimo 
pasus. Jai tas sekasi. Kur tik 

; nueina į kokios draugijos susi
rinkimą, draugija ar kuopa pa
aukoja penkinę. Ji jau surinko 

I $30.00, o dar neviskas. Tai pa- 
vyzdis kitų miestų lietuviams, 
kurie sakosi esą geri patriotai, c 
šiam reikalui nėra davę nei cen
to.- - . n f • - .* ; •. 1

Mrs. Agnes Yarrow, žinoma 
Wyoming Klonio dainininkė ir
gi duoda radio programas kas 
antradienio vakarą nuo 9 iki

• 9:30 iš stoties WBRE. Jiedu 
gieda ir dainuoja su muz. J. Va
rančiu.

Kažin, 'ar ir kitur taip lietu
viai miršta, kaip Wyoming Klo- 

;rty?! Čia kas savaitė išmiršta 
po keliatą. Be kitų ligų — 

'mainose irgi daug užmušama.

Ir vėl gera naujiena dainų mė- 
' gėjams. Gegužes mėnesį atva
žiuoja į Wyoming Klonį “dainų 
karaliai” — Dzimdzi-Drimdzi iš 
Chicagos. Visi turėsit progos 
išgirsti jų gražių dainų.

■ . ------- T
Pittstono Stasys Šakočius yra 

ne tik geras Wyoming Klonio 
■ dainininkas dzimdzius ir foto- 
• grafas, bet ir geras piršlys. Jis 
būtinai užsimanė Jurą Ridziką 

i apvesdinti.

Panelė Alberta Kublikaite iš 
Plymouth dr p-le Veronika Do- 

i norą iš Warrior Run atidarė 
Beauty Shop vardu Al-Vern 

į Beauty Parlor, Wilkes-Barre 
i Deposit and Savings Banke. 
I Room 1305, Vieta' labai gražiai 
■ ištaisyta su vėliausios mados į- 
I rengimais plaukų taisymui. Kai
nos žemos. Patartina lietuvėms

dovauj.a smuikininkas J. Virba- 
lius, o pranešimus daro- V. Va- 
lentukonis.

Šiemet Schuylkill apskrities I 
i lietuviai muzikai rengia Dai- j 
nų Šventę Lakewood Parke1 bir
želio mėnesį. Jie mate kaip pa
sekminga Dainų Šventė buvo 

j pereitą vasarą Wyoming Klony, 
I tai jie irgi nenori pasiduoti.
Taip ir reikia. Parodykit, ką

į Pittstonie.čiai labai įsimylėję 
j dzimdzius. Jie buvo nutarę su
rengti vakarą gegužės 16 saviems 
dzimdziams. Kuomet išgirdo, kad 
atvažiuoja chicagicčiai dzimJ 
dziai,, tai pittstoniečiai dzim- 
dziai paveda tą vakarą chicagie- 

Įčiams. Jie tikrina, kad vakaras 
■ bus vienas iš geriausių, nes pa
dėsią chicagiečiams1 išpildyti 

i programą ir prisidėsią darbu su- 
rengime vakaro. Va'karo rengi
mo komisijoj darbuojasi Saveras 

■Marozas ir J. Češkys.

moterims ir merginoms savąsias 
paremti.

Jeigu pasitaiko nelaime ir kas 
numiršta, o neturi užtektinai 
vietos savo namuose pašarvoji- 
mui, t'ai nėra reikalo rūpintis. 
Tik pašaukit visiems gerai žino
mą graborių Liegų — jis vis- 
kuom numirėlį aprūpina. Jis 
turi didelį gražų namą kad ir 

I didžiausioms šermenims. Iš jo 
i namo jau palaidota keliolika ir 
I velionių giminės esti p. Liegaus 
j maloniu patarnavimu patenkinti.

Lietuvių literatūroj labai ma- 
žai juokų. Jeigu kas rengia ko- 

I kį vakarą, tai labai sunku su- 
I rasti kokį juokelį. Bet dabar 
vakarų rengėjai ar juokdariai 

j galės apsidžiaugti išgirdę šią 
i naujieną. Kun. J. K. Miliaus
kas parašė juokų1 knygą. Kny
ga jau atiduota “Garsui" į spau
dą ir neužilgo bus gatava. Kny
ga bus virš šimto' puslapių dy
džio su daug gerų juokų.

N,r. 12. Kovo-March 21, 1935

. VELTUI bonkute “lens polish ir 
wiper” palaikymui jūsų akinių šva
ros ir aiškumo išduodamas su šiuo 
skelbimu ir gaunamas pas MORRIS, 
‘Square Deal juveler, 70 So. Main 
3t., Wilkes-Barre, Pa.

Pittstono Lietuvių Piliečių 
Klubas labai didžiuojasi turįs 
zisus dzimdzius savo klube. Mat, 
risi keturi Wyoming Klonio 
juokdariai — dzimdziai ir dai- 
lininkai — Albinas Šeporaitis, 
Kazys ir Stasys Šakočiai ir Vy
tautas Račinskas priklauso Lie. 
Piliečių Klube.

Darbas yra pasilinksminimas 
iziniuose skausmuose.—-Šekspy

ras.

Būti vadu — reiškia mokyti 
kitus būti vadais.—V. Focrstcris.

“MŪSŲ VILNIUS”
Žurnalas “MŪSŲ VILNIUS” 1934 

metams duoda tai, ko ligi šiol dar 
nei vienas laikraštis nėra davęs, ko 
visa Lietuva senai laukia.

Kiekvienas metinis “MŪSŲ VIL
NIAUS” prenumeratorius, sumokėjęs 
5 litus, gaus ne tik žurnalą per vi- 
niaus miesto ir krašto vaizdų albu
mą, kuris atskirai perkant kaštuos 
10 litų.

Vadinas “MŪSŲ VILNIUS” nemo
kamai ir dar sutaupys 5 litus visi 
tie, kurie pirks vėliau albumą rin
koje.

“MŪSŲ VILNIUS” skelbdamas 
Vilniaus laisvę ir nešdamas plačiau
sių žinių iš Okupuotų Kraštų eina 
VII metus. Tai vienintelis tos rū
šies žurnalas, gausiai iliustruotas, 
buriąs visus Lietuvos piliečius ir už
sieniuos gyvenančius lietuvius po 
bendra Vilniaus vėliava.

NELAUKITE, rašykite ir pinigus 
siųskite šiuo adresu: Kaunas, Duo- 
aelaičio Gt. 9-A “Mūsų Vilnius.“

GERA PROGA PIRKtl
Lietuvoje, Slavikuose, Šakių aps

krity, vidury miestelio parduodu mū- 
ini gyvenamąjį namą su jaunu gra

liai prižiūrimu, dviejų margi! sodu. 
Sodas gražiai aptvertas ir eglaitėmis 
apsodintas; įvairių rūšių medžių yra 
įpie 200 štukų, dauguma jau veda 
vaisių; vien agrastų yra per 400 krū
mų.

Kreiptis šiuo adresu: Pranas Ru- 
bikas, Slavikai, Šakių apskr., Lithua
nia.

PIRKITE

J. B. CARR BISCUIT 
COMPANY

PRODUKTUS

Geriausi Kepėjai nuo 
1870 m.

Cake ir Cracker Specials 
Kas Savaitę

Klauskite savo groserninko 
CARR’S produktų

Geriausiai ir švariausiai 
padaryti

J. E. BARTON-BOTYRIUS 
Sales-Manager
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